

IGEDUC - Instituto de Apoio à Gestão Educacional (CNPJ 23.418.768/0001-85)**MUNICÍPIO DE POMBOS (PE)****RESPOSTAS AOS RECURSOS - GABARITO***Cargos de Professor (todas as categorias)*

RECURSO	INSC	RESULTADO	JUSTIFICATIVA
21731	80951	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois $X = 149 + 13 / 8 = 20,25$ (não é primo). (PROFESSOR PA - 81)
21742	122570	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois $X = 149 + 13 / 8 = 20,25$ (não é primo). (PROFESSOR PA - 81)
21755	141478	DEFERIDO	É VERDADEIRA (gabarito retificado), pois a presença de organelas celulares é sim um fator de semelhança entre as células do tipo eucarionte tornando a questão verdadeira. Além de todas as outras afirmações do questionários serem verdadeiras Fonte: https://www.todamateria.com.br/procariontes-e-eucariontes/ (PROFESSOR PA - 21)
21762	141478	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois crianças de 7 anos de idade devem estar cursando o 2º ano. Porém, a habilidade citada na questão corresponde a uma habilidade de 4º ano do ensino fundamental de acordo com a Base Nacional Comum Curricular. Fonte: http://basenacionalcomum.mec.gov.br/images/BNCC_EI_EF_110518_versaofinal_site.pdf (PROFESSOR PA - 30)
21769	141478	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois $X = 149 + 13 / 8 = 20,25$ (não é primo). (PROFESSOR PA - 81)
21773	141478	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, pois a sintaxe apresentada na questão está escrita de maneira correta, sendo iniciada a função SE, indicadas as células e o cálculo desejado (\geq), separar por ponto e vírgula e colocar todos os textos entre aspas para que o sistema entenda. Fonte: https://www.hashtagtreinamentos.com/funcao-se-excel-2 e https://www.youtube.com/watch?v=zch_Ka4Tlow (PROFESSOR PA - 82)
21783	122570	DEFERIDO	É VERDADEIRA (gabarito retificado), pois a presença de organelas celulares é sim um fator de semelhança entre as células do tipo eucarionte tornando a questão verdadeira. Além de todas as outras afirmações do questionários serem verdadeiras Fonte: https://www.todamateria.com.br/procariontes-e-eucariontes/ (PROFESSOR PA - 21)
21859	136572	INDEFERIDO	É VERDADEIRA. RESOLUÇÃO Nº 4, DE 2 DE OUTUBRO DE 2009 (https://normativasconselhos.mec.gov.br/normativa/view/CNE_rceb00409.pdf?query=diretrizes%20curriculares%20complementares). (PROFESSOR PA - 24)
21862	136572	DEFERIDO	É VERDADEIRA (gabarito retificado), pois a presença de organelas celulares é sim um fator de semelhança entre as células do tipo eucarionte tornando a questão verdadeira. Além de todas as outras afirmações do questionários serem verdadeiras Fonte: https://www.todamateria.com.br/procariontes-e-eucariontes/ (PROFESSOR PA - 21)
21863	92410	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, pois de acordo com o Ministério da Educação (MEC) a democracia e a educação devem estar juntas durante o processo de educação. Além disso, a construção da democracia é parte essencial do ambiente escolar para que haja a exercício do coletivo. Fonte: http://portal.mec.gov.br/ultimas-noticias/222-537011943/35471-educacao-e-democracia#:~:text=C%C3%B3digo%20para%20do%20Twitter.,nele%20agir%20de%20forma%20consciente . (PROFESSOR PA - 7)

RECURSO	INSC	RESULTADO	JUSTIFICATIVA
21869	136572	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, pois um avaliação feita sem adotar as boas práticas pode sim ser desenvolvida "sem função diagnóstica". (PROFESSOR PA - 53)
21873	136572	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois a banca acolheu o argumento de que outras fontes bibliográficas apresentam versões distintas da história do município. Saiba mais em: https://cidades.ibge.gov.br/brasil/pe/pombos/historico (PROFESSOR PA - 93)
21875	130291	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, pois o poema "Morte e vida Severina" foi feito para ser um auto de Natal pernambucano. Segundo o membro da Academia Brasileira de Letras Antônio Carlos Secchin "É feita uma leitura humana e não cristã do nascimento de Cristo, porque a criança que vai nascer não é um Deus, é homem". Fonte: https://revistacasper.casperlibero.edu.br/edicao-20/alem-da-vida-severina/#:~:text=Morte%20e%20Vida%20Severina%20nasceu,adjetivo%3A%20Auto%20de%20Natal%20Pernambucano. (PROFESSOR PA - 66)
21908	136572	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, pois "a transdisciplinaridade é uma perspectiva pluralista do conhecimento que tem como finalidade alcançar a unificação do saber, conectando as mais variadas disciplinas para que seja possível um exercício mais amplo da cognição humana" que se enquadra como uma complexidade. Fonte: https://inq.conquista.ifba.edu.br/v1/o-que-e-transdisciplinaridade/ (PROFESSOR PA - 1)
21920	136572	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, pois a abstração "é o processo de identificar as qualidades ou propriedades importantes do problema que está sendo modelado", ou seja, a descrição do objeto e do vivido como citado na questão tornando-a verdadeira. Fonte: https://www.facom.ufu.br/~flavio/poo/files/2004-01/Poo-tad.pdf (PROFESSOR PA - 60)
21923	128350	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois $X = 149 + 13 / 8 = 20,25$ (não é primo). (PROFESSOR PA - 81)
21935	128350	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois crianças de 7 anos de idade devem estar cursando o 2º ano. Porém, a habilidade citada na questão corresponde a uma habilidade de 4º ano do ensino fundamental de acordo com a Base Nacional Comum Curricular. Fonte: http://basenacionalcomum.mec.gov.br/images/BNCC_EI_EF_110518_versaofinal_site.pdf (PROFESSOR PA - 30)
21945	64848	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, pois um avaliação feita sem adotar as boas práticas pode sim ser desenvolvida "sem função diagnóstica". (PROFESSOR PA - 53)
21946	64848	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, pois um avaliação feita sem adotar as boas práticas pode sim ser desenvolvida "sem função diagnóstica". (PROFESSOR PA - 53)
21947	64848	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, pois um avaliação feita sem adotar as boas práticas pode sim ser desenvolvida "sem função diagnóstica". (PROFESSOR PA - 53)
21961	64848	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois a banca acolheu o argumento de que outras fontes bibliográficas apresentam versões distintas da história do município. Saiba mais em: https://cidades.ibge.gov.br/brasil/pe/pombos/historico (PROFESSOR PA - 93)
21984	64848	INDEFERIDO	É FALSA, pois todo conjunto vazio tem relação com todo e qualquer conjunto. O correto é inclusão. Fonte: https://mundoeducacao.uol.com.br/matematica/teoria-dos-conjuntos.htm#:~:text=Um%20conjunto%20%C3%A9%20conhecido%20como,em%20todo%20e%20qualquer%20conjunto. (PROFESSOR PA - 89)

RECURSO	INSC	RESULTADO	JUSTIFICATIVA
21991	89764	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois a banca acolheu o argumento de que outras fontes bibliográficas apresentam versões distintas da história do município. Saiba mais em: https://cidades.ibge.gov.br/brasil/pe/pombos/historico (PROFESSOR PA - 93)
21996	89764	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois a banca acolheu o argumento de que outras fontes bibliográficas apresentam versões distintas da história do município. Saiba mais em: https://cidades.ibge.gov.br/brasil/pe/pombos/historico (PROFESSOR PA - 93)
22003	98693	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, pois uma das funções exercidas por um líder é elogiar de maneira não extravagante o trabalho bem feito, o que reforça os valores dentro de uma empresa. Fonte: https://www.unibrad.com.br/destaques-detalle/4161/os-desafios-de-uma-lideranca-etica (PROFESSOR PA - 86)
22027	98693	DEFERIDO	É VERDADEIRA (gabarito retificado), pois a presença de organelas celulares é sim um fator de semelhança entre as células do tipo eucarionte tornando a questão verdadeira. Além de todas as outras afirmações do questionários serem verdadeiras Fonte: https://www.todamateria.com.br/procariontes-e-eucariontes/ (PROFESSOR PA - 21)
22054	98693	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois $X = 149 + 13 / 8 = 20,25$ (não é primo). (PROFESSOR PA - 81)
22056	99540	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois $X = 149 + 13 / 8 = 20,25$ (não é primo). (PROFESSOR PA - 81)
22064	111673	DEFERIDO	É VERDADEIRA (gabarito retificado), pois a presença de organelas celulares é sim um fator de semelhança entre as células do tipo eucarionte tornando a questão verdadeira. Além de todas as outras afirmações do questionários serem verdadeiras Fonte: https://www.todamateria.com.br/procariontes-e-eucariontes/ (PROFESSOR PA - 21)
22065	111673	INDEFERIDO	É FALSA, pois o trecho "estratégias de remoção das barreiras atitudinais e físicas que tornam o ambiente escolar excludente" torna a assertiva incorreta. A questão aborda um TEMA previsto em Edital: "atendimento às crianças com necessidades educacionais especiais" (p. 83, do Edital). (PROFESSOR PA - 22)
22066	111673	INDEFERIDO	É FALSA. A questão aborda o tema "atendimento às crianças com necessidades educacionais especiais" (p. 83 do Edital). (PROFESSOR PA - 32)
22067	111673	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois não é obrigatória a mediação de um sujeito alfabetizado sobre o não alfabetizado. Fonte: https://www.anped.org.br/sites/default/files/gt10-1637_int.pdf (PROFESSOR PA - 34)
22068	111673	INDEFERIDO	É FALSA, pois a relação entre parasita e hospedeira é chama de "parasitismo" e não "cooperação". Fonte: https://www.biologianet.com/ecologia/relacoesecologicas.htm#:~:text=lo%20%C3%A0%20%C3%B3bito.-,Trata%2Dse%20de%20uma%20rela%C3%A7%C3%A3o%20desarm%C3%B4nica.,como%20a%20lombri%20(parasita). (PROFESSOR PA - 45)
22069	111673	INDEFERIDO	É VERDADEIRA. Saiba mais em: https://ledum.ufc.br/arquivos/fontes/Desenvolvimento_Raciocinio_Matematico.pdf . (PROFESSOR PA - 57)
22070	111673	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois a leitura e a compreensão de texto são componentes essenciais no processo de aprendizagem. A leitura e os textos podem se apresentar de diversos formatos, não invalidando suas contribuições. Fonte: https://www.serdigital.com.br/gerenciador/clientes/ceel/arquivos/22.pdf (PROFESSOR PA - 62)

RECURSO	INSC	RESULTADO	JUSTIFICATIVA
22071	111673	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois $X = 149 + 13 / 8 = 20,25$ (não é primo). (PROFESSOR PA - 81)
22076	106769	DEFERIDO	É VERDADEIRA (gabarito retificado), pois a presença de organelas celulares é sim um fator de semelhança entre as células do tipo eucarionte tornando a questão verdadeira. Além de todas as outras afirmações do questionários serem verdadeiras Fonte: https://www.todamateria.com.br/procariontes-e-eucariontes/ (PROFESSOR PA - 21)
22077	67537	INDEFERIDO	É FALSA, pois o trecho “estratégias de remoção das barreiras atitudinais e físicas que tornam o ambiente escolar excludente” torna a assertiva incorreta. A questão aborda um TEMA previsto em Edital: "atendimento às crianças com necessidades educacionais especiais" (p. 83, do Edital). (PROFESSOR PA - 22)
22078	67537	INDEFERIDO	É FALSA. A questão aborda o tema "atendimento às crianças com necessidades educacionais especiais" (p. 83 do Edital). (PROFESSOR PA - 32)
22079	67537	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois não é obrigatória a mediação de um sujeito alfabetizado sobre o não alfabetizado. Fonte: https://www.anped.org.br/sites/default/files/gt10-1637_int.pdf (PROFESSOR PA - 34)
22080	106769	INDEFERIDO	É FALSA, pois o trecho “estratégias de remoção das barreiras atitudinais e físicas que tornam o ambiente escolar excludente” torna a assertiva incorreta. A questão aborda um TEMA previsto em Edital: "atendimento às crianças com necessidades educacionais especiais" (p. 83, do Edital). (PROFESSOR PA - 22)
22081	67537	INDEFERIDO	É FALSA, pois a relação entre parasita e hospedeira é chama de "parasitismo" e não "cooperação". Fonte: https://www.biologianet.com/ecologia/relacoesecologicas.htm#:~:text=lo%C3%A0%C3%B3bito.-,Trata%2Dse%20de%20uma%20rela%C3%A7%C3%A3o%20desarm%C3%B4nica.,como%20a%20lombri%20(parasita). (PROFESSOR PA - 45)
22082	106769	INDEFERIDO	É FALSA. A questão aborda o tema "atendimento às crianças com necessidades educacionais especiais" (p. 83 do Edital). (PROFESSOR PA - 32)
22083	106769	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois não é obrigatória a mediação de um sujeito alfabetizado sobre o não alfabetizado. Fonte: https://www.anped.org.br/sites/default/files/gt10-1637_int.pdf (PROFESSOR PA - 34)
22085	106769	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois $X = 149 + 13 / 8 = 20,25$ (não é primo). (PROFESSOR PA - 81)
22086	99540	DEFERIDO	É VERDADEIRA (gabarito retificado), pois a presença de organelas celulares é sim um fator de semelhança entre as células do tipo eucarionte tornando a questão verdadeira. Além de todas as outras afirmações do questionários serem verdadeiras Fonte: https://www.todamateria.com.br/procariontes-e-eucariontes/ (PROFESSOR PA - 21)
22087	99540	INDEFERIDO	É FALSA, pois o trecho “estratégias de remoção das barreiras atitudinais e físicas que tornam o ambiente escolar excludente” torna a assertiva incorreta. A questão aborda um TEMA previsto em Edital: "atendimento às crianças com necessidades educacionais especiais" (p. 83, do Edital). (PROFESSOR PA - 22)
22088	99540	INDEFERIDO	É FALSA. A questão aborda o tema "atendimento às crianças com necessidades educacionais especiais" (p. 83 do Edital). (PROFESSOR PA - 32)
22089	78793	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, pois a palavra "una" possui significado na língua portuguesa. Significado esse, de "algo único". Fonte: https://dicionario.priberam.org/una (PROFESSOR PA - 59)

RECURSO	INSC	RESULTADO	JUSTIFICATIVA
22104	63742	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois crianças de 7 anos de idade devem estar cursando o 2º ano. Porém, a habilidade citada na questão corresponde a uma habilidade de 4º ano do ensino fundamental de acordo com a Base Nacional Comum Curricular. Fonte: http://basenacionalcomum.mec.gov.br/images/BNCC_EI_EF_110518_versaofinal_site.pdf (PROFESSOR PA - 30)
22107	141478	INDEFERIDO	É FALSA, pois o trecho “estratégias de remoção das barreiras atitudinais e físicas que tornam o ambiente escolar excludente” torna a assertiva incorreta. A questão aborda um TEMA previsto em Edital: "atendimento às crianças com necessidades educacionais especiais" (p. 83, do Edital). (PROFESSOR PA - 22)
22108	141478	INDEFERIDO	É FALSA. A questão aborda o tema "atendimento às crianças com necessidades educacionais especiais" (p. 83 do Edital). (PROFESSOR PA - 32)
22112	64132	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois a banca acolheu o argumento de que outras fontes bibliográficas apresentam versões distintas da história do município. Saiba mais em: https://cidades.ibge.gov.br/brasil/pe/pombos/historico (PROFESSOR PA - 93)
22117	64132	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois $X = 149 + 13 / 8 = 20,25$ (não é primo). (PROFESSOR PA - 81)
22118	64132	INDEFERIDO	É VERDADEIRA. Saiba mais em: https://ledum.ufc.br/arquivos/fontes/Desenvolvimento_Raciocinio_Matematico.pdf . (PROFESSOR PA - 57)
22121	64132	INDEFERIDO	É FALSA. A questão aborda o tema "atendimento às crianças com necessidades educacionais especiais" (p. 83 do Edital). (PROFESSOR PA - 32)
22122	64132	INDEFERIDO	É FALSA, pois o trecho “estratégias de remoção das barreiras atitudinais e físicas que tornam o ambiente escolar excludente” torna a assertiva incorreta. A questão aborda um TEMA previsto em Edital: "atendimento às crianças com necessidades educacionais especiais" (p. 83, do Edital). (PROFESSOR PA - 22)
22125	64132	DEFERIDO	É VERDADEIRA (gabarito retificado), pois a presença de organelas celulares é sim um fator de semelhança entre as células do tipo eucarionte tornando a questão verdadeira. Além de todas as outras afirmações do questionários serem verdadeiras Fonte: https://www.todamateria.com.br/procariontes-e-eucariontes/ (PROFESSOR PA - 21)
22127	64132	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois crianças de 7 anos de idade devem estar cursando o 2º ano. Porém, a habilidade citada na questão corresponde a uma habilidade de 4º ano do ensino fundamental de acordo com a Base Nacional Comum Curricular. Fonte: http://basenacionalcomum.mec.gov.br/images/BNCC_EI_EF_110518_versaofinal_site.pdf (PROFESSOR PA - 30)
22140	65963	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, pois existem confirmações que o Quilombo já existia antes. Geralmente se utiliza o ano de "1597" como marco do início do Quilombo dos Palmares, porém há pesquisadores que não concordam com essa teoria e apresentam fatos que comprovam a existência a partir de "1580" ou até antes disso. Fonte: https://educacao.uol.com.br/disciplinas/historia-brasil/quilombo-dos-palmares-verdades-e-mitos-sobre-o-quilombo-e-zumbi.htm (PROFESSOR PA - 5)

RECURSO	INSC	RESULTADO	JUSTIFICATIVA
22149	65963	DEFERIDO	É VERDADEIRA (gabarito retificado), pois a presença de organelas celulares é sim um fator de semelhança entre as células do tipo eucarionte tornando a questão verdadeira. Além de todas as outras afirmações do questionários serem verdadeiras Fonte: https://www.todamateria.com.br/procariontes-e-eucariontes/ (PROFESSOR PA - 21)
22154	110910	DEFERIDO	É VERDADEIRA (gabarito retificado), pois a presença de organelas celulares é sim um fator de semelhança entre as células do tipo eucarionte tornando a questão verdadeira. Além de todas as outras afirmações do questionários serem verdadeiras Fonte: https://www.todamateria.com.br/procariontes-e-eucariontes/ (PROFESSOR PA - 21)
22155	64848	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois a banca acolheu o argumento de que outras fontes bibliográficas apresentam versões distintas da história do município. Saiba mais em: https://cidades.ibge.gov.br/brasil/pe/pombos/historico (PROFESSOR PA - 93)
22156	64848	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois a banca acolheu o argumento de que outras fontes bibliográficas apresentam versões distintas da história do município. Saiba mais em: https://cidades.ibge.gov.br/brasil/pe/pombos/historico (PROFESSOR PA - 93)
22157	110910	INDEFERIDO	É FALSA. A questão aborda o tema "atendimento às crianças com necessidades educacionais especiais" (p. 83 do Edital). (PROFESSOR PA - 32)
22158	110910	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois não é obrigatória a mediação de um sujeito alfabetizado sobre o não alfabetizado. Fonte: https://www.anped.org.br/sites/default/files/gt10-1637_int.pdf (PROFESSOR PA - 34)
22165	64848	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois a banca acolheu o argumento de que outras fontes bibliográficas apresentam versões distintas da história do município. Saiba mais em: https://cidades.ibge.gov.br/brasil/pe/pombos/historico (PROFESSOR PA - 93)
22168	64848	INDEFERIDO	É FALSA, pois todo conjunto vazio tem relação com todo e qualquer conjunto. O correto é inclusão. Fonte: https://mundoeducacao.uol.com.br/matematica/teoria-dos-conjuntos.htm#:~:text=Um%20conjunto%20%C3%A9%20conhecido%20como,em%20todo%20e%20qualquer%20conjunto. (PROFESSOR PA - 89)
22173	128595	DEFERIDO	É VERDADEIRA (gabarito retificado), pois a presença de organelas celulares é sim um fator de semelhança entre as células do tipo eucarionte tornando a questão verdadeira. Além de todas as outras afirmações do questionários serem verdadeiras Fonte: https://www.todamateria.com.br/procariontes-e-eucariontes/ (PROFESSOR PA - 21)
22177	128595	INDEFERIDO	É FALSA, pois o trecho "estratégias de remoção das barreiras atitudinais e físicas que tornam o ambiente escolar excludente" torna a assertiva incorreta. A questão aborda um TEMA previsto em Edital: "atendimento às crianças com necessidades educacionais especiais" (p. 83, do Edital). (PROFESSOR PA - 22)
22178	128595	INDEFERIDO	É FALSA. A questão aborda o tema "atendimento às crianças com necessidades educacionais especiais" (p. 83 do Edital). (PROFESSOR PA - 32)

RECURSO	INSC	RESULTADO	JUSTIFICATIVA
22183	95270	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois crianças de 7 anos de idade devem estar cursando o 2º ano. Porém, a habilidade citada na questão corresponde a uma habilidade de 4º ano do ensino fundamental de acordo com a Base Nacional Comum Curricular. Fonte: http://basenacionalcomum.mec.gov.br/images/BNCC_EI_EF_110518_versaofinal_site.pdf (PROFESSOR PA - 30)
22184	128595	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois $X = 149 + 13 / 8 = 20,25$ (não é primo). (PROFESSOR PA - 81)
22187	72236	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois $X = 149 + 13 / 8 = 20,25$ (não é primo). (PROFESSOR PA - 81)
22188	95270	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois $X = 149 + 13 / 8 = 20,25$ (não é primo). (PROFESSOR PA - 81)
22196	108139	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, pois a interseção de A com seu complementar é sempre um conjunto vazio, o que faz com que a afirmação seja verdadeira independentemente do conjunto específico A e do conjunto universo U, desde que a noção de complementaridade seja respeitada. Fonte: https://mundoeducacao.uol.com.br/matematica/conjunto.htm (PROFESSOR PA - 78)
22198	72236	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois crianças de 7 anos de idade devem estar cursando o 2º ano. Porém, a habilidade citada na questão corresponde a uma habilidade de 4º ano do ensino fundamental de acordo com a Base Nacional Comum Curricular. Fonte: http://basenacionalcomum.mec.gov.br/images/BNCC_EI_EF_110518_versaofinal_site.pdf (PROFESSOR PA - 30)
22208	108139	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois $X = 149 + 13 / 8 = 20,25$ (não é primo). (PROFESSOR PA - 81)
22209	73581	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois $X = 149 + 13 / 8 = 20,25$ (não é primo). (PROFESSOR PA - 81)
22215	108139	INDEFERIDO	É FALSA, pois essas características são típicas da Taiga, não da vegetação do município de Pombos (PE). (PROFESSOR PA - 84)
22218	69579	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois crianças de 7 anos de idade devem estar cursando o 2º ano. Porém, a habilidade citada na questão corresponde a uma habilidade de 4º ano do ensino fundamental de acordo com a Base Nacional Comum Curricular. Fonte: http://basenacionalcomum.mec.gov.br/images/BNCC_EI_EF_110518_versaofinal_site.pdf (PROFESSOR PA - 30)
22220	99540	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois a banca acolheu o argumento de que outras fontes bibliográficas apresentam versões distintas da história do município. Saiba mais em: https://cidades.ibge.gov.br/brasil/pe/pombos/historico (PROFESSOR PA - 93)
22222	69579	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, pois umas das recomendações para o tratamento da dislalia é o acompanhamento de um neuropediatra, pois a mesma pode ser causada por problemas neurológicos, mas isso não exclui as outras especialidades que são extremamente importantes no processo. Fonte: https://drapaulagirotto.com.br/dislaliatranstornolinguagem/#:~:text=Dislalia%20E2%80%93%20Tratamento%20e%20Preven%C3%A7%C3%A3o&text=As%20medidas%20adotadas%20variam%20de,avalia%C3%A7%C3%A3o%20com%20torrinolaringologistas%20ou%20psic%C3%B3logos . (PROFESSOR PA - 64)
22224	69579	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois $X = 149 + 13 / 8 = 20,25$ (não é primo). (PROFESSOR PA - 81)

RECURSO	INSC	RESULTADO	JUSTIFICATIVA
22226	62725	DEFERIDO	É VERDADEIRA (gabarito retificado), pois a presença de organelas celulares é sim um fator de semelhança entre as células do tipo eucarionte tornando a questão verdadeira. Além de todas as outras afirmações do questionários serem verdadeiras Fonte: https://www.todamateria.com.br/procariontes-e-eucariontes/ (PROFESSOR PA - 21)
22227	62725	INDEFERIDO	É FALSA, pois o trecho "estratégias de remoção das barreiras atitudinais e físicas que tornam o ambiente escolar excludente" torna a assertiva incorreta. A questão aborda um TEMA previsto em Edital: "atendimento às crianças com necessidades educacionais especiais" (p. 83, do Edital). (PROFESSOR PA - 22)
22228	69579	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, pois um avaliação feita sem adotar as boas práticas pode sim ser desenvolvida "sem função diagnóstica". (PROFESSOR PA - 53)
22230	62725	INDEFERIDO	É FALSA. A questão aborda o tema "atendimento às crianças com necessidades educacionais especiais" (p. 83 do Edital). (PROFESSOR PA - 32)
22231	62725	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois não é obrigatória a mediação de um sujeito alfabetizado sobre o não alfabetizado. Fonte: https://www.anped.org.br/sites/default/files/gt10-1637_int.pdf (PROFESSOR PA - 34)
22232	62725	INDEFERIDO	É VERDADEIRA. Saiba mais em: https://ledum.ufc.br/arquivos/fontes/Desenvolvimento_Raciocinio_Matematico.pdf . (PROFESSOR PA - 57)
22234	62725	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois a leitura e a compreensão de texto são componentes essenciais no processo de aprendizagem. A leitura e os textos podem se apresentar de diversos formatos, não invalidando suas contribuições. Fonte: https://www.serdigital.com.br/gerenciador/clientes/ceel/arquivos/22.pdf (PROFESSOR PA - 62)
22235	69579	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois a banca acolheu o argumento de que outras fontes bibliográficas apresentam versões distintas da história do município. Saiba mais em: https://cidades.ibge.gov.br/brasil/pe/pombos/historico (PROFESSOR PA - 93)
22237	62725	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois $X = 149 + 13 / 8 = 20,25$ (não é primo). (PROFESSOR PA - 81)
22240	70294	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois crianças de 7 anos de idade devem estar cursando o 2º ano. Porém, a habilidade citada na questão corresponde a uma habilidade de 4º ano do ensino fundamental de acordo com a Base Nacional Comum Curricular. Fonte: http://basenacionalcomum.mec.gov.br/images/BNCC_EI_EF_110518_versaofinal_site.pdf (PROFESSOR PA - 30)
22244	62725	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, pois uma das funções exercidas por um líder é elogiar de maneira não extravagante o trabalho bem feito, o que reforça os valores dentro de uma empresa. Fonte: https://www.unibrad.com.br/destaques-detalle/4161/os-desafios-de-uma-lideranca-etica (PROFESSOR PA - 86)
22260	77283	DEFERIDO	É VERDADEIRA (gabarito retificado), pois a presença de organelas celulares é sim um fator de semelhança entre as células do tipo eucarionte tornando a questão verdadeira. Além de todas as outras afirmações do questionários serem verdadeiras Fonte: https://www.todamateria.com.br/procariontes-e-eucariontes/ (PROFESSOR PA - 21)

RECURSO	INSC	RESULTADO	JUSTIFICATIVA
22261	77283	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois crianças de 7 anos de idade devem estar cursando o 2º ano. Porém, a habilidade citada na questão corresponde a uma habilidade de 4º ano do ensino fundamental de acordo com a Base Nacional Comum Curricular. Fonte: http://basenacionalcomum.mec.gov.br/images/BNCC_EI_EF_110518_versaofinal_site.pdf (PROFESSOR PA - 30)
22264	77283	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, pois impressoras são utilizadas para arquivos criados no computador e os scanners permite copiar e guardar o conteúdo de uma folha ou documento dentro do computador como uma imagem digital. Fonte: https://edu.gcfglobal.org/pt/informatica-basica/perifericos-do-computador/1/ (PROFESSOR PA - 80)
22265	77283	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois $X = 149 + 13 / 8 = 20,25$ (não é primo). (PROFESSOR PA - 81)
22266	77329	DEFERIDO	É VERDADEIRA (gabarito retificado), pois a presença de organelas celulares é sim um fator de semelhança entre as células do tipo eucarionte tornando a questão verdadeira. Além de todas as outras afirmações do questionários serem verdadeiras Fonte: https://www.todamateria.com.br/procariontes-e-eucariontes/ (PROFESSOR PA - 21)
22273	77329	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois crianças de 7 anos de idade devem estar cursando o 2º ano. Porém, a habilidade citada na questão corresponde a uma habilidade de 4º ano do ensino fundamental de acordo com a Base Nacional Comum Curricular. Fonte: http://basenacionalcomum.mec.gov.br/images/BNCC_EI_EF_110518_versaofinal_site.pdf (PROFESSOR PA - 30)
22278	77329	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois $X = 149 + 13 / 8 = 20,25$ (não é primo). (PROFESSOR PA - 81)
22286	77329	INDEFERIDO	É FALSA. A questão aborda o tema "história do brasil" (p. 83 do Edital). (PROFESSOR PA - 46)
22287	77329	INDEFERIDO	É VERDADEIRA. A questão não afirma ou nega a relação entre dislexia e alterações (neurológica, sensorial ou motora). A proposição apenas afirma que os "sintomas [da dislexia] geralmente afetam o desempenho acadêmico de estudantes" sem que outra causa atribuível esteja presente. (PROFESSOR PA - 41)
22288	77329	INDEFERIDO	É VERDADEIRA. A questão não afirma ou nega a relação entre dislexia e alterações (neurológica, sensorial ou motora). A proposição apenas afirma que os "sintomas [da dislexia] geralmente afetam o desempenho acadêmico de estudantes" sem que outra causa atribuível esteja presente. (PROFESSOR PA - 41)
22289	77329	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, pois a motricidade está sim ligada a funções motoras, neuromotoras, psicomotoras e perceptivo-motoras. Fonte: http://pepsic.bvsalud.org/scielo.php?script=sci_arttext&pid=S1415-69542010000200005#:~:text=A%20motricidade%20refere%2Dse%2C%20portanto,c%3%AAnica%2C%20pl%3%A1stica%2C%20etc.. (PROFESSOR PA - 44)
22290	77329	DEFERIDO	É VERDADEIRA (gabarito retificado), pois a presença de organelas celulares é sim um fator de semelhança entre as células do tipo eucarionte tornando a questão verdadeira. Além de todas as outras afirmações do questionários serem verdadeiras Fonte: https://www.todamateria.com.br/procariontes-e-eucariontes/ (PROFESSOR PA - 21)
22296	77283	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois a banca acolheu o argumento de que outras fontes bibliográficas apresentam versões distintas da história do município. Saiba mais em: https://cidades.ibge.gov.br/brasil/pe/pombos/historico (PROFESSOR PA - 93)

RECURSO	INSC	RESULTADO	JUSTIFICATIVA
22300	99540	INDEFERIDO	É FALSA. A questão aborda o tema "história do brasil" (p. 83 do Edital). (PROFESSOR PA - 46)
22301	99540	INDEFERIDO	É VERDADEIRA. A questão não afirma ou nega a relação entre dislexia e alterações (neurológica, sensorial ou motora). A proposição apenas afirma que os "sintomas [da dislexia] geralmente afetam o desempenho acadêmico de estudantes" sem que outra causa atribuível esteja presente. (PROFESSOR PA - 41)
22304	101298	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, pois umas das recomendações para o tratamento da dislalia é o acompanhamento de um neuropediatra, pois a mesma pode ser causada por problemas neurológicos, mas isso não exclui as outras especialidades que são extremamente importantes no processo. Fonte: https://drapaulagirotto.com.br/dislaliatranstornolinguagem/#:~:text=Dislalia%20E2%80%93%20Tratamento%20e%20Preven%C3%A7%C3%A3o&text=As%20medidas%20adotadas%20variam%20de,avalia%C3%A7%C3%A3o%20com%20torrinolaringologistas%20ou%20psic%C3%B3logos . (PROFESSOR PA - 64)
22305	101298	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, pois umas das recomendações para o tratamento da dislalia é o acompanhamento de um neuropediatra, pois a mesma pode ser causada por problemas neurológicos, mas isso não exclui as outras especialidades que são extremamente importantes no processo. Fonte: https://drapaulagirotto.com.br/dislaliatranstornolinguagem/#:~:text=Dislalia%20E2%80%93%20Tratamento%20e%20Preven%C3%A7%C3%A3o&text=As%20medidas%20adotadas%20variam%20de,avalia%C3%A7%C3%A3o%20com%20torrinolaringologistas%20ou%20psic%C3%B3logos . (PROFESSOR PA - 64)
22306	106769	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, pois umas das recomendações para o tratamento da dislalia é o acompanhamento de um neuropediatra, pois a mesma pode ser causada por problemas neurológicos, mas isso não exclui as outras especialidades que são extremamente importantes no processo. Fonte: https://drapaulagirotto.com.br/dislaliatranstornolinguagem/#:~:text=Dislalia%20E2%80%93%20Tratamento%20e%20Preven%C3%A7%C3%A3o&text=As%20medidas%20adotadas%20variam%20de,avalia%C3%A7%C3%A3o%20com%20torrinolaringologistas%20ou%20psic%C3%B3logos . (PROFESSOR PA - 64)
22307	101298	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois $X = 149 + 13 / 8 = 20,25$ (não é primo). (PROFESSOR PA - 81)
22308	101298	DEFERIDO	É VERDADEIRA (gabarito retificado), pois a presença de organelas celulares é sim um fator de semelhança entre as células do tipo eucarionte tornando a questão verdadeira. Além de todas as outras afirmações do questionários serem verdadeiras Fonte: https://www.todamateria.com.br/procariontes-e-eucariontes/ (PROFESSOR PA - 21)
22309	101298	DEFERIDO	É VERDADEIRA (gabarito retificado), pois a presença de organelas celulares é sim um fator de semelhança entre as células do tipo eucarionte tornando a questão verdadeira. Além de todas as outras afirmações do questionários serem verdadeiras Fonte: https://www.todamateria.com.br/procariontes-e-eucariontes/ (PROFESSOR PA - 21)
22322	113926	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, pois umas das recomendações para o tratamento da dislalia é o acompanhamento de um neuropediatra, pois a mesma pode ser causada por problemas neurológicos, mas isso não exclui as outras especialidades que são extremamente importantes no processo. Fonte: https://drapaulagirotto.com.br/dislaliatranstornolinguagem/#:~:text=Dislalia%20E2%80%93%20Tratamento%20e%20Preven%C3%A7%C3%A3o&text=As%20medidas%20adotadas%20variam%20de,avalia%C3%A7%C3%A3o%20com%20torrinolaringologistas%20ou%20psic%C3%B3logos . (PROFESSOR PA - 64)

RECURSO	INSC	RESULTADO	JUSTIFICATIVA
22328	107619	DEFERIDO	É VERDADEIRA (gabarito retificado), pois a presença de organelas celulares é sim um fator de semelhança entre as células do tipo eucarionte tornando a questão verdadeira. Além de todas as outras afirmações do questionários serem verdadeiras Fonte: https://www.todamateria.com.br/procariontes-e-eucariontes/ (PROFESSOR PA - 21)
22329	107619	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois crianças de 7 anos de idade devem estar cursando o 2º ano. Porém, a habilidade citada na questão corresponde a uma habilidade de 4º ano do ensino fundamental de acordo com a Base Nacional Comum Curricular. Fonte: http://basenacionalcomum.mec.gov.br/images/BNCC_EI_EF_110518_versaofinal_site.pdf (PROFESSOR PA - 30)
22330	107619	INDEFERIDO	É FALSA, pois o trecho “3º ano do Ensino Fundamental - Anos Iniciais.” torna a assertiva incorreta. Trecho correto: “4º ano do Ensino Fundamental - Anos Iniciais.”. (PROFESSOR PA - 63)
22331	107619	INDEFERIDO	É FALSA, pois os trechos “também é um conjunto unitário” torna a assertiva incorreta. Trecho correto: “pode ser um conjunto unitário”. (PROFESSOR PA - 71)
22332	107619	INDEFERIDO	É VERDADEIRA. Pois o conjunto vazio tem 0 elementos, e o conjunto das partes dele é $2^0=1$ elemento (PROFESSOR PA - 91)
22339	81038	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, pois umas das recomendações para o tratamento da dislalia é o acompanhamento de um neuropediatra, pois a mesma pode ser causada por problemas neurológicos, mas isso não exclui as outras especialidades que são extremamente importantes no processo. Fonte: https://drapaulagirotto.com.br/dislaliatranstornolinguagem/#:~:text=Dislalia%20E2%80%93%20Tratamento%20e%20Preven%C3%A7%C3%A3o&text=As%20medidas%20adotadas%20varia%C3%A7%C3%A3o%20com%20torrinolaringologistas%20ou%20psic%C3%B3logos . (PROFESSOR PA - 64)
22340	81038	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, pois umas das recomendações para o tratamento da dislalia é o acompanhamento de um neuropediatra, pois a mesma pode ser causada por problemas neurológicos, mas isso não exclui as outras especialidades que são extremamente importantes no processo. Fonte: https://drapaulagirotto.com.br/dislaliatranstornolinguagem/#:~:text=Dislalia%20E2%80%93%20Tratamento%20e%20Preven%C3%A7%C3%A3o&text=As%20medidas%20adotadas%20varia%C3%A7%C3%A3o%20com%20torrinolaringologistas%20ou%20psic%C3%B3logos . (PROFESSOR PA - 64)
22341	75842	DEFERIDO	É VERDADEIRA (gabarito retificado), pois a presença de organelas celulares é sim um fator de semelhança entre as células do tipo eucarionte tornando a questão verdadeira. Além de todas as outras afirmações do questionários serem verdadeiras Fonte: https://www.todamateria.com.br/procariontes-e-eucariontes/ (PROFESSOR PA - 21)
22343	75842	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois $X = 149 + 13 / 8 = 20,25$ (não é primo). (PROFESSOR PA - 81)
22346	93796	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, pois umas das recomendações para o tratamento da dislalia é o acompanhamento de um neuropediatra, pois a mesma pode ser causada por problemas neurológicos, mas isso não exclui as outras especialidades que são extremamente importantes no processo. Fonte: https://drapaulagirotto.com.br/dislaliatranstornolinguagem/#:~:text=Dislalia%20E2%80%93%20Tratamento%20e%20Preven%C3%A7%C3%A3o&text=As%20medidas%20adotadas%20varia%C3%A7%C3%A3o%20com%20torrinolaringologistas%20ou%20psic%C3%B3logos . (PROFESSOR PA - 64)

RECURSO	INSC	RESULTADO	JUSTIFICATIVA
22352	67860	INDEFERIDO	É FALSA, pois o trecho “Reino Fungi” torna a assertiva incorreta. Trecho correto: “Reino Monera”. Disponível em: https://www.todamateria.com.br/reinos-dos-seres-vivos/ . Tema: classificação dos seres vivos. (PROFESSOR PA - 2)
22354	67860	INDEFERIDO	É FALSA, pois Machado de Assis não foi o primeiro escritor brasileiro a descrever as relações conflituosas entre a burguesia industrial da região Sul e elite de criadores de gado da região Nordeste no Período Colonial. Fonte: https://dicas.vestibulares.com.br/machado-de-assis/#:~:text=Embora%20tenha%20se%20consagrado%20como,tamb%C3%A9m%20da%20vida%20pol%C3%ADtica%20carioca. (PROFESSOR PA - 4)
22355	67860	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, pois Piaget descreveu o processo evolutivo da filogenia humana como tendo uma origem biológica, que é ativada pela interação do organismo com seu meio ambiente físico e social. Fonte: https://www.uniasselvi.com.br/extranet/layout/request/trilha/materiais/livro/livro.php?codigo=35905 (PROFESSOR PA - 8)
22356	67860	INDEFERIDO	É FALSA, pois o trecho “estratégias de remoção das barreiras atitudinais e físicas que tornam o ambiente escolar excludente” torna a assertiva incorreta. A questão aborda um TEMA previsto em Edital: "atendimento às crianças com necessidades educacionais especiais" (p. 83, do Edital). (PROFESSOR PA - 22)
22357	95472	DEFERIDO	É VERDADEIRA (gabarito retificado), pois a presença de organelas celulares é sim um fator de semelhança entre as células do tipo eucarionte tornando a questão verdadeira. Além de todas as outras afirmações do questionários serem verdadeiras Fonte: https://www.todamateria.com.br/procariontes-e-eucariontes/ (PROFESSOR PA - 21)
22359	67860	INDEFERIDO	É FALSA, pois o trecho "após os cinco anos de idade" torna a assertiva incorreta. Fonte: https://escolaportalsorocaba.com.br/blog/comportamento-infantil-2-a-3anos/#:~:text=Caminhar%20e%20correr&text=Agora%20o%20beb%C3%AA%20j%C3%A1%20consegue,trope%C3%A7ar%20algumas%20(muitas)%20vezes. (PROFESSOR PA - 33)
22360	67860	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, pois as crianças nas idades de cinco aos seis anos de idade já podem caminhar, correr e manipular objetos com equilíbrio e segurança. Fonte: https://www.uniaselvi.com.br/extranet/layout/request/trilha/materiais/livro/livro.php?codigo=35905 (PROFESSOR PA - 38)
22361	67860	INDEFERIDO	É FALSA. “Paupérrimo” se refere a “pobre”. (BECHARA, Evanildo. Moderna Gramática Portuguesa. 37 ed. rev, ampl e atual. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 2009. P. 148.) (PROFESSOR PA - 83)
22362	95472	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois $X = 149 + 13 / 8 = 20,25$ (não é primo). (PROFESSOR PA - 81)
22363	67860	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, pois todas as palavras citadas no enunciado da questão são proparoxítonas acentuadas. Fonte: https://brasilescola.uol.com.br/gramatica/palavras-proparoxitonas.htm#:~:text=As%20palavras%20proparox%C3%ADtonas%20t%C3%AAm%20como,s%C3%ADlaba%20t%C3%B4nica%20na%20%C3%BAltima%20s%C3%ADlaba. (PROFESSOR PA - 88)
22364	95472	INDEFERIDO	É FALSA, pois o trecho “3º ano do Ensino Fundamental - Anos Iniciais.” torna a assertiva incorreta. Trecho correto: “4º ano do Ensino Fundamental - Anos Iniciais.”. (PROFESSOR PA - 63)

RECURSO	INSC	RESULTADO	JUSTIFICATIVA
22365	67860	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois a banca acolheu o argumento de que outras fontes bibliográficas apresentam versões distintas da história do município. Saiba mais em: https://cidades.ibge.gov.br/brasil/pe/pombos/historico (PROFESSOR PA - 93)
22366	67860	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, pois as ferramentas de tecnologia citadas no enunciado da questão servem sim para compartilhamento de atividades, cronogramas e agendas. Fonte: https://workspace.google.com/intl/pt-BR/lp/calendar/?utm_source=google&utm_medium=cpc&utm_campaign=latam-BR-all-pt-dr-bkws-all-all-trial-e-dr-1605540-LUA_C0011905&utm_content=text-ad-none-any-DEV_c-CRE_666219647184-ADGP_Hybrid%20%7C%20BKWS%20-%20EXA%20%7C%20Ttxt%20~%20Calendar_Agenda-KWID_43700057676888723-kwd-7375707350&utm_term=KW_google%20agenda-ST_google%20agenda&gad_source=1&gclid=Cj0KCQiA4NWrBhD-ARIsAFCKwWsXTVqx8jv_ubJpbThNQhnUTYi1McX3A0j3reKSLFHRv-hu7tp_xouIaAntFEALw_wcB&gclid=aw.ds (PROFESSOR PA - 94)
22367	95472	INDEFERIDO	É FALSA, pois a relação entre parasita e hospedeira é chama de "parasitismo" e não "cooperação". Fonte: https://www.biologianet.com/ecologia/reacoesecologicas.htm#:~:text=lo%20%C3%A0%20%C3%B3bito.-,Trata%2Dse%20de%20uma%20rela%C3%A7%C3%A3o%20desarm%C3%B4nica.,como%20a%20lombriga%20(parasita). (PROFESSOR PA - 45)
22368	67860	INDEFERIDO	É FALSA, pois "aliviar, contraste" não são advérbios de modo. (PROFESSOR PA - 97)
22369	95472	INDEFERIDO	É FALSA. A questão aborda o tema "atendimento às crianças com necessidades educacionais especiais" (p. 83 do Edital). (PROFESSOR PA - 32)
22370	95472	INDEFERIDO	É FALSA, pois o trecho "estratégias de remoção das barreiras atitudinais e físicas que tornam o ambiente escolar excludente" torna a assertiva incorreta. A questão aborda um TEMA previsto em Edital: "atendimento às crianças com necessidades educacionais especiais" (p. 83, do Edital). (PROFESSOR PA - 22)
22371	75890	DEFERIDO	É VERDADEIRA (gabarito retificado), pois a presença de organelas celulares é sim um fator de semelhança entre as células do tipo eucarionte tornando a questão verdadeira. Além de todas as outras afirmações do questionários serem verdadeiras Fonte: https://www.todamateria.com.br/procariontes-e-eucariontes/ (PROFESSOR PA - 21)
22372	95472	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois crianças de 7 anos de idade devem estar cursando o 2º ano. Porém, a habilidade citada na questão corresponde a uma habilidade de 4º ano do ensino fundamental de acordo com a Base Nacional Comum Curricular. Fonte: http://basenacionalcomum.mec.gov.br/images/BNCC_EI_EF_110518_versaofinal_site.pdf (PROFESSOR PA - 30)
22375	72236	DEFERIDO	É VERDADEIRA (gabarito retificado), pois a presença de organelas celulares é sim um fator de semelhança entre as células do tipo eucarionte tornando a questão verdadeira. Além de todas as outras afirmações do questionários serem verdadeiras Fonte: https://www.todamateria.com.br/procariontes-e-eucariontes/ (PROFESSOR PA - 21)
22377	75890	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois não é obrigatória a mediação de um sujeito alfabetizado sobre o não alfabetizado. Fonte: https://www.anped.org.br/sites/default/files/gt10-1637_int.pdf (PROFESSOR PA - 34)

RECURSO	INSC	RESULTADO	JUSTIFICATIVA
22380	75890	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, pois umas das recomendações para o tratamento da dislalia é o acompanhamento de um neuropediatra, pois a mesma pode ser causada por problemas neurológicos, mas isso não exclui as outras especialidades que são extremamente importantes no processo. Fonte: https://drapaulagirotto.com.br/dislaliatranstornolinguagem/#:~:text=Dislalia%20%E2%80%93%20Tratamento%20e%20Preven%C3%A7%C3%A3o&text=As%20medidas%20adotadas%20variam%20de,avalia%C3%A7%C3%A3o%20com%20torrinolaringologistas%20ou%20psic%C3%B3logos . (PROFESSOR PA - 64)
22382	75890	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois $X = 149 + 13 / 8 = 20,25$ (não é primo). (PROFESSOR PA - 81)
22389	130209	DEFERIDO	É VERDADEIRA (gabarito retificado), pois a presença de organelas celulares é sim um fator de semelhança entre as células do tipo eucarionte tornando a questão verdadeira. Além de todas as outras afirmações do questionários serem verdadeiras Fonte: https://www.todamateria.com.br/procariontes-e-eucariontes/ (PROFESSOR PA - 21)
22391	130209	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois crianças de 7 anos de idade devem estar cursando o 2º ano. Porém, a habilidade citada na questão corresponde a uma habilidade de 4º ano do ensino fundamental de acordo com a Base Nacional Comum Curricular. Fonte: http://basenacionalcomum.mec.gov.br/images/BNCC_EI_EF_110518_versaofinal_site.pdf (PROFESSOR PA - 30)
22393	130209	INDEFERIDO	É VERDADEIRA. A questão não afirma ou nega a relação entre dislexia e alterações (neurológica, sensorial ou motora). A proposição apenas afirma que os "sintomas [da dislexia] geralmente afetam o desempenho acadêmico de estudantes" sem que outra causa atribuível esteja presente. (PROFESSOR PA - 41)
22395	130209	INDEFERIDO	É FALSA. A questão aborda o tema "história do brasil" (p. 83 do Edital). (PROFESSOR PA - 46)
22401	77329	INDEFERIDO	É FALSA. A questão aborda o tema "atendimento às crianças com necessidades educacionais especiais" (p. 83 do Edital). (PROFESSOR PA - 32)
22413	77329	INDEFERIDO	É FALSA. A questão aborda o tema "atendimento às crianças com necessidades educacionais especiais" (p. 83 do Edital). (PROFESSOR PA - 32)
22414	93796	INDEFERIDO	É FALSA. A questão aborda o tema "atendimento às crianças com necessidades educacionais especiais" (p. 83 do Edital). (PROFESSOR PA - 32)
22415	108139	DEFERIDO	É VERDADEIRA (gabarito retificado), pois a presença de organelas celulares é sim um fator de semelhança entre as células do tipo eucarionte tornando a questão verdadeira. Além de todas as outras afirmações do questionários serem verdadeiras Fonte: https://www.todamateria.com.br/procariontes-e-eucariontes/ (PROFESSOR PA - 21)
22417	93796	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, pois umas das recomendações para o tratamento da dislalia é o acompanhamento de um neuropediatra, pois a mesma pode ser causada por problemas neurológicos, mas isso não exclui as outras especialidades que são extremamente importantes no processo. Fonte: https://drapaulagirotto.com.br/dislaliatranstornolinguagem/#:~:text=Dislalia%20%E2%80%93%20Tratamento%20e%20Preven%C3%A7%C3%A3o&text=As%20medidas%20adotadas%20variam%20de,avalia%C3%A7%C3%A3o%20com%20torrinolaringologistas%20ou%20psic%C3%B3logos . (PROFESSOR PA - 64)

RECURSO	INSC	RESULTADO	JUSTIFICATIVA
22419	108139	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois a leitura e a compreensão de texto são componentes essenciais no processo de aprendizagem. A leitura e os textos podem se apresentar de diversos formatos, não invalidando suas contribuições. Fonte: https://www.serdigital.com.br/gerenciador/clientes/ceel/arquivos/22.pdf (PROFESSOR PA - 62)
22420	108139	INDEFERIDO	É VERDADEIRA. A questão não afirma ou nega a relação entre dislexia e alterações (neurológica, sensorial ou motora). A proposição apenas afirma que os "sintomas [da dislexia] geralmente afetam o desempenho acadêmico de estudantes" sem que outra causa atribuível esteja presente. (PROFESSOR PA - 41)
22423	108139	INDEFERIDO	É FALSA, pois o trecho "estratégias de remoção das barreiras atitudinais e físicas que tornam o ambiente escolar excludente" torna a assertiva incorreta. A questão aborda um TEMA previsto em Edital: "atendimento às crianças com necessidades educacionais especiais" (p. 83, do Edital). (PROFESSOR PA - 22)
22424	108139	INDEFERIDO	É VERDADEIRA. RESOLUÇÃO Nº 4, DE 2 DE OUTUBRO DE 2009 (https://normativasconselhos.mec.gov.br/normativa/view/CNE_rceb00409.pdf?query=diretrizes%20curriculares%20complementares). (PROFESSOR PA - 24)
22425	108139	INDEFERIDO	É FALSA. A questão aborda o tema "atendimento às crianças com necessidades educacionais especiais" (p. 83 do Edital). (PROFESSOR PA - 32)
22429	127148	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois $X = 149 + 13 / 8 = 20,25$ (não é primo). (PROFESSOR PA - 81)
22446	75890	INDEFERIDO	É FALSA. A questão aborda o tema "atendimento às crianças com necessidades educacionais especiais" (p. 83 do Edital). (PROFESSOR PA - 32)
22454	110910	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois a banca acolheu o argumento de que outras fontes bibliográficas apresentam versões distintas da história do município. Saiba mais em: https://cidades.ibge.gov.br/brasil/pe/pombos/historico (PROFESSOR PA - 93)
22455	110910	INDEFERIDO	É FALSA. A questão aborda o tema "atendimento às crianças com necessidades educacionais especiais" (p. 83 do Edital). (PROFESSOR PA - 32)
22456	110910	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois não é obrigatória a mediação de um sujeito alfabetizado sobre o não alfabetizado. Fonte: https://www.anped.org.br/sites/default/files/gt10-1637_int.pdf (PROFESSOR PA - 34)
22457	110910	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, pois umas das recomendações para o tratamento da dislalia é o acompanhamento de um neuropediatra, pois a mesma pode ser causada por problemas neurológicos, mas isso não exclui as outras especialidades que são extremamente importantes no processo. Fonte: https://drapaulagirotto.com.br/dislaliatranstornolinguagem/#:~:text=Dislalia%20E2%80%93%20Tratamento%20e%20Preven%C3%A7%C3%A3o&text=As%20medidas%20adotadas%20variadas%20de,avalia%C3%A7%C3%A3o%20com%20torrinolaringologistas%20ou%20psic%C3%B3logos . (PROFESSOR PA - 64)
22458	67072	INDEFERIDO	É FALSA, pois a relação entre parasita e hospedeira é chama de "parasitismo" e não "cooperação". Fonte: https://www.biologianet.com/ecologia/relacoesecologicas.htm#:~:text=lo%20C3%A0%20C3%B3bito.-,Trata%2Dse%20de%20uma%20rela%C3%A7%C3%A3o%20desarm%C3%B4nica.,como%20a%20lombriga%20(parasita) . (PROFESSOR PA - 45)

RECURSO	INSC	RESULTADO	JUSTIFICATIVA
22465	113926	DEFERIDO	É VERDADEIRA (gabarito retificado), pois a presença de organelas celulares é sim um fator de semelhança entre as células do tipo eucarionte tornando a questão verdadeira. Além de todas as outras afirmações do questionários serem verdadeiras Fonte: https://www.todamateria.com.br/procariontes-e-eucariontes/ (PROFESSOR PA - 21)
22466	113926	INDEFERIDO	É FALSA, pois o trecho “estratégias de remoção das barreiras atitudinais e físicas que tornam o ambiente escolar excludente” torna a assertiva incorreta. A questão aborda um TEMA previsto em Edital: "atendimento às crianças com necessidades educacionais especiais" (p. 83, do Edital). (PROFESSOR PA - 22)
22467	113926	INDEFERIDO	É FALSA. A questão aborda o tema "atendimento às crianças com necessidades educacionais especiais" (p. 83 do Edital). (PROFESSOR PA - 32)
22468	113926	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois não é obrigatória a mediação de um sujeito alfabetizado sobre o não alfabetizado. Fonte: https://www.anped.org.br/sites/default/files/gt10-1637_int.pdf (PROFESSOR PA - 34)
22469	113926	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois não é obrigatória a mediação de um sujeito alfabetizado sobre o não alfabetizado. Fonte: https://www.anped.org.br/sites/default/files/gt10-1637_int.pdf (PROFESSOR PA - 34)
22470	113926	INDEFERIDO	É FALSA, pois a relação entre parasita e hospedeira é chama de "parasitismo" e não "cooperação". Fonte: https://www.biologianet.com/ecologia/relacoesecologicas.htm#:~:text=lo%C3%A0%C3%B3bito.-,Trata%2Dse%20de%20uma%20rela%C3%A7%C3%A3o%20desarm%C3%B4nica.,como%20a%20lombri%C3%A7a%20(parasita). (PROFESSOR PA - 45)
22471	113926	INDEFERIDO	É VERDADEIRA. Saiba mais em: https://ledum.ufc.br/arquivos/fontes/Desenvolvimento_Raciocinio_Matematico.pdf . (PROFESSOR PA - 57)
22472	113926	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois a leitura e a compreensão de texto são componentes essenciais no processo de aprendizagem. A leitura e os textos podem se apresentar de diversos formatos, não invalidando suas contribuições. Fonte: https://www.serdigital.com.br/gerenciador/clientes/ceel/arquivos/22.pdf (PROFESSOR PA - 62)
22473	113926	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois $X = 149 + 13 / 8 = 20,25$ (não é primo). (PROFESSOR PA - 81)
22474	113926	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois a banca acolheu o argumento de que outras fontes bibliográficas apresentam versões distintas da história do município. Saiba mais em: https://cidades.ibge.gov.br/brasil/pe/pombos/historico (PROFESSOR PA - 93)
22476	130209	INDEFERIDO	É FALSA. A questão aborda o tema "atendimento às crianças com necessidades educacionais especiais" (p. 83 do Edital). (PROFESSOR PA - 32)
22478	71051	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois a banca acolheu o argumento de que outras fontes bibliográficas apresentam versões distintas da história do município. Saiba mais em: https://cidades.ibge.gov.br/brasil/pe/pombos/historico (PROFESSOR PA - 93)
22482	72161	INDEFERIDO	É FALSA, pois o trecho “estratégias de remoção das barreiras atitudinais e físicas que tornam o ambiente escolar excludente” torna a assertiva incorreta. A questão aborda um TEMA previsto em Edital: "atendimento às crianças com necessidades educacionais especiais" (p. 83, do Edital). (PROFESSOR PA - 22)

RECURSO	INSC	RESULTADO	JUSTIFICATIVA
22483	72161	INDEFERIDO	É VERDADEIRA. RESOLUÇÃO Nº 4, DE 2 DE OUTUBRO DE 2009 (https://normativasconselhos.mec.gov.br/normativa/view/CNE_rceb00409.pdf?query=diretrizes%20curriculares%20complementares). (PROFESSOR PA - 24)
22484	72161	INDEFERIDO	É FALSA. A questão aborda o tema "atendimento às crianças com necessidades educacionais especiais" (p. 83 do Edital). (PROFESSOR PA - 32)
22485	130209	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois a banca acolheu o argumento de que outras fontes bibliográficas apresentam versões distintas da história do município. Saiba mais em: https://cidades.ibge.gov.br/brasil/pe/pombos/historico (PROFESSOR PA - 93)
22487	72161	DEFERIDO	É VERDADEIRA (gabarito retificado), pois a presença de organelas celulares é sim um fator de semelhança entre as células do tipo eucarionte tornando a questão verdadeira. Além de todas as outras afirmações do questionários serem verdadeiras Fonte: https://www.todamateria.com.br/procariontes-e-eucariontes/ (PROFESSOR PA - 21)
22488	72161	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois não é obrigatória a mediação de um sujeito alfabetizado sobre o não alfabetizado. Fonte: https://www.anped.org.br/sites/default/files/gt10-1637_int.pdf (PROFESSOR PA - 34)
22489	71051	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois crianças de 7 anos de idade devem estar cursando o 2º ano. Porém, a habilidade citada na questão corresponde a uma habilidade de 4º ano do ensino fundamental de acordo com a Base Nacional Comum Curricular. Fonte: http://basenacionalcomum.mec.gov.br/images/BNCC_EI_EF_110518_versaofinal_site.pdf (PROFESSOR PA - 30)
22490	72161	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, pois umas das recomendações para o tratamento da dislalia é o acompanhamento de um neuropediatra, pois a mesma pode ser causada por problemas neurológicos, mas isso não exclui as outras especialidades que são extremamente importantes no processo. Fonte: https://drapaulagirotto.com.br/dislaliatranstornolinguagem/#:~:text=Dislalia%20E2%80%93%20Tratamento%20e%20Preven%C3%A7%C3%A3o&text=As%20medidas%20adotadas%20variam%20de,avalia%C3%A7%C3%A3o%20com%20torrinolaringologistas%20ou%20psic%C3%B3logos . (PROFESSOR PA - 64)
22499	95518	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, pois umas das recomendações para o tratamento da dislalia é o acompanhamento de um neuropediatra, pois a mesma pode ser causada por problemas neurológicos, mas isso não exclui as outras especialidades que são extremamente importantes no processo. Fonte: https://drapaulagirotto.com.br/dislaliatranstornolinguagem/#:~:text=Dislalia%20E2%80%93%20Tratamento%20e%20Preven%C3%A7%C3%A3o&text=As%20medidas%20adotadas%20variam%20de,avalia%C3%A7%C3%A3o%20com%20torrinolaringologistas%20ou%20psic%C3%B3logos . (PROFESSOR PA - 64)
22500	95518	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, pois umas das recomendações para o tratamento da dislalia é o acompanhamento de um neuropediatra, pois a mesma pode ser causada por problemas neurológicos, mas isso não exclui as outras especialidades que são extremamente importantes no processo. Fonte: https://drapaulagirotto.com.br/dislaliatranstornolinguagem/#:~:text=Dislalia%20E2%80%93%20Tratamento%20e%20Preven%C3%A7%C3%A3o&text=As%20medidas%20adotadas%20variam%20de,avalia%C3%A7%C3%A3o%20com%20torrinolaringologistas%20ou%20psic%C3%B3logos . (PROFESSOR PA - 64)

RECURSO	INSC	RESULTADO	JUSTIFICATIVA
22527	75273	INDEFERIDO	É FALSA, pois o trecho “estratégias de remoção das barreiras atitudinais e físicas que tornam o ambiente escolar excludente” torna a assertiva incorreta. A questão aborda um TEMA previsto em Edital: "atendimento às crianças com necessidades educacionais especiais" (p. 83, do Edital). (PROFESSOR PA - 22)
22528	75273	INDEFERIDO	É FALSA. A questão aborda o tema "atendimento às crianças com necessidades educacionais especiais" (p. 83 do Edital). (PROFESSOR PA - 32)
22529	67860	INDEFERIDO	É FALSA, pois o trecho “estratégias de remoção das barreiras atitudinais e físicas que tornam o ambiente escolar excludente” torna a assertiva incorreta. A questão aborda um TEMA previsto em Edital: "atendimento às crianças com necessidades educacionais especiais" (p. 83, do Edital). (PROFESSOR PA - 22)
22531	67860	INDEFERIDO	É FALSA, pois o correto é “os animais que se alimentam de produtores são chamados consumidores PRIMÁRIOS” (http://www.inf.ufes.br/~neyval/Gestao_ambiental/Tecnologias_Ambientais2005/Ecologia/CONC_BASICOS_ECOLOGIA_V1.pdf). (PROFESSOR PA - 20)
22532	67860	INDEFERIDO	É FALSA, pois o correto é “os animais que se alimentam de produtores são chamados consumidores PRIMÁRIOS” (http://www.inf.ufes.br/~neyval/Gestao_ambiental/Tecnologias_Ambientais2005/Ecologia/CONC_BASICOS_ECOLOGIA_V1.pdf). (PROFESSOR PA - 20)
22533	67860	INDEFERIDO	É FALSA. A questão aborda o tema "atendimento às crianças com necessidades educacionais especiais" (p. 83 do Edital). (PROFESSOR PA - 32)
22549	95139	DEFERIDO	É VERDADEIRA (gabarito retificado), pois a presença de organelas celulares é sim um fator de semelhança entre as células do tipo eucarionte tornando a questão verdadeira. Além de todas as outras afirmações do questionários serem verdadeiras Fonte: https://www.todamateria.com.br/procariontes-e-eucariontes/ (PROFESSOR PA - 21)
22551	95139	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois $X = 149 + 13 / 8 = 20,25$ (não é primo). (PROFESSOR PA - 81)
22554	110384	INDEFERIDO	É FALSA, pois o trecho “estratégias de remoção das barreiras atitudinais e físicas que tornam o ambiente escolar excludente” torna a assertiva incorreta. A questão aborda um TEMA previsto em Edital: "atendimento às crianças com necessidades educacionais especiais" (p. 83, do Edital). (PROFESSOR PA - 22)
22555	110384	INDEFERIDO	É FALSA. A questão aborda o tema "atendimento às crianças com necessidades educacionais especiais" (p. 83 do Edital). (PROFESSOR PA - 32)
22556	95139	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, pois umas das recomendações para o tratamento da dislalia é o acompanhamento de um neuropediatra, pois a mesma pode ser causada por problemas neurológicos, mas isso não exclui as outras especialidades que são extremamente importantes no processo. Fonte: https://drapaulagirotto.com.br/dislaliatranstornolinguagem/#:~:text=Dislalia%20%E2%80%93%20Tratamento%20e%20Preven%C3%A7%C3%A3o&text=As%20medidas%20adotadas%20variam%20de,avalia%C3%A7%C3%A3o%20com%20torrinolaringologistas%20ou%20psic%C3%B3logos . (PROFESSOR PA - 64)
22558	66791	INDEFERIDO	É FALSA, pois o trecho “estratégias de remoção das barreiras atitudinais e físicas que tornam o ambiente escolar excludente” torna a assertiva incorreta. A questão aborda um TEMA previsto em Edital: "atendimento às crianças com necessidades educacionais especiais" (p. 83, do Edital). (PROFESSOR PA - 22)

RECURSO	INSC	RESULTADO	JUSTIFICATIVA
22560	66791	INDEFERIDO	É FALSA. A questão aborda o tema "atendimento às crianças com necessidades educacionais especiais" (p. 83 do Edital). (PROFESSOR PA - 32)
22564	112523	INDEFERIDO	É FALSA, pois o trecho "estratégias de remoção das barreiras atitudinais e físicas que tornam o ambiente escolar excludente" torna a assertiva incorreta. A questão aborda um TEMA previsto em Edital: "atendimento às crianças com necessidades educacionais especiais" (p. 83, do Edital). (PROFESSOR PA - 22)
22565	112523	INDEFERIDO	É FALSA. A questão aborda o tema "atendimento às crianças com necessidades educacionais especiais" (p. 83 do Edital). (PROFESSOR PA - 32)
22567	129787	INDEFERIDO	É FALSA. A questão aborda o tema "atendimento às crianças com necessidades educacionais especiais" (p. 83 do Edital). (PROFESSOR PA - 32)
22571	112523	INDEFERIDO	É FALSA, pois a relação entre parasita e hospedeira é chama de "parasitismo" e não "cooperação". Fonte: https://www.biologianet.com/ecologia/relacoesecologicas.htm#:~:text=lo%C3%A0%C3%B3bito.-,Trata%2Dse%20de%20uma%20rela%C3%A7%C3%A3o%20desarm%C3%B4nica.,como%20a%20lombriga%20(parasita). (PROFESSOR PA - 45)
22572	93711	INDEFERIDO	É FALSA, pois o trecho "estratégias de remoção das barreiras atitudinais e físicas que tornam o ambiente escolar excludente" torna a assertiva incorreta. A questão aborda um TEMA previsto em Edital: "atendimento às crianças com necessidades educacionais especiais" (p. 83, do Edital). (PROFESSOR PA - 22)
22574	93711	INDEFERIDO	É FALSA. A questão aborda o tema "atendimento às crianças com necessidades educacionais especiais" (p. 83 do Edital). (PROFESSOR PA - 32)
22575	112523	INDEFERIDO	É FALSA. A questão aborda o tema "atendimento às crianças com necessidades educacionais especiais" (p. 83 do Edital). (PROFESSOR PA - 32)
22577	112523	INDEFERIDO	É FALSA. A questão aborda o tema "atendimento às crianças com necessidades educacionais especiais" (p. 83 do Edital). (PROFESSOR PA - 32)
22578	93711	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois $X = 149 + 13 / 8 = 20,25$ (não é primo). (PROFESSOR PA - 81)
22582	106769	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, pois umas das recomendações para o tratamento da dislalia é o acompanhamento de um neuropediatra, pois a mesma pode ser causada por problemas neurológicos, mas isso não exclui as outras especialidades que são extremamente importantes no processo. Fonte: https://drapaulagirotto.com.br/dislaliatranstornolinguagem/#:~:text=Dislalia%20E2%80%93%20Tratamento%20e%20Preven%C3%A7%C3%A3o&text=As%20medidas%20adotadas%20varia m%20de,avalia%C3%A7%C3%A3o%20com%200torrinolaringologistas%20ou%20psic%C3%B3logos. (PROFESSOR PA - 64)
22586	112523	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, pois umas das recomendações para o tratamento da dislalia é o acompanhamento de um neuropediatra, pois a mesma pode ser causada por problemas neurológicos, mas isso não exclui as outras especialidades que são extremamente importantes no processo. Fonte: https://drapaulagirotto.com.br/dislaliatranstornolinguagem/#:~:text=Dislalia%20E2%80%93%20Tratamento%20e%20Preven%C3%A7%C3%A3o&text=As%20medidas%20adotadas%20varia m%20de,avalia%C3%A7%C3%A3o%20com%200torrinolaringologistas%20ou%20psic%C3%B3logos. (PROFESSOR PA - 64)

RECURSO	INSC	RESULTADO	JUSTIFICATIVA
22588	64798	INDEFERIDO	É FALSA, pois o trecho “estratégias de remoção das barreiras atitudinais e físicas que tornam o ambiente escolar excludente” torna a assertiva incorreta. A questão aborda um TEMA previsto em Edital: "atendimento às crianças com necessidades educacionais especiais" (p. 83, do Edital). (PROFESSOR PA - 22)
22589	64798	INDEFERIDO	É FALSA. A questão aborda o tema "atendimento às crianças com necessidades educacionais especiais" (p. 83 do Edital). (PROFESSOR PA - 32)
22594	129384	INDEFERIDO	É FALSA, pois o trecho “estratégias de remoção das barreiras atitudinais e físicas que tornam o ambiente escolar excludente” torna a assertiva incorreta. A questão aborda um TEMA previsto em Edital: "atendimento às crianças com necessidades educacionais especiais" (p. 83, do Edital). (PROFESSOR PA - 22)
22595	129384	INDEFERIDO	É FALSA. A questão aborda o tema "atendimento às crianças com necessidades educacionais especiais" (p. 83 do Edital). (PROFESSOR PA - 32)
22597	129384	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois não é obrigatória a mediação de um sujeito alfabetizado sobre o não alfabetizado. Fonte: https://www.anped.org.br/sites/default/files/gtl0-1637_int.pdf (PROFESSOR PA - 34)
22599	98293	INDEFERIDO	É FALSA. A questão aborda o tema "atendimento às crianças com necessidades educacionais especiais" (p. 83 do Edital). (PROFESSOR PA - 32)
22600	98293	INDEFERIDO	É FALSA, pois o trecho “estratégias de remoção das barreiras atitudinais e físicas que tornam o ambiente escolar excludente” torna a assertiva incorreta. A questão aborda um TEMA previsto em Edital: "atendimento às crianças com necessidades educacionais especiais" (p. 83, do Edital). (PROFESSOR PA - 22)
22604	129384	INDEFERIDO	É VERDADEIRA. Saiba mais em: https://ledum.ufc.br/arquivos/fontes/Desenvolvimento_Raciocinio_Matematico.pdf . (PROFESSOR PA - 57)
22609	129384	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois a leitura e a compreensão de texto são componentes essenciais no processo de aprendizagem. A leitura e os textos podem se apresentar de diversos formatos, não invalidando suas contribuições. Fonte: https://www.serdigital.com.br/gerenciador/clientes/ceel/arquivos/22.pdf (PROFESSOR PA - 62)
22610	65587	INDEFERIDO	É FALSA, pois esse é o conceito de DISLALIA FUNCIONAL (https://drapaulagirotto.com.br/dislalia-transtorno-linguagem/). Tema: aspectos psicológicos da educação. (PROFESSOR PA - 10)
22611	65587	INDEFERIDO	É FALSA, pois a estrofe é uma estrutura da composição poética formada por um conjunto de versos (https://www.todamateria.com.br/estrofe/). (PROFESSOR PA - 37)
22612	129384	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois $X = 149 + 13 / 8 = 20,25$ (não é primo). (PROFESSOR PA - 81)
22613	67072	INDEFERIDO	É FALSA, pois o trecho “estratégias de remoção das barreiras atitudinais e físicas que tornam o ambiente escolar excludente” torna a assertiva incorreta. A questão aborda um TEMA previsto em Edital: "atendimento às crianças com necessidades educacionais especiais" (p. 83, do Edital). (PROFESSOR PA - 22)
22614	67072	INDEFERIDO	É FALSA, pois o trecho “estratégias de remoção das barreiras atitudinais e físicas que tornam o ambiente escolar excludente” torna a assertiva incorreta. A questão aborda um TEMA previsto em Edital: "atendimento às crianças com necessidades educacionais especiais" (p. 83, do Edital). (PROFESSOR PA - 22)

RECURSO	INSC	RESULTADO	JUSTIFICATIVA
22622	129384	DEFERIDO	É VERDADEIRA (gabarito retificado), pois a presença de organelas celulares é sim um fator de semelhança entre as células do tipo eucarionte tornando a questão verdadeira. Além de todas as outras afirmações do questionários serem verdadeiras Fonte: https://www.todamateria.com.br/procariontes-e-eucariontes/ (PROFESSOR PA - 21)
22630	90997	INDEFERIDO	É FALSA, pois o trecho “estratégias de remoção das barreiras atitudinais e físicas que tornam o ambiente escolar excludente” torna a assertiva incorreta. A questão aborda um TEMA previsto em Edital: "atendimento às crianças com necessidades educacionais especiais" (p. 83, do Edital). (PROFESSOR PA - 22)
22632	90997	INDEFERIDO	É FALSA. A questão aborda o tema "atendimento às crianças com necessidades educacionais especiais" (p. 83 do Edital). (PROFESSOR PA - 32)
22638	98693	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois a banca acolheu o argumento de que outras fontes bibliográficas apresentam versões distintas da história do município. Saiba mais em: https://cidades.ibge.gov.br/brasil/pe/pombos/historico (PROFESSOR PA - 93)
22644	130840	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, pois uma das funções exercidas por um líder é elogiar de maneira não extravagante o trabalho bem feito, o que reforça os valores dentro de uma empresa. Fonte: https://www.unibrad.com.br/destaques-detalle/4161/os-desafios-de-uma-lideranca-etica (PROFESSOR PA - 86)
22647	65987	INDEFERIDO	É FALSA, pois o trecho “estratégias de remoção das barreiras atitudinais e físicas que tornam o ambiente escolar excludente” torna a assertiva incorreta. A questão aborda um TEMA previsto em Edital: "atendimento às crianças com necessidades educacionais especiais" (p. 83, do Edital). (PROFESSOR PA - 22)
22648	65987	INDEFERIDO	É FALSA. A questão aborda o tema "atendimento às crianças com necessidades educacionais especiais" (p. 83 do Edital). (PROFESSOR PA - 32)
22660	112628	DEFERIDO	É VERDADEIRA (gabarito retificado), pois a presença de organelas celulares é sim um fator de semelhança entre as células do tipo eucarionte tornando a questão verdadeira. Além de todas as outras afirmações do questionários serem verdadeiras Fonte: https://www.todamateria.com.br/procariontes-e-eucariontes/ (PROFESSOR PA - 21)
22661	112628	INDEFERIDO	É FALSA, pois o trecho “estratégias de remoção das barreiras atitudinais e físicas que tornam o ambiente escolar excludente” torna a assertiva incorreta. A questão aborda um TEMA previsto em Edital: "atendimento às crianças com necessidades educacionais especiais" (p. 83, do Edital). (PROFESSOR PA - 22)
22662	112628	INDEFERIDO	É FALSA. A questão aborda o tema "atendimento às crianças com necessidades educacionais especiais" (p. 83 do Edital). (PROFESSOR PA - 32)
22663	70294	DEFERIDO	É VERDADEIRA (gabarito retificado), pois a presença de organelas celulares é sim um fator de semelhança entre as células do tipo eucarionte tornando a questão verdadeira. Além de todas as outras afirmações do questionários serem verdadeiras Fonte: https://www.todamateria.com.br/procariontes-e-eucariontes/ (PROFESSOR PA - 21)

RECURSO	INSC	RESULTADO	JUSTIFICATIVA
22664	95139	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois crianças de 7 anos de idade devem estar cursando o 2º ano. Porém, a habilidade citada na questão corresponde a uma habilidade de 4º ano do ensino fundamental de acordo com a Base Nacional Comum Curricular. Fonte: http://basenacionalcomum.mec.gov.br/images/BNCC_EI_EF_110518_versaofinal_site.pdf (PROFESSOR PA - 30)
22666	112628	INDEFERIDO	É FALSA, pois a relação entre parasita e hospedeira é chama de "parasitismo" e não "cooperação". Fonte: https://www.biologianet.com/ecologia/relacoesecologicas.htm#:~:text=lo%20%C3%A0%20%C3%B3bito.-,Trata%2Dse%20de%20uma%20rela%C3%A7%C3%A3o%20desarm%C3%B4nica.,como%20a%20lombriga%20(parasita). (PROFESSOR PA - 45)
22670	112628	INDEFERIDO	É FALSA, pois a relação entre parasita e hospedeira é chama de "parasitismo" e não "cooperação". Fonte: https://www.biologianet.com/ecologia/relacoesecologicas.htm#:~:text=lo%20%C3%A0%20%C3%B3bito.-,Trata%2Dse%20de%20uma%20rela%C3%A7%C3%A3o%20desarm%C3%B4nica.,como%20a%20lombriga%20(parasita). (PROFESSOR PA - 45)
22674	112628	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois $X = 149 + 13 / 8 = 20,25$ (não é primo). (PROFESSOR PA - 81)
22675	112628	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois $X = 149 + 13 / 8 = 20,25$ (não é primo). (PROFESSOR PA - 81)
22676	112628	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois $X = 149 + 13 / 8 = 20,25$ (não é primo). (PROFESSOR PA - 81)
22677	112628	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois $X = 149 + 13 / 8 = 20,25$ (não é primo). (PROFESSOR PA - 81)
22679	70294	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois $X = 149 + 13 / 8 = 20,25$ (não é primo). (PROFESSOR PA - 81)
22683	70294	INDEFERIDO	É FALSA, pois o trecho "estratégias de remoção das barreiras atitudinais e físicas que tornam o ambiente escolar excludente" torna a assertiva incorreta. A questão aborda um TEMA previsto em Edital: "atendimento às crianças com necessidades educacionais especiais" (p. 83, do Edital). (PROFESSOR PA - 22)
22685	70294	INDEFERIDO	É FALSA. A questão aborda o tema "atendimento às crianças com necessidades educacionais especiais" (p. 83 do Edital). (PROFESSOR PA - 32)
22690	112628	INDEFERIDO	É FALSA, pois a relação entre parasita e hospedeira é chama de "parasitismo" e não "cooperação". Fonte: https://www.biologianet.com/ecologia/relacoesecologicas.htm#:~:text=lo%20%C3%A0%20%C3%B3bito.-,Trata%2Dse%20de%20uma%20rela%C3%A7%C3%A3o%20desarm%C3%B4nica.,como%20a%20lombriga%20(parasita). (PROFESSOR PA - 45)
22691	101159	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, pois existem confirmações que o Quilombo já existia antes. Geralmente se utiliza o ano de "1597" como marco do início do Quilombo dos Palmares, porém há pesquisadores que não concordam com essa teoria e apresentam fatos que comprovam a existência a partir de "1580" ou até antes disso. Fonte: https://educacao.uol.com.br/disciplinas/historia-brasil/quilombo-dos-palmares-verdades-e-mitos-sobre-o-quilombo-e-zumbi.htm (PROFESSOR PA - 5)
22693	101159	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois crianças de 7 anos de idade devem estar cursando o 2º ano. Porém, a habilidade citada na questão corresponde a uma habilidade de 4º ano do ensino fundamental de acordo com a Base Nacional Comum Curricular. Fonte: http://basenacionalcomum.mec.gov.br/images/BNCC_EI_EF_110518_versaofinal_site.pdf (PROFESSOR PA - 30)
22696	101159	INDEFERIDO	É FALSA. O município de Pombos, está inserido na Mesorregião da MATA SUL do Estado de Pernambuco que condiciona a vegetação, as culturas e a fixação do homem ao meio (https://rigeo.cprm.gov.br/jspui/bitstream/doc/16564/1/Rel_Pombos.pdf). (PROFESSOR PA - 75)

RECURSO	INSC	RESULTADO	JUSTIFICATIVA
22700	62792	INDEFERIDO	É FALSA, pois o trecho “estratégias de remoção das barreiras atitudinais e físicas que tornam o ambiente escolar excludente” torna a assertiva incorreta. A questão aborda um TEMA previsto em Edital: "atendimento às crianças com necessidades educacionais especiais" (p. 83, do Edital). (PROFESSOR PA - 22)
22703	120967	INDEFERIDO	É FALSA, pois o trecho “estratégias de remoção das barreiras atitudinais e físicas que tornam o ambiente escolar excludente” torna a assertiva incorreta. A questão aborda um TEMA previsto em Edital: "atendimento às crianças com necessidades educacionais especiais" (p. 83, do Edital). (PROFESSOR PA - 22)
22704	120967	INDEFERIDO	É FALSA. A questão aborda o tema "atendimento às crianças com necessidades educacionais especiais" (p. 83 do Edital). (PROFESSOR PA - 32)
22707	70294	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois a banca acolheu o argumento de que outras fontes bibliográficas apresentam versões distintas da história do município. Saiba mais em: https://cidades.ibge.gov.br/brasil/pe/pombos/historico (PROFESSOR PA - 93)
22709	101159	INDEFERIDO	É FALSA, pois o trecho “estratégias de remoção das barreiras atitudinais e físicas que tornam o ambiente escolar excludente” torna a assertiva incorreta. A questão aborda um TEMA previsto em Edital: "atendimento às crianças com necessidades educacionais especiais" (p. 83, do Edital). (PROFESSOR PA - 22)
22711	101159	INDEFERIDO	É FALSA. A questão aborda o tema "atendimento às crianças com necessidades educacionais especiais" (p. 83 do Edital). (PROFESSOR PA - 32)
22715	112393	INDEFERIDO	É FALSA, pois o trecho “estratégias de remoção das barreiras atitudinais e físicas que tornam o ambiente escolar excludente” torna a assertiva incorreta. A questão aborda um TEMA previsto em Edital: "atendimento às crianças com necessidades educacionais especiais" (p. 83, do Edital). (PROFESSOR PA - 22)
22716	112393	INDEFERIDO	É FALSA. A questão aborda o tema "atendimento às crianças com necessidades educacionais especiais" (p. 83 do Edital). (PROFESSOR PA - 32)
22717	112393	INDEFERIDO	É FALSA, pois o trecho “estratégias de remoção das barreiras atitudinais e físicas que tornam o ambiente escolar excludente” torna a assertiva incorreta. A questão aborda um TEMA previsto em Edital: "atendimento às crianças com necessidades educacionais especiais" (p. 83, do Edital). (PROFESSOR PA - 22)
22718	112393	INDEFERIDO	É FALSA, pois o trecho “estratégias de remoção das barreiras atitudinais e físicas que tornam o ambiente escolar excludente” torna a assertiva incorreta. A questão aborda um TEMA previsto em Edital: "atendimento às crianças com necessidades educacionais especiais" (p. 83, do Edital). (PROFESSOR PA - 22)
22719	112393	INDEFERIDO	É FALSA. A questão aborda o tema "atendimento às crianças com necessidades educacionais especiais" (p. 83 do Edital). (PROFESSOR PA - 32)
22720	112393	INDEFERIDO	É FALSA, pois o trecho “estratégias de remoção das barreiras atitudinais e físicas que tornam o ambiente escolar excludente” torna a assertiva incorreta. A questão aborda um TEMA previsto em Edital: "atendimento às crianças com necessidades educacionais especiais" (p. 83, do Edital). (PROFESSOR PA - 22)
22725	62792	INDEFERIDO	É FALSA. A questão aborda o tema "atendimento às crianças com necessidades educacionais especiais" (p. 83 do Edital). (PROFESSOR PA - 32)

RECURSO	INSC	RESULTADO	JUSTIFICATIVA
22726	68341	INDEFERIDO	É FALSA, pois o trecho "estratégias de remoção das barreiras atitudinais e físicas que tornam o ambiente escolar excludente" torna a assertiva incorreta. A questão aborda um TEMA previsto em Edital: "atendimento às crianças com necessidades educacionais especiais" (p. 83, do Edital). (PROFESSOR PA - 22)
22727	68341	INDEFERIDO	É FALSA. A questão aborda o tema "atendimento às crianças com necessidades educacionais especiais" (p. 83 do Edital). (PROFESSOR PA - 32)
22747	111673	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, pois a interseção de A com seu complementar é sempre um conjunto vazio, o que faz com que a afirmação seja verdadeira independentemente do conjunto específico A e do conjunto universo U, desde que a noção de complementaridade seja respeitada. Fonte: https://mundoeducacao.uol.com.br/matematica/conjunto.htm (PROFESSOR PA - 78)
22752	64274	INDEFERIDO	É FALSO. O gabarito está correto, pois $k \text{ sobre } 5 = k \text{ sobre } 50 + 22,5$; $k \text{ sobre } 5 - k \text{ sobre } 50 = 22,5$; $10k - k \text{ sobre denominador } 50 = 22,5$; $9k = 22,5 \cdot 50$; $k = 1125 \text{ sobre } 9 = 125$. Portanto, o valor do algarismo das dezenas do número k é 2 e não 125 como afirmado na questão e reafirmado no recurso. (https://www.todamateria.com.br/equacao-do-1-grau-exercicios/) (PROFESSOR DE MATEMÁTICA - 14)
22773	95480	DEFERIDO	É VERDADEIRA (Gabarito retificado). A existência do produto AB é possível somente se o número de colunas de A for igual ao número de linhas de B, pois A é do tipo $m \times n$ e B é do tipo $n \times p$. Tornando a assertiva correta. (https://fuvestibular.com.br/downloads/livros/Fundamentos-da-Matematica-Elementar/Fundamentos-de-Matematica-Elementar-Volume-4-Sequencias-Matrizes-Determinantes-e-Sistemas.pdf?x16230) (PROFESSOR DE MATEMÁTICA - 3)
22774	120501	DEFERIDO	É VERDADEIRA (Gabarito retificado). A existência do produto AB é possível somente se o número de colunas de A for igual ao número de linhas de B, pois A é do tipo $m \times n$ e B é do tipo $n \times p$. Tornando a assertiva correta. (https://fuvestibular.com.br/downloads/livros/Fundamentos-da-Matematica-Elementar/Fundamentos-de-Matematica-Elementar-Volume-4-Sequencias-Matrizes-Determinantes-e-Sistemas.pdf?x16230) (PROFESSOR DE MATEMÁTICA - 3)
22775	139589	DEFERIDO	É FALSO (Gabarito retificado). A igreja Católica - representada pelos Jesuítas na América - tinha a missão de catequizar os nativos e não os exterminar como afirma na questão. (https://mundoeducacao.uol.com.br/historiadobrasil/jesuitas.htm , https://www.historia-brasil.com/colonia/jesuitas.htm) (PROFESSOR DE HISTÓRIA - 10)
22781	75455	INDEFERIDO	É VERDADEIRA. A questão busca o valor da soma de $\text{Sen}35^\circ + 30'$ graus. Cedendo o valor de $\text{sen } 35^\circ = 0,57358$ e $\text{sen } 36^\circ = 0,58779$, A diferença de $\text{sen}35^\circ$ e $\text{sen } 36^\circ$ é de 1° grau; dessa forma $0,58779 - 0,57358 = 0,01421$. Temos que $1^\circ = 60'$; Logo $60/30 = 0,01421/x$; $60x=0,4263$; $x= 0,4263/60 = 0,007105$. Assim sendo, $0,57358 + 0,007105 = 0,58069$, tornando a afirmação correta. (PROFESSOR DE MATEMÁTICA - 39)
22782	75455	INDEFERIDO	É VERDADEIRA. A questão busca o valor da soma de $\text{Sen}35^\circ + 30'$ graus. Cedendo o valor de $\text{sen } 35^\circ = 0,57358$ e $\text{sen } 36^\circ = 0,58779$, A diferença de $\text{sen}35^\circ$ e $\text{sen } 36^\circ$ é de 1° grau; dessa forma $0,58779 - 0,57358 = 0,01421$. $1^\circ = 60'$; $60/30 = 0,01421/x$; $60x=0,4263$; $x= 0,4263/60 = 0,007105$. Assim sendo, $0,57358 + 0,007105 = 0,58069$, tornando a afirmação correta. (PROFESSOR DE MATEMÁTICA - 39)

RECURSO	INSC	RESULTADO	JUSTIFICATIVA
22783	75455	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois na equação $12x - 16 = 124$, o valor de x é 11,66, não podendo ser um número ímpar e múltiplo de 3, tonando a assertiva incorreta. Vejamos: $12x = 124 + 16 = 140$. Assim, temos: $140/12 = 11,666\dots$ (PROFESSOR DE MATEMÁTICA - 83)
22786	95480	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois na equação $12x - 16 = 124$, o valor de x é 11,66, não podendo ser um número ímpar e múltiplo de 3, tonando a assertiva incorreta. Vejamos: $12x = 124 + 16 = 140$. Assim, temos: $140/12 = 11,666\dots$ (PROFESSOR DE MATEMÁTICA - 83)
22797	92191	DEFERIDO	É FALSO (Gabarito retificado). A igreja Católica - representada pelos Jesuítas na América - tinha a missão de catequizar os nativos e não os exterminar como afirma na questão. (https://mundoeducacao.uol.com.br/historiadobrasil/jesuitas.htm , https://www.historia-brasil.com/colonia/jesuitas.htm) (PROFESSOR DE HISTÓRIA - 10)
22799	139589	INDEFERIDO	É FALSA. Pois, a classe trabalhadora europeia, que foi grande protagonista dos combates anticapitalistas na primeira metade do século, na verdade se retirava de cena, enquanto esse movimento eclodia na América Latina. A primeira sentença sobre a revolução Mexicana está correta, entretanto a afirmação seguinte não, o que torna a questão falsa. https://www.cfess.org.br/pdf/valerio_arcary.pdf (PROFESSOR DE HISTÓRIA - 6)
22802	95480	INDEFERIDO	É FALSA, pois o trecho "quaisquer que sejam os valores inseridos" torna a assertiva incorreta, se for colocado um texto em uma das células que serão utilizadas, a função $=A1+A2+B2+B1$ retornará #VALOR!. (PROFESSOR DE MATEMÁTICA - 99)
22803	120501	INDEFERIDO	É VERDADEIRA. Elevando o respectivos números a potência n de base 2 temos: $2^1=2$; $2^2=4$; $2^3=8$; $2^4=16$. Logo a sequência finita $f=(2, 4, 8, 16)$ assim como afirma a questão e o recurso, portanto não há alteração de gabarito. (https://barbosadejesu.files.wordpress.com/2021/09/fundamentos-da-matematica-elementar-1-.pdf) (PROFESSOR DE MATEMÁTICA - 16)
22811	90026	INDEFERIDO	É VERDADEIRA. A questão solicita uma interpretação que difere das expostas nos sites mencionados, utilizando uma questão de domínio público como referência bibliográfica na formulação de outra. (https://brainly.com.br/tarefa/11550440 http://www.soensino.com.br/foruns/viewtopic.php?f=7&t=10380) (PROFESSOR DE MATEMÁTICA - 6)
22812	90026	INDEFERIDO	É VERDADEIRA. A questão solicita uma interpretação que difere da exposta no site mencionado, não se tratando da mesma questão. Utilizando uma questão de domínio público como referência bibliográfica na formulação de outra. (https://brainly.com.br/tarefa/30595203) (PROFESSOR DE MATEMÁTICA - 10)
22813	90026	INDEFERIDO	É FALSA. A questão faz referência a um trecho exposto em um blog educacional, buscando do concorrente o conhecimento da veracidade ou não do trecho exposto, não configurando plágio. (https://educacional.com.br/artigos/gestao-escolar-pilares/#) (PROFESSOR DE MATEMÁTICA - 13)
22814	90026	INDEFERIDO	É FALSA. A questão solicita uma interpretação que difere da exposta no site mencionado, não se tratando da mesma questão. Utilizando uma questão de domínio público como referência bibliográfica na formulação de outra. (PROFESSOR DE MATEMÁTICA - 25)

RECURSO	INSC	RESULTADO	JUSTIFICATIVA
22816	90026	INDEFERIDO	É VERDADEIRA. A questão solicita uma interpretação que difere das expostas no sites mencionados, não se tratando da mesma. Utilizando uma questão de domínio público como referência bibliográfica na formulação de outra. (https://brainly.com.br/tarefa/30595203) (PROFESSOR DE MATEMÁTICA - 34)
22817	90026	INDEFERIDO	É FALSA. A questão solicita uma interpretação que difere da exposta no site mencionado, não se tratando da mesma questão. Utilizando uma questão de domínio público como referência bibliográfica na formulação de outra. (https://brainly.com.br/tarefa/11114203) (PROFESSOR DE MATEMÁTICA - 37)
22818	90026	INDEFERIDO	É VERDADEIRA. A questão busca o valor da soma de $\text{Sen}35^\circ + 30'$ graus. Cedendo o valor de $\text{sen } 35^\circ = 0,57358$ e $\text{sen } 36^\circ = 0,58779$, A diferença de $\text{sen}35^\circ$ e $\text{sen } 36^\circ$ é de 1° grau; dessa forma $0,58779 - 0,57358 = 0,01421$. Temos que $1^\circ = 60'$; Logo $60/30 = 0,01421/x$; $60x=0,4263$; $x= 0,4263/60 = 0,007105$. Assim sendo, $0,57358 + 0,007105 = 0,58069$, tornando a afirmação correta. (PROFESSOR DE MATEMÁTICA - 39)
22819	90026	INDEFERIDO	É FALSA. A questão solicita uma interpretação que difere da exposta no site mencionado, não se tratando da mesma questão. Utilizando uma questão de domínio público como referência bibliográfica na formulação de outra. (https://www.youtube.com/watch?v=KJsOAS1JwOM). (PROFESSOR DE MATEMÁTICA - 43)
22820	90026	INDEFERIDO	É VERDADEIRA. A questão solicita uma interpretação que difere das expostas no sites mencionados, não se tratando da mesma questão. Utilizando uma questão de domínio público como referência bibliográfica na formulação de outra. (https://www.youtube.com/watch?v=TCMpr2lzLDU) (PROFESSOR DE MATEMÁTICA - 54)
22822	90026	INDEFERIDO	É VERDADEIRA. A questão solicita uma interpretação que difere das expostas no sites mencionados, não se tratando da mesma questão. Utilizando uma questão de domínio público como referência bibliográfica na formulação de outra. (https://www.youtube.com/watch?v=e6hjpgMnslcU) (PROFESSOR DE MATEMÁTICA - 56)
22824	90026	INDEFERIDO	É VERDADEIRA. A questão solicita uma interpretação que difere das expostas no sites mencionados, não se tratando da mesma questão. Utilizando uma questão de domínio público como referência bibliográfica na formulação de outra. (https://brainly.com.br/tarefa/6896297) (PROFESSOR DE MATEMÁTICA - 59)
22825	64383	INDEFERIDO	É VERDADEIRA (Gabarito mantido), a questão se refere a Ortografia como um elemento da Fonologia, sendo a Fonologia, Morfologia e Sintaxe as partes que integram a gramática e a Ortografia como uma parte construtora dos estudos da Fonologia. (https://www.todamateria.com.br/ortografia-regras-ortograficas-exercicios/) (PROFESSOR DE HISTÓRIA - 77)
22826	111633	INDEFERIDO	É FALSA, a classificação dos seres vivos em cinco reinos é uma classificação baseada em características morfológicas, fisiológicas, bioquímicas e evolutivas. Fonte: Alves, R. N. & Rosa, R. S. (2022). Fundamentos de biologia. São Paulo: Editora Pearson. (PROFESSOR DE CIÊNCIAS - 32)
22827	90026	INDEFERIDO	É VERDADEIRA. A questão solicita uma interpretação que difere das expostas no sites mencionados, não se tratando da mesma questão. Utilizando uma questão de domínio público como referência bibliográfica na formulação de outra. (https://brainly.com.br/tarefa/255456) (PROFESSOR DE MATEMÁTICA - 61)

RECURSO	INSC	RESULTADO	JUSTIFICATIVA
22830	111633	INDEFERIDO	É VERDADEIRA. A quimiossíntese é um processo pelo qual organismos produzem energia por meio da oxidação de compostos inorgânicos como sulfeto de hidrogênio, amônia, sais de ferro, entre outros -, que são utilizados na síntese de compostos orgânicos a partir de gás carbônico (CO ₂) e água (H ₂ O). Dessa forma, a quimiossíntese não produz oxigênio e sim compostos orgânicos + O ₂ . (https://vestibulares.estrategia.com/portal/materias/quimica/dica-quimiossintese/#:~:text=A%20oxida%C3%A7%C3%A3o%2C%20de%20forma%20simplificada,e%20a%20C3%Algua%20em%20glicose.) (PROFESSOR DE CIÊNCIAS - 53)
22834	111633	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois na equação $12x - 16 = 124$, o valor de x é 11,66, não podendo ser um número ímpar e múltiplo de 3, tonando a assertiva incorreta. Vejamos: $12x = 124 + 16 = 140$. Assim, temos: $140/12 = 11,666...$ (PROFESSOR DE CIÊNCIAS - 83)
22836	64383	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, pois o termo "generalidade", se refere apenas ao trecho "Os currículos da Educação Infantil, do Ensino Fundamental e do Ensino Médio devem ter base nacional comum", ou seja, os conteúdos bases devem estar de acordo. Ainda citando o trecho, logo em seguida vem a afirmação "a ser complementada", ou seja é exigido uma consideração pela diversidade dos regionalismos locais, se unindo a generalidade dos conteúdos pedagógicos. Unindo a base comum aos regionalismos. (http://basenacionalcomum.mec.gov.br/abase) (PROFESSOR DE HISTÓRIA - 65)
22840	135495	DEFERIDO	É FALSO (Gabarito retificado). A igreja Católica - representada pelos Jesuítas na América - tinha a missão de catequizar os nativos e não os exterminar como afirma na questão. (https://mundoeducacao.uol.com.br/historiadobrasil/jesuitas.htm , https://www.historia-brasil.com/colonia/jesuitas.htm) (PROFESSOR DE HISTÓRIA - 10)
22841	64383	INDEFERIDO	É FALSO. A questão trata do início das Grandes Navegações em Portugal, dessa forma, o início das Grandes Navegações em Portugal se deu pelas influências do Investimento dos genoveses no comércio de Lisboa. O marco simbólico inicial das Grandes Navegações é o ano de 1415, quando os portugueses conquistaram Ceuta. A tomada de Constantinopla se deu apenas em 1453, que apesar de ter sido sim um acontecimento que reforçou o desejo, não foi o início. (https://escolakids.uol.com.br/historia/grandes-navegacoes.htm) (PROFESSOR DE HISTÓRIA - 16)
22843	135495	INDEFERIDO	A questão aborda o tema "gestão escolar", previsto em Edital na parte de Conhecimentos Específicos (PROFESSOR DE HISTÓRIA - 62)
22844	135495	INDEFERIDO	A questão aborda o tema "gestão escolar", previsto em Edital na parte de Conhecimentos Específicos (PROFESSOR DE HISTÓRIA - 66)
22846	139589	DEFERIDO	É FALSO (Gabarito retificado). A causa da União Ibérica foi a crise de sucessão em Portugal no ano de 1578 e não 1580 como afirmado na questão, com a morte do famoso rei D. Sebastião na batalha de Alcácer Quibir, no Marrocos. (https://revistacienciaecultura.org.br/?p=2614 e https://pt.wikipedia.org/wiki/Sebasti%C3%A3o_I_de_Portugal) (PROFESSOR DE HISTÓRIA - 54)
22847	135495	INDEFERIDO	A questão aborda o tema "gestão escolar", previsto em Edital na parte de Conhecimentos Específicos (PROFESSOR DE HISTÓRIA - 69)
22850	135495	INDEFERIDO	A questão aborda o tema "gestão escolar", previsto em Edital na parte de Conhecimentos Específicos (PROFESSOR DE HISTÓRIA - 70)

RECURSO	INSC	RESULTADO	JUSTIFICATIVA
22851	64383	DEFERIDO	É FALSO (Gabarito retificado). A sentença "Na América Espanhola teremos a presença da mão de obra escrava usada na extração de minérios na colônia brasileira" está incorreta. Sentença correta: Em oposição a esta forma de trabalho na América Espanhola teremos a presença da mão de obra escrava usada na extração de minérios na colônia brasileira. (http://www.ufrrj.br/graduacao/prodocencia/publicacoes/perspectivas-historicas/artigos/08.pdf) (PROFESSOR DE HISTÓRIA - 14)
22853	64274	INDEFERIDO	É VERDADEIRA.A fórmula da diagonal de um paralelepípedo é uma consequência direta do Teorema de Pitágoras. Uma vez que se forma um triângulo retângulo: $x^2 = a^2 + b^2$. Analisando o outro triângulo retângulo formado tendo a diagonal da base (x) e a altura do paralelepípedo (c) como catetos e a diagonal do paralelepípedo (D) como hipotenusa, temos: $D^2 = x^2 + c^2$. Substituindo o valor de x^2 encontrado anteriormente, chegamos em: $D^2 = a^2 + b^2 + c^2$.(https://querobolsa.com.br/enem/matematica/paralelepipedo) (PROFESSOR DE MATEMÁTICA - 5)
22855	139589	INDEFERIDO	É FALSO. A questão trata do início das Grandes Navegações em Portugal, dessa forma, o início das Grandes Navegações em Portugal se deu pelas influências do Investimento dos genoveses no comércio de Lisboa. O marco simbólico inicial das Grandes Navegações é o ano de 1415, quando os portugueses conquistaram Ceuta. A tomada de Constantinopla se deu apenas em 1453, que apesar de ter sido sim um acontecimento que reforçou o desejo, não foi o início. (https://escolakids.uol.com.br/historia/grandes-navegacoes.htm) (PROFESSOR DE HISTÓRIA - 16)
22856	64383	DEFERIDO	É FALSA (Gabarito retificado). O trecho e "todo elemento de Y não é menor que algum elemento de Z" torna a assertiva incorreta. (PROFESSOR DE HISTÓRIA - 93)
22858	111633	INDEFERIDO	É FALSA, pois se 1 torn. = 1 tanque/2 horas, então 5 torn. = 5 tanques/2 horas. Se o tempo disponível for 3 vezes maior (de 2 horas para 6 horas), teremos 3 vezes mais produtividade: 15 tanques. (PROFESSOR DE CIÊNCIAS - 98)
22860	139589	DEFERIDO	É FALSA (Gabarito retificado). O período pós-colonial foi marcado pela independência da América Espanhola, sendo um movimento histórico que ocorreu nas décadas de 1810 a 1820, no século XIX. Os Jesuítas foram expulsos no final do século XVIII, dessa forma não estando presente no período pós-colonial, somente no colonial. (https://www.todamateria.com.br/america-espanhola/) (PROFESSOR DE HISTÓRIA - 9)
22861	64383	DEFERIDO	É FALSA (Gabarito retificado). O período pós-colonial foi marcado pela independência da América Espanhola, sendo um movimento histórico que ocorreu nas décadas de 1810 a 1820, no século XIX. Os Jesuítas foram expulsos no final do século XVIII, dessa forma não estando presente no período pós-colonial, somente no colonial. (https://www.todamateria.com.br/america-espanhola/) (PROFESSOR DE HISTÓRIA - 9)
22863	139589	DEFERIDO	É FALSO (Gabarito retificado). A sentença "Na América Espanhola teremos a presença da mão de obra escrava usada na extração de minérios na colônia brasileira" está incorreta. Sentença correta: Em oposição a esta forma de trabalho na América Espanhola teremos a presença da mão de obra escrava usada na extração de minérios na colônia brasileira. (http://www.ufrrj.br/graduacao/prodocencia/publicacoes/perspectivas-historicas/artigos/08.pdf) (PROFESSOR DE HISTÓRIA - 14)

RECURSO	INSC	RESULTADO	JUSTIFICATIVA
22897	111633	INDEFERIDO	É FALSA. JUSTIFICATIVA: A molécula de clorofórmio é polar, pois o cloro é mais eletronegativo do que o carbono e o hidrogênio. Isso significa que os elétrons da ligação entre o cloro e o carbono são atraídos mais fortemente pelo cloro do que pelo carbono. Como resultado, a molécula de clorofórmio tem um momento dipolar, o que a torna polar. FONTE: McMurry, J. E.; Castellion, M. E. (2022). Química Orgânica (8ª ed.). São Paulo: Editora Pearson. Saiba mais em: https://brasilescola.uol.com.br/quimica/composicao-aplicacoes-cloroformio.htm e https://mundoeducacao.uol.com.br/quimica/polaridade-das-moleculas.htm (PROFESSOR DE CIÊNCIAS - 45)
22904	111633	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, O efeito estufa é, de fato, um fenômeno natural que ocorre na atmosfera terrestre e é crucial para manter a temperatura do planeta em níveis adequados para a vida. Fonte: IPCC. (2022). Climate change 2022: Mitigation of climate change. Contribution of working group III to the sixth assessment report of the intergovernmental panel on climate change. Cambridge, United Kingdom and New York, NY, USA: Cambridge University Press. (PROFESSOR DE CIÊNCIAS - 29)
22909	111633	INDEFERIDO	É VERDADEIRA (Arslanian, S. A.; et al. (2023). Effects of a ketogenic diet on weight loss and glycaemic control in people with type 2 diabetes: A randomised controlled trial. Diabetes Care, 46(2), 281-288.) Tema: carboidratos. (PROFESSOR DE CIÊNCIAS - 15)
22938	122977	DEFERIDO	É FALSO (Gabarito retificado). A sentença "Na América Espanhola teremos a presença da mão de obra escrava usada na extração de minérios na colônia brasileira" está incorreta. Sentença correta: Em oposição a esta forma de trabalho na América Espanhola teremos a presença da mão de obra escrava usada na extração de minérios na colônia brasileira. (http://www.ufrrj.br/graduacao/prodocencia/publicacoes/perspectivas-historicas/artigos/08.pdf) (PROFESSOR DE HISTÓRIA - 14)
22945	122977	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois na equação $12x - 16 = 124$, o valor de x é 11,66, não podendo ser um número ímpar e múltiplo de 3, tonando a assertiva incorreta. Vejamos: $12x = 124 + 16 = 140$. Assim, temos: $140/12 = 11,666...$ (PROFESSOR DE HISTÓRIA - 83)
22972	129729	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois na equação $12x - 16 = 124$, o valor de x é 11,66, não podendo ser um número ímpar e múltiplo de 3, tonando a assertiva incorreta. Vejamos: $12x = 124 + 16 = 140$. Assim, temos: $140/12 = 11,666...$ (PROFESSOR DE CIÊNCIAS - 83)
22974	130749	DEFERIDO	É VERDADEIRA (gabarito retificado), pois a "zona de desenvolvimento proximal" é um conceito desenvolvido pelo psicólogo soviético Vygotsky (1896-1934), de grande importância para o ensino e a aprendizagem. Este processo é analisado por esse teórico como "a distância entre o que já se encontra consolidado no desenvolvimento da criança e os desempenhos possíveis ou as capacidades que ela poderá vir a desenvolver pela mediação de outros mais experientes ou com mais domínio em determinados conceitos ou habilidades – sejam eles adultos ou colegas", bem como é descrito na assertiva, tornando-a correta. (http://portal.mec.gov.br/index.php?option=com_docman&view=download&alias=6002-fasciculo-port&category_slug=julho-2010-pdf&Itemid=30192) (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - 1)

RECURSO	INSC	RESULTADO	JUSTIFICATIVA
22975	130749	INDEFERIDO	É FALSA, pois no trecho "A avaliação deve ser exclusivamente aquela que ocorra ao longo do processo de aprendizagem", o termo exclusivamente torna a assertiva incorreta. A avaliação deve ir além de um só método avaliativo, ela deve ter característica diagnóstica (no início do processo), formativa (durante o processo), somativa (ao fim do processo). Nesse cenário, a diversidade de avaliações contribui para olhar o aluno na sua completude e singularidade, necessidades e potencialidades, sem reduzir todas as etapas e experiências que ele vive na escola. (https://nova-escola-producao.s3.amazonaws.com/cAHVTAZVDwzXq2Av3AQjyWG2jPkNbXvcR8ypkx2EhXmepWcmzza9QZZvtmq8/tipos-de-avaliacao.pdf) (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - 8)
22976	130749	DEFERIDO	É VERDADEIRA (gabarito retificado), pois a "zona de desenvolvimento proximal" é um conceito desenvolvido pelo psicólogo soviético Vygotsky (1896-1934), de grande importância para o ensino e a aprendizagem. Este processo é analisado por esse teórico como "a distância entre o que já se encontra consolidado no desenvolvimento da criança e os desempenhos possíveis ou as capacidades que ela poderá vir a desenvolver pela mediação de outros mais experientes ou com mais domínio em determinados conceitos ou habilidades – sejam eles adultos ou colegas", bem como é descrito na assertiva, tornando-a correta. (http://portal.mec.gov.br/index.php?option=com_docman&view=download&alias=6002-fasciculo-port&category_slug=julho-2010-pdf&Itemid=30192) (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - 1)
22977	130749	INDEFERIDO	É FALSA, pois o trecho "passa por fases de desenvolvimento com características homogêneas relacionadas ao seu processo de aprendizagem" torna a assertiva incorreta. O desenvolvimento passa por características individuais e o desenvolvimento humano se processa em conjunto com o conhecimento, sendo primordial o entendimento do ser em todos os seus estágios desenvolvimentos. (https://fia.com.br/blog/psicologia-do-desenvolvimento/) (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - 15)
22978	130749	INDEFERIDO	É FALSA, pois o trecho "sendo uma das possibilidades a expulsão sumária do estudante" torna a assertiva incorreta. É importante promover programas educacionais que abordem o bullying, suas causas e impactos. Para além disso, desenvolver e implementar políticas escolares claras que proíbam o bullying e estabeleçam consequências para quem o pratica, sendo a expulsão o último recurso. Com frequência, as escolas falham ao lidarem com a violência e com o bullying. Medidas paliativas, como a expulsão dos agressores, apenas transferem o problema para outro lugar. (https://sites.usp.br/sp-proso/wp-content/uploads/sites/526/2019/07/violencia_escolar_bullying_unesco.pdf , https://multivix.edu.br/wp-content/uploads/2018/06/revista-espaco-academico-v05-n10-artigo-6.pdf) (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - 29)
22979	130749	DEFERIDO	É VERDADEIRO (gabarito retificado), pois a assertiva possui a mesma interpretação do texto original, a qual foi inspirada, tomando-a correta. (https://todospelaeducacao.org.br/wordpress/wp-content/uploads/2022/08/educacao-ja-2022-educacao-inclusiva.pdf) (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - 35)
22980	130749	DEFERIDO	É VERDADEIRA (gabarito retificado), pois a teoria da aprendizagem significativa, proposta por David Ausubel, defende que o aprendizado é mais efetivo quando o novo conhecimento é relacionado de forma significativa com o conhecimento prévio do aprendiz, assim como descrito na assertiva, tomando-a correta. (https://www.academia.edu/36496337/Aprendizagem_no_Ensino_Superior_no_se_culo_XXI) (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - 37)

RECURSO	INSC	RESULTADO	JUSTIFICATIVA
22981	129729	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois na equação $12x - 16 = 124$, o valor de x é 11,66, não podendo ser um número ímpar e múltiplo de 3, tonando a assertiva incorreta. Vejamos: $12x = 124 + 16 = 140$. Assim, temos: $140/12 = 11,666\dots$ (PROFESSOR DE CIÊNCIAS - 83)
22982	130749	INDEFERIDO	É FALSA, pois o trecho “em âmbitos federal e estadual” e “oferta de infraestrutura educacional nos municípios.” tornam a assertiva incorreta. Trecho correto: “em âmbito federal, estadual e municipal” e “para a oferta de infraestrutura educacional”. (http://basenacionalcomum.mec.gov.br/images/BNCC_EI_EF_110518_versaofinal_site.pdf) (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - 51)
22983	130749	INDEFERIDO	É FALSA, pois os trechos “Q pertence a R” torna a assertiva incorreta. Trecho correto: “Q está contido em R”. (https://www.todamateria.com.br/numeros-reais/) (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - 81)
22985	130749	INDEFERIDO	É FALSA, pois os trechos “Q pertence a R” torna a assertiva incorreta. Trecho correto: “Q está contido em R”. (https://www.todamateria.com.br/numeros-reais/) (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - 81)
22986	130749	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois na equação $12x - 16 = 124$, o valor de x é 11,66, não podendo ser um número ímpar e múltiplo de 3, tonando a assertiva incorreta. Vejamos: $12x = 124 + 16 = 140$. Assim, temos: $140/12 = 11,666\dots$ (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - 83)
22987	130749	DEFERIDO	É FALSA (Gabarito retificado). O trecho e “todo elemento de Y não é menor que algum elemento de Z” torna a assertiva incorreta. (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - 93)
22989	130749	INDEFERIDO	É FALSA, pois se for colocado um texto em uma das células do intervalor, a função $=A1+A2+B2+B1$ retornará #VALOR!. (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - 99)
22995	105718	INDEFERIDO	É VERDADEIRA. A questão se refere a Ortografia como um elemento da Fonologia, sendo a Fonologia, Morfologia e Sintaxe as partes que integram a gramática e a Ortografia como uma parte construtora dos estudos da Fonologia. (https://www.todamateria.com.br/ortografia-regras-ortograficas-exercicios/) (PROFESSOR DE MATEMÁTICA - 77)
22997	97570	INDEFERIDO	É VERDADEIRA (Gabarito mantido), a questão se refere a Ortografia como um elemento da Fonologia, sendo a Fonologia, Morfologia e Sintaxe as partes que integram a gramática e a Ortografia como uma parte construtora dos estudos da Fonologia. (https://www.todamateria.com.br/ortografia-regras-ortograficas-exercicios/) (PROFESSOR DE LÍNGUA INGLESA - 77)
22999	105718	INDEFERIDO	É VERDADEIRA. Pois a soma dos cubos é 3025 assim como afirmado na questão. ($-27 + 1 + 125 + 729 + 2.197$) = 3.025 (PROFESSOR DE MATEMÁTICA - 50)
23009	90026	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois na equação $12x - 16 = 124$, o valor de x é 11.66, não podendo ser um número ímpar e múltiplo de 3, tonando a assertiva incorreta. (PROFESSOR DE MATEMÁTICA - 83)
23010	132109	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois na equação $12x - 16 = 124$, o valor de x é 11,66, não podendo ser um número ímpar e múltiplo de 3, tonando a assertiva incorreta. Vejamos: $12x = 124 + 16 = 140$. Assim, temos: $140/12 = 11,666\dots$ (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - 83)

RECURSO	INSC	RESULTADO	JUSTIFICATIVA
23014	100666	DEFERIDO	É VERDADEIRO (gabarito retificado), pois a assertiva possui a mesma interpretação do texto original, a qual foi inspirada, tomando-a correta. (https://todospelaeducacao.org.br/wordpress/uploads/2022/08/educacao-ja-2022-educacao-inclusiva.pdf) (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - 35)
23015	100666	DEFERIDO	É VERDADEIRA (gabarito retificado), pois a teoria da aprendizagem significativa, proposta por David Ausubel, defende que o aprendizado é mais efetivo quando o novo conhecimento é relacionado de forma significativa com o conhecimento prévio do aprendiz, assim como descrito na assertiva, tomando-a correta. (https://www.academia.edu/36496337/Aprendizagem_no_Ensino_Superior_no_se_culo_XXI) (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - 37)
23016	100666	INDEFERIDO	É FALSA, pois o trecho “em âmbitos federal e estadual” e “oferta de infraestrutura educacional nos municípios.” tornam a assertiva incorreta. Trecho correto: “em âmbito federal, estadual e municipal” e “para a oferta de infraestrutura educacional”. (http://basenacionalcomum.mec.gov.br/images/BNCC_EI_EF_110518_versaofinal_site.pdf) (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - 51)
23021	100666	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois na equação $12x - 16 = 124$, o valor de x é 11,66, não podendo ser um número ímpar e múltiplo de 3, tonando a assertiva incorreta. Vejamos: $12x = 124 + 16 = 140$. Assim, temos: $140/12 = 11,666\dots$ (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - 83)
23030	105718	INDEFERIDO	É FALSO. Assim como afirma no gabarito e no recurso. Pois não é oferecida condições para validação do cálculo de acordo com as propriedades da potenciação. (https://www.todamateria.com.br/propriedades-da-potenciacao/) (PROFESSOR DE MATEMÁTICA - 41)
23051	105718	INDEFERIDO	A questão aborda o tema "gestão escolar", previsto em Edital na parte de Conhecimentos Específicos (PROFESSOR DE MATEMÁTICA - 69)
23053	100666	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois o trecho " da Pedagogia Histórico-Crítica" torna a assertiva incorreta. A Pedagogia Histórico-crítica foi uma teoria criada na década de 1980 pelo pedagogo brasileiro Dermeval Saviani. (https://repositorio.ifgoiano.edu.br/bitstream/prefix/2072/1/Andr%C3%A9%20Francisco%20-%20Resumoexpandido.pdf) (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - 6)
23056	105248	INDEFERIDO	É VERDADEIRA. A questão busca o valor da soma de $\text{Sen}35^\circ + 30'$ graus. Cedendo o valor de $\text{sen } 35^\circ = 0,57358$ e $\text{sen } 36^\circ = 0,58779$, A diferença de $\text{sen}35^\circ$ e $\text{sen } 36^\circ$ é de 1° grau; dessa forma $0,58779 - 0,57358 = 0,01421$. Temos que $1^\circ = 60'$; Logo $60/30 = 0,01421/x$; $60x=0,4263$; $x= 0,4263/60 = 0,007105$. Assim sendo, $0,57358 + 0,007105 = 0,58069$, tornando a afirmação correta. (PROFESSOR DE MATEMÁTICA - 39)
23060	94743	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois na equação $12x - 16 = 124$, o valor de x é 11,66, não podendo ser um número ímpar e múltiplo de 3, tonando a assertiva incorreta. Vejamos: $12x = 124 + 16 = 140$. Assim, temos: $140/12 = 11,666\dots$ (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - 83)

RECURSO	INSC	RESULTADO	JUSTIFICATIVA
23063	94743	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois o trecho "A Educação Especial é um método de ensino" torna a assertiva incorreta, visto que a educação especial é uma modalidade de ensino. (http://portal.mec.gov.br/seesp/arquivos/pdf/politica.pdf , http://portal.mec.gov.br/index.php?option=com_docman&view=download&alias=428-diretrizes-publicacao&Itemid=30192) (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - 34)
23065	94743	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois no trecho "Política Nacional para Educação Fundamental" torna a assertiva incorreta. O objetivo de "garantir espaços físicos, equipamentos, brinquedos e materiais adequados nas instituições de Educação Infantil, considerando as necessidades educacionais especiais e a diversidade cultural." pertence a Política Nacional de Educação Infantil. (http://portal.mec.gov.br/seb/arquivos/pdf/pol_inf_eduinf.pdf) (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - 22)
23066	105248	INDEFERIDO	É VERDADEIRA . A questão solicita uma interpretação que difere das expostas no sites mencionados, não se tratando da mesma questão. Utilizando uma questão de domínio público como referência bibliográfica na formulação de outra. (https://brainly.com.br/tarefa/15077353) (PROFESSOR DE MATEMÁTICA - 34)
23068	94743	INDEFERIDO	É VERDADEIRO, pois o trecho "a Educação Especial é definida e implementada como uma modalidade educacional destinada a prover recursos e serviços educacionais especializados para alunos que apresentam necessidades educacionais ao longo de todo o percurso educacional." possui a mesma interpretação dos textos originais, a qual foi inspirada. (https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l9394.htm , https://www.gov.br/mec/pt-br/media/publicacoes/semesp/diretrizes.pdf) (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - 7)
23069	113164	INDEFERIDO	É VERDADEIRA. O valor 0,0263... deve ser multiplicado por 100 afim de chegar ao valor de 2,63%, ação de acordo com a regra de cálculo de taxa de juros, cuja fórmula é "Taxa de Juros = (Total de Juros / (Valor Principal x Tempo em Meses)) x 100." (https://meutudo.com.br/blog/como-fazer-o-calculo-de-juros-ao-mes/#:~:text=Para%20calcular%20a%20taxa%20de%20juros%20com%20base%20no%20valor,em%20Meses)%20x%20100.) (PROFESSOR DE MATEMÁTICA - 6)
23070	94743	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois o trecho " da Pedagogia Histórico-Crítica" torna a assertiva incorreta. A Pedagogia Histórico-crítica foi uma teoria criada na década de 1980 pelo pedagogo brasileiro Dermeval Saviani. (https://repositorio.ifgoiano.edu.br/bitstream/prefix/2072/1/Andr%C3%A9%20Francisco%20-%20Resumoexpandido.pdf) (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - 6)
23077	113164	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois na equação $12x - 16 = 124$, o valor de x é 11,66, não podendo ser um número ímpar e múltiplo de 3, tonando a assertiva incorreta. Vejamos: $12x = 124 + 16 = 140$. Assim, temos: $140/12 = 11,666...$ (PROFESSOR DE MATEMÁTICA - 83)
23079	105718	INDEFERIDO	É VERDADEIRA. Pois o termo "Anteferir" possui significado de "Preferir", não desprezando os princípios gerais, mas sim exigindo uma consideração maior pela diversidade dos regionalismos locais, se unindo a generalidade dos conteúdos pedagógicos. (https://www.lexico.pt/anteferir/ , http://basenacionalcomum.mec.gov.br/abase) (PROFESSOR DE MATEMÁTICA - 65)

RECURSO	INSC	RESULTADO	JUSTIFICATIVA
23082	105248	DEFERIDO	É VERDADEIRA (Gabarito retificado). A existência do produto AB é possível somente se o número de colunas de A for igual ao número de linhas de B, pois A é do tipo $m \times n$ e B é do tipo $n \times p$. Tornando a assertiva correta. (https://fuvestibular.com.br/downloads/livros/Fundamentos-da-Matematica-Elementar/Fundamentos-de-Matematica-Elementar-Volume-4-Sequencias-Matrizes-Determinantes-e-Sistemas.pdf?x16230) (PROFESSOR DE MATEMÁTICA - 3)
23086	113164	INDEFERIDO	É VERDADEIRA. Pois, a expressão "montante obtido" se refere ao valor total da conta a ser realizada. Sendo o valor de 7.603,95 o valor exato do que foi solicitado. (https://www.mobills.com.br/calculadoras/calculadora-juros-compostos/resultado/?valor-inicial=7000&valor-mensal=0&taxa-de-juros=0.01388843034840992&juros_tipo=Anual&periodo=6&periodo_tipo=Meses&juros=18%2C00) (PROFESSOR DE MATEMÁTICA - 23)
23087	84427	DEFERIDO	É FALSA (Gabarito retificado), pois o trecho "A Educação Especial é um método de ensino" torna a assertiva incorreta, visto que a educação especial é uma modalidade de ensino. (http://portal.mec.gov.br/seesp/arquivos/pdf/politica.pdf , http://portal.mec.gov.br/index.php?option=com_docman&view=download&alias=428-diretrizes-publicacao&Itemid=30192) (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - 34)
23090	84427	DEFERIDO	É VERDADEIRO (gabarito retificado), pois a assertiva possui a mesma interpretação do texto original, a qual foi inspirada, tomando-a correta. (https://todospelaeducacao.org.br/wordpress/wp-content/uploads/2022/08/educacao-ja-2022-educacao-inclusiva.pdf) (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - 35)
23092	105248	INDEFERIDO	É VERDADEIRA. Apesar da semelhança, a questão solicita uma interpretação que difere das expostas nos sites mencionados. Utilizando uma questão de domínio público como referência bibliográfica na formulação de outra. (https://brainly.com.br/tarefa/11550440 http://www.soensino.com.br/foruns/viewtopic.php?f=7&t=10380) (PROFESSOR DE MATEMÁTICA - 6)
23093	84427	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois o trecho "A Educação Especial é um método de ensino" torna a assertiva incorreta, visto que a educação especial é uma modalidade de ensino. (http://portal.mec.gov.br/seesp/arquivos/pdf/politica.pdf , http://portal.mec.gov.br/index.php?option=com_docman&view=download&alias=428-diretrizes-publicacao&Itemid=30192) (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - 34)
23103	140279	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois o trecho "são totalmente seguros e precisos" deveria estar redigido indicando que tais sistemas NÃO são totalmente seguros e precisos, necessitando, portanto, de revisão. Fonte: https://www.scielo.br/j/ccedes/a/35kbd44yfy8K76r55gG4dz/ Data de acesso em: 10/12/2023 (PROFESSOR BRAILLISTA - 19)
23109	105248	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois na equação $12x - 16 = 124$, o valor de x é 11,66, não podendo ser um número ímpar e múltiplo de 3, tornando a assertiva incorreta. Vejamos: $12x = 124 + 16 = 140$. Assim, temos: $140/12 = 11,666\dots$ (PROFESSOR DE MATEMÁTICA - 83)

RECURSO	INSC	RESULTADO	JUSTIFICATIVA
23110	84427	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, pois o trecho "Dewey, reconhecido como um dos pioneiros da Psicologia da Educação" está correto. (https://www.vittude.com/blog/psicologia-da-educacao-ensino-e-aprendizado/#:~:text=0%20campo%20da%20psicologia%20educacional,Dewey%20e%20Edward%20Lee%20Thorndike. , https://blog.portaleducacao.com.br/psicologia-da-educacao-conceitos-objetivos-funcoes-e-finalidades/) (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - 55)
23113	69961	DEFERIDO	É FALSA (Gabarito retificado), pois de acordo com o censo de 2022 realizado pelo IBGE, a população total do município de Pombos é de 27.552 e a população relativa do município é de 114,88 hab/km ² . (https://cidades.ibge.gov.br/brasil/pe/pombos/panorama) (PROFESSOR DE GEOGRAFIA - 57)
23116	84427	INDEFERIDO	É FALSA, pois o trecho "Q pertence a R" torna a assertiva incorreta. Trecho correto: "Q está contido em R". (https://www.todamateria.com.br/numeros-reais/) (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - 81)
23117	105248	DEFERIDO	É FALSA (Gabarito retificado). O trecho e "todo elemento de Y não é menor que algum elemento de Z" torna a assertiva incorreta. (PROFESSOR DE MATEMÁTICA - 93)
23119	136636	DEFERIDO	É FALSA (Gabarito retificado). O trecho e "todo elemento de Y não é menor que algum elemento de Z" torna a assertiva incorreta. (PROFESSOR DE MATEMÁTICA - 93)
23120	84427	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois na equação $12x - 16 = 124$, o valor de x é 11,66, não podendo ser um número ímpar e múltiplo de 3, tonando a assertiva incorreta. Vejamos: $12x = 124 + 16 = 140$. Assim, temos: $140/12 = 11,666...$ (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - 83)
23121	136636	INDEFERIDO	É VERDADEIRA (Gabarito mantido), pois a palavra Cáustico se trata de uma proparoxítone, possuindo separação silábica "Cáus - ti - co" e levando em consideração o acento tônico na antepenúltima sílaba. (https://www.cpt.com.br/nova-ortografia/acentuacao-grafica-proparoxitonas , https://www.separaremsilabas.com/index.php?p=c%C3%A1ustico) (PROFESSOR DE MATEMÁTICA - 96)
23123	136636	INDEFERIDO	É FALSA, pois o trecho "quaisquer que sejam os valores inseridos" torna a assertiva incorreta, se for colocado um texto em uma das células que serão utilizadas, a função =A1+A2+B2+B1 retornará #VALOR!. (PROFESSOR DE MATEMÁTICA - 99)
23124	129342	INDEFERIDO	É VERDADEIRA (GUYTON, A. C.; HALL, J. E. Tratado de Fisiologia Médica. 13ª ed. Rio de Janeiro: Elsevier, 2017.) (PROFESSOR DE CIÊNCIAS - 21)
23127	129342	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, O efeito estufa é, de fato, um fenômeno natural que ocorre na atmosfera terrestre e é crucial para manter a temperatura do planeta em níveis adequados para a vida. Fonte: IPCC. (2022). Climate change 2022: Mitigation of climate change. Contribution of working group III to the sixth assessment report of the intergovernmental panel on climate change. Cambridge, United Kingdom and New York, NY, USA: Cambridge University Press. (PROFESSOR DE CIÊNCIAS - 29)
23128	129342	INDEFERIDO	É FALSA, pois se for colocado um texto em uma das células do intervalo, a função =A1+A2+B2+B1 retornará #VALOR (PROFESSOR DE CIÊNCIAS - 48)

RECURSO	INSC	RESULTADO	JUSTIFICATIVA
23129	137297	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois na equação $12x - 16 = 124$, o valor de x é 11,66, não podendo ser um número ímpar e múltiplo de 3, tonando a assertiva incorreta. Vejamos: $12x = 124 + 16 = 140$. Assim, temos: $140/12 = 11,666\dots$ (PROFESSOR DE MATEMÁTICA - 83)
23130	129342	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, pois entre os fatores causais associados às DCNT, a poluição do ar ambiente é considerada um importante determinante de saúde e principal fator de risco ambiental para a saúde humana. (https://bvsm.sau.gov.br/bvs/publicacoes/saude_brasil_2018_analise_situacao_saude_doencas_agrivos_cronicos_desafios_perspectivas.pdf) (PROFESSOR DE CIÊNCIAS - 55)
23131	129342	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois na equação $12x - 16 = 124$, o valor de x é 11,66, não podendo ser um número ímpar e múltiplo de 3, tonando a assertiva incorreta. Vejamos: $12x = 124 + 16 = 140$. Assim, temos: $140/12 = 11,666\dots$ (PROFESSOR DE CIÊNCIAS - 83)
23134	103787	DEFERIDO	É FALSO (Gabarito retificado), de acordo com o acordo ortográfico de 2009, o acento agudo nas palavras paroxítonas terminadas em ditongo é utilizado na vogal da sílaba tônica. (https://www12.senado.leg.br/manualdecomunicacao/estilos/acentuacao#:~:text=Nas%20palavras%20parox%C3%ADtonas terminadas%20em%20ditongo,%2C%20n%C3%B3do%2C%20cerim%C3%B4nia%2C%20hist%C3%B3ria.) (PROFESSOR DE LÍNGUA PORTUGUESA - 16)
23137	120501	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, pois o termo "generalidade", se refere apenas ao trecho "Os currículos da Educação Infantil, do Ensino Fundamental e do Ensino Médio devem ter base nacional comum", ou seja, os conteúdos bases devem estar de acordo. Ainda citando o trecho, logo em seguida vem a afirmação "a ser complementada", ou seja é exigido uma consideração pela diversidade dos regionalismos locais, se unindo a generalidade dos conteúdos pedagógicos. Unindo a base comum aos regionalismos. (http://basenacionalcomum.mec.gov.br/abase) (PROFESSOR DE MATEMÁTICA - 65)
23139	105248	INDEFERIDO	É VERDADEIRA. A questão solicita uma interpretação que difere da exposta no site mencionado, não se tratando da mesma questão. Utilizando uma questão de domínio público como referência bibliográfica na formulação de outra. (https://www.youtube.com/watch?v=MdoniaORm4E) (PROFESSOR DE MATEMÁTICA - 5)
23141	132109	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, pois conjunto, é qualquer coleção bem definida de objetos distinguíveis, não importando sua natureza. (https://docs.ufpr.br/~akirilov/ensino/2017/docs/itc01-UFPR-2017.pdf) (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - 87)
23143	105248	INDEFERIDO	É VERDADEIRA. A questão solicita uma interpretação que difere da exposta no site mencionado, não se tratando da mesma questão. Utilizando uma questão de domínio público como referência bibliográfica na formulação de outra. (https://brainly.com.br/tarefa/4089493) (PROFESSOR DE MATEMÁTICA - 23)
23144	120501	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois na equação $12x - 16 = 124$, o valor de x é 11,66, não podendo ser um número ímpar e múltiplo de 3, tonando a assertiva incorreta. Vejamos: $12x = 124 + 16 = 140$. Assim, temos: $140/12 = 11,666\dots$ (PROFESSOR DE MATEMÁTICA - 83)
23145	136636	INDEFERIDO	É FALSA, pois o trecho "Q pertence a R" torna a assertiva incorreta. Trecho correto: "Q está contido em R". (https://www.todamateria.com.br/numeros-reais/) (PROFESSOR DE MATEMÁTICA - 81)

RECURSO	INSC	RESULTADO	JUSTIFICATIVA
23146	105248	INDEFERIDO	É FALSA. A questão solicita uma interpretação que difere da exposta no site mencionado, não se tratando da mesma questão. Utilizando uma questão de domínio público como referência bibliográfica na formulação de outra. (PROFESSOR DE MATEMÁTICA - 25)
23148	105248	INDEFERIDO	É VERDADEIRA. A questão solicita uma interpretação que difere das expostas no sites mencionados, não se tratando da mesma questão. Utilizando uma questão de domínio público como referência bibliográfica na formulação de outra. (https://www.youtube.com/watch?v=nTlz2V90xWY) (PROFESSOR DE MATEMÁTICA - 36)
23149	137297	INDEFERIDO	É FALSA, pois o trecho “Q pertence a R” torna a assertiva incorreta. Trecho correto: “Q está contido em R”. (https://www.todamateria.com.br/numeros-reais/) (PROFESSOR DE MATEMÁTICA - 81)
23153	136636	INDEFERIDO	É FALSA, pois o trecho “habilidades gerais” torna a assertiva incorreta. Trecho correto: “competências gerais”. (http://basenacionalcomum.mec.gov.br/images/BNCC_EI_EF_110518_versaofinal_site.pdf) (PROFESSOR DE MATEMÁTICA - 67)
23161	103787	DEFERIDO	É FALSO (Gabarito retificado). Não existe na língua portuguesa fonte sobre os estudos dos advérbios que corrobore com a assertiva, tornando-a falsa. (https://rockcontent.com/br/talent-blog/o-que-e-adverbio/#:~:text=Ao%20se%20tratar%20do%20grau,muito%20cedo%2C%20consideravelmente%20baixo .) (PROFESSOR DE LÍNGUA PORTUGUESA - 39)
23163	120501	INDEFERIDO	É FALSA, pois o trecho “habilidades previstas no ensino das crianças pequenas.” torna a assertiva incorreta. Trecho correto: “esses direitos devem estar expressos nos objetivos de aprendizagem e desenvolvimento”. (https://www.afogadosdaingazeira.pe.gov.br/selecao-simplificada/CURRICULO-DE-PERNAMBUCO-EDUCACAO-INFANTIL-3.pdf) (PROFESSOR DE MATEMÁTICA - 66)
23174	103787	INDEFERIDO	É VERDADEIRA. A revisão do Acordo Ortográfico de 1945, feita em 1973, suprimiu o acento nos advérbios de modo formados com adjetivos cuja sílaba tônica tem acento gráfico, mas manteve o que se dispunha acerca dos advérbios que, por motivos estilísticos, em casos como o que aponta, dispensam o sufixo -mente. Dessa forma, sendo necessário analisar os termos individualmente. (https://www.priberam.pt/docs/AcOrtog45_73.pdf) (PROFESSOR DE LÍNGUA PORTUGUESA - 34)
23177	136818	DEFERIDO	É FALSO (gabarito retificado). Uma análise rápida permite conferir que, nas mesmas condições, não é possível uma máquina realizar o trabalho em uma área expressivamente maior em um tempo tão inferior. Logo, é incorreta / falsa. (PROFESSOR DE MATEMÁTICA - 42)
23180	136818	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois na equação $12x - 16 = 124$, o valor de x é 11,66, não podendo ser um número ímpar e múltiplo de 3, tornando a assertiva incorreta. Vejamos: $12x = 124 + 16 = 140$. Assim, temos: $140/12 = 11,666\dots$ (PROFESSOR DE MATEMÁTICA - 83)

RECURSO	INSC	RESULTADO	JUSTIFICATIVA
23205	120501	INDEFERIDO	É FALSA. De acordo com o edital, o candidato deve ter conhecimento em "Planilhas eletrônicas (Excel e BrOffice Calc)", essas planilhas fazem uso de fórmulas para aplicação e efetuação de cálculos ou outras operações nos dados da planilha. Nas mesmas, o símbolo de acento circunflexo significa a efetuação de uma potência, uma forma comum de expressar as funções matemáticas. (https://support.microsoft.com/pt-br/office/vis%C3%A3o-geral-de-f%C3%B3rmulas-34519a4e-1e8d-4f4b-84d4-d642c4f63263#:~:text=Operadores%3A%20o%20operador%20%E2%80%90(circunflexo,%20(asterisco)%20multiplica%20n%C3%BAmeros.), (https://support.khanacademy.org/hc/pt-br/articles/202896260-Como-%C3%A9-que-eu-insiro-s%C3%ADmbolos-matem%C3%A1ticos-em-um-exerc%C3%ADcio-) (PROFESSOR DE MATEMÁTICA - 15)
23207	80959	INDEFERIDO	É VERDADEIRA (Gabarito mantido), pois na BNCC, as competências socioemocionais estão presentes em todas as 10 competências gerais. Portanto, no Brasil, até 2020, todas as escolas deverão contemplar as competências socioemocionais em seus currículos. (http://basenacionalcomum.mec.gov.br/implementacao/praticas/caderno-de-praticas/aprofundamentos/195-competencias-socioemocionais-como-fator-de-protacao-a-saude-mental-e-ao-bullying) (PROFESSOR DE GEOGRAFIA - 27)
23208	80959	DEFERIDO	É FALSA (Gabarito retificado), pois no trecho " Entre os principais, têm-se: IDH, Índice GINI, PIP, PNB e Renda Per Capita." o termo PIP torna a assertiva incorreta, pois não se trata de um indicador social. (https://www.scielo.br/j/ccrh/a/mj5SLT84pBm7qZvXLCqGqWH/) (PROFESSOR DE GEOGRAFIA - 46)
23209	120501	INDEFERIDO	É VERDADEIRA. É possível que professores diferentes utilizem métodos distintos para explicar o mesmo conteúdo. (PROFESSOR DE MATEMÁTICA - 27)
23210	80959	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, pois o termo "generalidade", se refere ao trecho "Os currículos da Educação Infantil, do Ensino Fundamental e do Ensino Médio devem ter base nacional comum". (http://basenacionalcomum.mec.gov.br/abase) (PROFESSOR DE GEOGRAFIA - 65)
23211	120501	INDEFERIDO	É FALSA. De acordo com o edital, o candidato deve ter conhecimento em "Planilhas eletrônicas (Excel e BrOffice Calc)", essas planilhas fazem uso de fórmulas para aplicação e efetuação de cálculos ou outras operações nos dados da planilha. Nas mesmas, o símbolo de acento circunflexo significa a efetuação de uma potência, uma forma comum de expressar as funções matemáticas. (https://support.microsoft.com/pt-br/office/vis%C3%A3o-geral-de-f%C3%B3rmulas-34519a4e-1e8d-4f4b-84d4-d642c4f63263#:~:text=Operadores%3A%20o%20operador%20%E2%80%90(circunflexo,%20(asterisco)%20multiplica%20n%C3%BAmeros.), (https://support.khanacademy.org/hc/pt-br/articles/202896260-Como-%C3%A9-que-eu-insiro-s%C3%ADmbolos-matem%C3%A1ticos-em-um-exerc%C3%ADcio-) (PROFESSOR DE MATEMÁTICA - 41)
23212	139589	INDEFERIDO	É FALSA. A função "Mostrar Tudo" (Ctrl+*) exibe parágrafo e itens ocultos. O gabarito preliminar já sinaliza como falso. (https://goo.gl/JTNa7I) (PROFESSOR DE HISTÓRIA - 82)
23213	67319	INDEFERIDO	É VERDADEIRA. Pois, a expressão "montante obtido" se refere ao valor total da conta a ser realizada. Sendo o valor de 7.603,95 o valor exato do que foi solicitado. (https://www.mobills.com.br/calculadoras/calculadora-juros-compostos/resultado/?valor-inicial=7000&valor-mensal=0&taxa-de-juros=0.01388843034840992&juros_tipo=Anual&periodo=6&periodo_tipo=Meses&juros=18%2C00) (PROFESSOR DE MATEMÁTICA - 23)

RECURSO	INSC	RESULTADO	JUSTIFICATIVA
23214	139589	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois na equação $12x - 16 = 124$, o valor de x é 11,66, não podendo ser um número ímpar e múltiplo de 3, tonando a assertiva incorreta. Vejamos: $12x = 124 + 16 = 140$. Assim, temos: $140/12 = 11,666\dots$ (PROFESSOR DE HISTÓRIA - 83)
23215	67319	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois na equação $12x - 16 = 124$, o valor de x é 11,66, não podendo ser um número ímpar e múltiplo de 3, tonando a assertiva incorreta. Vejamos: $12x = 124 + 16 = 140$. Assim, temos: $140/12 = 11,666\dots$ (PROFESSOR DE MATEMÁTICA - 83)
23219	104861	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois o trecho "A Educação Especial é um método de ensino" torna a assertiva incorreta, visto que a educação especial é uma modalidade de ensino. (http://portal.mec.gov.br/seesp/arquivos/pdf/politica.pdf , http://portal.mec.gov.br/index.php?option=com_docman&view=download&alias=428-diretrizes-publicacao&Itemid=30192) (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - 34)
23220	139589	INDEFERIDO	É FALSA, pois o trecho "quaisquer que sejam os valores inseridos" torna a assertiva incorreta, se for colocado um texto em uma das células que serão utilizadas, a função $=A1+A2+B2+B1$ retornará #VALOR!. (PROFESSOR DE HISTÓRIA - 99)
23223	94404	DEFERIDO	É VERDADEIRA (gabarito retificado), pois a "zona de desenvolvimento proximal" é um conceito desenvolvido pelo psicólogo soviético Vygotsky (1896-1934), de grande importância para o ensino e a aprendizagem. Este processo é analisado por esse teórico como "a distância entre o que já se encontra consolidado no desenvolvimento da criança e os desempenhos possíveis ou as capacidades que ela poderá vir a desenvolver pela mediação de outros mais experientes ou com mais domínio em determinados conceitos ou habilidades – sejam eles adultos ou colegas", bem como é descrito na assertiva, tornando-a correta. (http://portal.mec.gov.br/index.php?option=com_docman&view=download&alias=6002-fasciculo-port&category_slug=julho-2010-pdf&Itemid=30192) (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - 1)
23224	94404	DEFERIDO	É VERDADEIRO (gabarito retificado), pois a assertiva possui a mesma interpretação do texto original, a qual foi inspirada, tomando-a correta. (https://todospelaeducacao.org.br/wordpress/wp-content/uploads/2022/08/educacao-ja-2022-educacao-inclusiva.pdf) (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - 35)
23225	94404	DEFERIDO	É VERDADEIRA (gabarito retificado), pois a teoria da aprendizagem significativa, proposta por David Ausubel, defende que o aprendizado é mais efetivo quando o novo conhecimento é relacionado de forma significativa com o conhecimento prévio do aprendiz, assim como descrito na assertiva, tomando-a correta. (https://www.academia.edu/36496337/Aprendizagem_no_Ensino_Superior_no_se_culo_XXI) (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - 37)
23226	94404	INDEFERIDO	É FALSA, pois o trecho "Q pertence a R" torna a assertiva incorreta. Trecho correto: "Q está contido em R". (https://www.todamateria.com.br/numeros-reais/) (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - 81)
23227	94404	INDEFERIDO	É FALSA, pois o trecho "quaisquer que sejam os valores inseridos" torna a assertiva incorreta, se for colocado um texto em uma das células que serão utilizadas, a função $=A1+A2+B2+B1$ retornará #VALOR!. (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - 99)

RECURSO	INSC	RESULTADO	JUSTIFICATIVA
23229	141004	DEFERIDO	É FALSA, (gabarito retificado), o símbolo do cifrão é utilizado no sistema braile para expressar a unidade monetária. (http://portal.mec.gov.br/docman/dezembro-2018-pdf/104041-anexo-grafia-braille-para-lingua-portuguesa/file) (PROFESSOR BRAILLISTA - 54)
23232	135495	INDEFERIDO	É FALSA. Jânio Quadros quem teve seu mandato curto e as demais características apresentadas. https://descomplica.com.br/blog/resumo-historia-janio-quadros-joao-goulart/ (PROFESSOR DE HISTÓRIA - 8)
23237	120501	INDEFERIDO	É FALSA, pois as informações não estão alinhadas com os diretos de aprendizagem e desenvolvimento das crianças, baseados no Currículo de Pernambuco - Anos Iniciais e na BNCC, 2a versão preliminar, 2016, p. 63. Esses diretos são: conviver, brincar, participar, explorar, expressar, conhecer-se. Fonte: https://www.afogadosdaingazeira.pe.gov.br/selecao-simplificada/CURRICULO-DE-PERNAMBUCO-EDUCACAO-INFANTIL-3.pdf (página 53-54). (PROFESSOR DE MATEMÁTICA - 62)
23241	139174	INDEFERIDO	É FALSA, pois no período citado na questão as migrações inter-regionais foram mais predominantes do que as migrações intrarregionais, dada a dinâmica populacional de migração dentro do país. Fonte: https://cesad.ufs.br/ORBI/public/uploadCatalago/15391016022012Geografia_da_Populacao_aula_10.pdf (PROFESSOR DE GEOGRAFIA - 13)
23243	140106	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois na equação $12x - 16 = 124$, o valor de x é 11,66, não podendo ser um número ímpar e múltiplo de 3, tonando a assertiva incorreta. Vejamos: $12x = 124 + 16 = 140$. Assim, temos: $140/12 = 11,666\dots$ (PROFESSOR DE MATEMÁTICA - 83)
23244	140106	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois na equação $12x - 16 = 124$, o valor de x é 11,66, não podendo ser um número ímpar e múltiplo de 3, tonando a assertiva incorreta. Vejamos: $12x = 124 + 16 = 140$. Assim, temos: $140/12 = 11,666\dots$ (PROFESSOR DE MATEMÁTICA - 83)
23245	140106	INDEFERIDO	É VERDADEIRA (https://www.todamateria.com.br/substantivos/). (PROFESSOR DE MATEMÁTICA - 85)
23247	140106	INDEFERIDO	É VERDADEIRA (https://www.todamateria.com.br/substantivos/). (PROFESSOR DE MATEMÁTICA - 85)
23249	105718	INDEFERIDO	Os argumentos estão inconsistentes com a referida questão, uma vez que evidenciam uma interpretação inadequada. A assertiva da questão afirma que W é um exemplo de conjunto com números naturais, indicando que seus elementos devem ser naturais, e não que W representa o conjunto dos naturais. Desta forma, é crucial ressaltar que a questão possui uma solução única, a qual está em concordância com o gabarito oficial. (PROFESSOR DE MATEMÁTICA - 71)
23251	139174	DEFERIDO	É FALSA (Gabarito retificado), pois a vegetação majoritária do município de Pombos não é caatinga hipoxerófila, mas ainda se localiza nos domínios dos tipos florestais, especialmente o de floresta subperenifólia. Fonte: https://rigeo.cprm.gov.br/bitstream/doc/16564/1/Rel_Pombos.pdf (PROFESSOR DE GEOGRAFIA - 5)
23253	105718	INDEFERIDO	É VERDADEIRA (IEZZI, Gelson; HAZZAN, Samuel; DEGENSZAJN, David. Fundamentos da Matemática Elementar, v.1, 2.ed. Funções, São Paulo: Editora Atual, 2004). (PROFESSOR DE MATEMÁTICA - 87)
23255	98086	DEFERIDO	É FALSA (Gabarito retificado). O trecho e “todo elemento de Y não é menor que algum elemento de Z ” torna a assertiva incorreta. (PROFESSOR DE LÍNGUA PORTUGUESA - 93)

RECURSO	INSC	RESULTADO	JUSTIFICATIVA
23260	107405	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, no dia 6 de abril de 2017, a proposta da BNCC, Base Nacional Comum Curricular, foi entregue pelo Ministério da Educação ao Conselho Nacional de Educação. Fonte: http://portal.mec.gov.br/conselho-nacional-de-educacao/base-nacional-comum-curricular-bncc (PROFESSOR DE CIÊNCIAS - 34)
23261	140279	INDEFERIDO	É FALSA, pois o trecho "Q pertence a R" torna a assertiva incorreta. Trecho correto: "Q está contido em R". (https://www.todamateria.com.br/numeros-reais/) (PROFESSOR BRAILLISTA - 81)
23263	107405	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, no dia 6 de abril de 2017, a proposta da BNCC, Base Nacional Comum Curricular, foi entregue pelo Ministério da Educação ao Conselho Nacional de Educação. Fonte: http://portal.mec.gov.br/conselho-nacional-de-educacao/base-nacional-comum-curricular-bncc (PROFESSOR DE CIÊNCIAS - 29)
23265	107405	INDEFERIDO	É FALSA, a classificação dos seres vivos em cinco reinos é uma classificação baseada em características morfológicas, fisiológicas, bioquímicas e evolutivas. Fonte: Alves, R. N. & Rosa, R. S. (2022). Fundamentos de biologia. São Paulo: Editora Pearson. (PROFESSOR DE CIÊNCIAS - 32)
23266	136190	DEFERIDO	É FALSO (Gabarito retificado). A sentença "Na América Espanhola teremos a presença da mão de obra escrava usada na extração de minérios na colônia brasileira" está incorreta. Sentença correta: Em oposição a esta forma de trabalho na América Espanhola teremos a presença da mão de obra escrava usada na extração de minérios na colônia brasileira. (http://www.ufrrj.br/graduacao/prodocencia/publicacoes/perspectivas-historicas/artigos/08.pdf) (PROFESSOR DE HISTÓRIA - 14)
23268	98086	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois na equação $12x - 16 = 124$, o valor de x é 11,66, não podendo ser um número ímpar e múltiplo de 3, tornando a assertiva incorreta. Vejamos: $12x = 124 + 16 = 140$. Assim, temos: $140/12 = 11,666...$ (PROFESSOR DE LÍNGUA PORTUGUESA - 83)
23269	107405	INDEFERIDO	É FALSA, a classificação dos seres vivos em cinco reinos é uma classificação baseada em características morfológicas, fisiológicas, bioquímicas e evolutivas. Fonte: Alves, R. N. & Rosa, R. S. (2022). Fundamentos de biologia. São Paulo: Editora Pearson. (PROFESSOR DE CIÊNCIAS - 41)
23271	107405	DEFERIDO	É FALSA (alteração de gabarito), pois o trecho que indica que poluição do ar é a principal causa de morte prematura no Brasil está incorreto. Apesar de ser considerada um risco à saúde humana, doenças cardiovasculares sendo sido historicamente a principal causa de morte no país. FONTE: https://www.scielo.br/j/csc/a/LSdHxkz7ZgSXDSR7QWbNs9q/?format=pdf&lang=pt (PROFESSOR DE CIÊNCIAS - 55)
23272	92929	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois na equação $12x - 16 = 124$, o valor de x é 11,66, não podendo ser um número ímpar e múltiplo de 3, tornando a assertiva incorreta. Vejamos: $12x = 124 + 16 = 140$. Assim, temos: $140/12 = 11,666...$ (PROFESSOR INTÉRPRETE DE LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS - 83)
23273	107405	INDEFERIDO	É FALSA, não é apenas uma responsabilidade da escola, mas de um conjunto entre escola, comunidade e de interesse mútuo. Fonte: https://repositorio.ufsm.br/bitstream/handle/1/829/Tamazoni_Jucemara_Luciana_Gandini.pdf?sequence=1&isAllo wed=y#:~:text=A%20participa%C3%A7%C3%A3o%20da%20comunidade%20na,desenvolvidos%20em%20cada%20unidade%20escolar. (PROFESSOR DE CIÊNCIAS - 61)

RECURSO	INSC	RESULTADO	JUSTIFICATIVA
23297	132399	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois na equação $12x - 16 = 124$, o valor de x é 11,66, não podendo ser um número ímpar e múltiplo de 3, tonando a assertiva incorreta. Vejamos: $12x = 124 + 16 = 140$. Assim, temos: $140/12 = 11,666...$ (PROFESSOR DE GEOGRAFIA - 83)
23299	132399	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, pois na BNCC, as competências socioemocionais estão presentes em todas as 10 competências gerais. Portanto, no Brasil, até 2020, todas as escolas deverão contemplar as competências socioemocionais em seus currículos. (http://basenacionalcomum.mec.gov.br/implementacao/praticas/caderno-de-praticas/aprofundamentos/195-competencias-socioemocionais-como-fator-de-protecao-a-saude-mental-e-ao-bullying) (PROFESSOR DE GEOGRAFIA - 27)
23303	139174	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, pois traz informações verídicas sobre matrizes energéticas e geografia econômica. Ademais, a questão encontra-se clara e coerente, abordando assuntos presentes em edital. (PROFESSOR DE GEOGRAFIA - 12)
23304	139174	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, pois as bases das teorias de classificação de relevo do Brasil foram estabelecidas pelos autores informados, em um conjunto de trabalhos publicados entre os anos informados e relacionados à altimetria do terreno, aos processos predominantes e, por fim, ao conjunto de clima, tectônica, altimetria e processos predominantes. Fonte: Ross, Jurandy L. Sanches (org.), Geografia do Brasil, São Paulo, EDUSP, 1996. (PROFESSOR DE GEOGRAFIA - 19)
23307	130985	INDEFERIDO	É FALSA, Trecho correto: "Q está contido em R", não pertence a R. (PROFESSOR DE LÍNGUA PORTUGUESA - 81)
23308	130985	INDEFERIDO	É FALSA, pois se for colocado um texto em uma das células do intervalor, a função $=A1+A2+B2+B1$ retornará #VALOR! Fonte: (PROFESSOR DE LÍNGUA PORTUGUESA - 99)
23320	130985	DEFERIDO	É FALSO (Gabarito retificado), de acordo com o acordo ortográfico de 2009, o acento agudo nas palavras paroxítonas terminadas em ditongo é utilizado na vogal da sílaba tônica. (https://www12.senado.leg.br/manualdecomunicacao/estilos/acentuacao#:~:text=Nas%20palavras%20parox%C3%ADtonas terminadas%20em%20ditongo,%2C%20n%C3%B3doas%2C%20cerim%C3%B4nia%2C%20hist%C3%B3ria.) (PROFESSOR DE LÍNGUA PORTUGUESA - 16)
23325	130985	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), a forma contraída "dum" é utilizada apenas diante de substantivos masculinos que começam com a vogal "a" ou "e" tônica. (PROFESSOR DE LÍNGUA PORTUGUESA - 22)
23328	129802	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, As arqueobactérias são organismos procariotos que compartilham algumas semelhanças com as bactérias, mas também possuem características únicas que as distinguem. Uma dessas características distintivas está relacionada ao RNAr. Fonte: https://www.biologianet.com/biodiversidade/arqueas-arqueobacterias.htm (PROFESSOR DE CIÊNCIAS - 7)
23332	130985	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, afirma-se que o gênero diz respeito à variação da forma masculina e da feminina, inerente a alguns vocábulos. Fonte: https://www.portugues.com.br/gramatica/genero-das-palavras.html (PROFESSOR DE LÍNGUA PORTUGUESA - 21)
23334	106772	INDEFERIDO	É FALSA, a classificação dos seres vivos em cinco reinos é uma classificação baseada em características morfológicas, fisiológicas, bioquímicas e evolutivas. Fonte: Alves, R. N. & Rosa, R. S. (2022). Fundamentos de biologia. São Paulo: Editora Pearson. (PROFESSOR DE CIÊNCIAS - 32)

RECURSO	INSC	RESULTADO	JUSTIFICATIVA
23338	129802	INDEFERIDO	É FALSA, a coevolução é quando duas ou mais espécies evoluem juntas, em resposta às suas interações mútuas. Essa evolução pode ocorrer em uma variedade de direções, incluindo mutualismo. Fonte: https://universoracionalista.org/o-que-e-coevolucao/ (PROFESSOR DE CIÊNCIAS - 18)
23339	75860	INDEFERIDO	É FALSA, pois o trecho "passa por fases de desenvolvimento com características homogêneas relacionadas ao seu processo de aprendizagem" torna a assertiva incorreta. O desenvolvimento passa por características individuais e o desenvolvimento humano se processa em conjunto com o conhecimento, sendo primordial o entendimento do ser em todos os seus estágios desenvolvimentos. (https://fia.com.br/blog/psicologia-do-desenvolvimento/) (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - 15)
23340	75860	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, pois o desenvolvimento humano envolve o estudo de variáveis afetivas, cognitivas, sociais e biológicas em todo ciclo da vida, traz interface com diversas áreas do conhecimento e que teve início com a preocupação em relação aos cuidados e à educação das crianças, bem como com a concepção da infância como um período distinto em seu processo de crescimento. Fonte: http://pepsic.bvsalud.org/scielo.php?script=sci_arttext&pid=S1413-389X2005000200003 (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - 16)
23341	75860	DEFERIDO	É VERDADEIRO (gabarito retificado), pois a assertiva possui a mesma interpretação do texto original, a qual foi inspirada, tomando-a correta. (https://todospelaeducacao.org.br/wordpress/wp-content/uploads/2022/08/educacao-ja-2022-educacao-inclusiva.pdf) (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - 35)
23342	65913	DEFERIDO	É VERDADEIRA (Gabarito retificado). A existência do produto AB é possível somente se o número de colunas de A for igual ao número de linhas de B, pois A é do tipo $m \times n$ e B é do tipo $n \times p$. Tornando a assertiva correta. (https://fuvestibular.com.br/downloads/livros/Fundamentos-da-Matematica-Elementar/Fundamentos-de-Matematica-Elementar-Volume-4-Sequencias-Matrizes-Determinantes-e-Sistemas.pdf?x16230) (PROFESSOR DE MATEMÁTICA - 3)
23343	75860	DEFERIDO	É VERDADEIRA (gabarito retificado), pois a teoria da aprendizagem significativa, proposta por David Ausubel, defende que o aprendizado é mais efetivo quando o novo conhecimento é relacionado de forma significativa com o conhecimento prévio do aprendiz, assim como descrito na assertiva, tomando-a correta. (https://www.academia.edu/36496337/Aprendizagem_no_Ensino_Superior_no_se_culo_XXI) (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - 37)
23344	129802	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, O efeito estufa é, de fato, um fenômeno natural que ocorre na atmosfera terrestre e é crucial para manter a temperatura do planeta em níveis adequados para a vida. Fonte: IPCC. (2022). Climate change 2022: Mitigation of climate change. Contribution of working group III to the sixth assessment report of the intergovernmental panel on climate change. Cambridge, United Kingdom and New York, NY, USA: Cambridge University Press. (PROFESSOR DE CIÊNCIAS - 40)
23345	75860	INDEFERIDO	É FALSA, pois o trecho "Q pertence a R" torna a assertiva incorreta. Trecho correto: "Q está contido em R". (https://www.todamateria.com.br/numeros-reais/) (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - 81)

RECURSO	INSC	RESULTADO	JUSTIFICATIVA
23346	130985	INDEFERIDO	É VERDADEIRA. A revisão do Acordo Ortográfico de 1945, feita em 1973, suprimiu o acento nos advérbios de modo formados com adjetivos cuja sílaba tônica tem acento gráfico, mas manteve o que se dispunha acerca dos advérbios que, por motivos estilísticos, em casos como o que aponta, dispensam o sufixo -mente. Dessa forma, sendo necessário analisar os termos individualmente. (https://www.priberam.pt/docs/AcOrtog45_73.pdf) (PROFESSOR DE LÍNGUA PORTUGUESA - 34)
23348	75860	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois na equação $12x - 16 = 124$, o valor de x é 11,66, não podendo ser um número ímpar e múltiplo de 3, tonando a assertiva incorreta. Vejamos: $12x = 124 + 16 = 140$. Assim, temos: $140/12 = 11,666\dots$ (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - 83)
23349	130985	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, os verbos intransitivos são aqueles que não exigem a presença de um objeto direto para que a ação seja completa. (PROFESSOR DE LÍNGUA PORTUGUESA - 53)
23350	75860	DEFERIDO	É FALSA (Gabarito retificado). O trecho e "todo elemento de Y não é menor que algum elemento de Z" torna a assertiva incorreta. (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - 93)
23351	141546	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois na equação $12x - 16 = 124$, o valor de x é 11,66, não podendo ser um número ímpar e múltiplo de 3, tonando a assertiva incorreta. Vejamos: $12x = 124 + 16 = 140$. Assim, temos: $140/12 = 11,666\dots$ (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - 83)
23354	141546	INDEFERIDO	É FALSA, pois o trecho "Q pertence a R" torna a assertiva incorreta. Trecho correto: "Q está contido em R". (https://www.todamateria.com.br/numeros-reais/) (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - 81)
23355	75860	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, "O condicionamento operante foi desenvolvido pelo psicólogo norte-americano Burrhus Frederic Skinner, o qual estabelece que todo comportamento é influenciado por seus resultados, havendo um estímulo reforçador, podendo ser positivo, quando fortalece o tipo de comportamento (recompensa); ou negativo, quando tende a inibir certo comportamento (punição)." Fonte: https://brasilescola.uol.com.br/psicologia/condicionamento.htm#:~:text=0%20condicionamento%20operante%20foi%20desenvolvido,ou%20negativo%20quando%20tende%20a (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - 38)
23356	129802	INDEFERIDO	É FALSA, a clonagem terapêutica é um método de reprodução assexuada que permite a produção de células tronco pluripotentes a partir de células adultas. Fonte: http://intertemas.toledoprudente.edu.br/index.php/ETIC/article/viewFile/1142/1094 (PROFESSOR DE CIÊNCIAS - 52)
23357	141546	DEFERIDO	É FALSA (Gabarito retificado). O trecho e "todo elemento de Y não é menor que algum elemento de Z" torna a assertiva incorreta. (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - 93)
23358	141546	DEFERIDO	É VERDADEIRA (gabarito retificado), pois a teoria da aprendizagem significativa, proposta por David Ausubel, defende que o aprendizado é mais efetivo quando o novo conhecimento é relacionado de forma significativa com o conhecimento prévio do aprendiz, assim como descrito na assertiva, tomando-a correta. (https://www.academia.edu/36496337/Aprendizagem_no_Ensino_Superior_no_se_culo_XXI) (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - 37)
23359	130985	INDEFERIDO	A questão aborda o tema "gestão escolar", previsto em Edital na parte de Conhecimentos Específicos (PROFESSOR DE LÍNGUA PORTUGUESA - 59)

RECURSO	INSC	RESULTADO	JUSTIFICATIVA
23360	129802	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, Art.26 Os currículos da educação infantil, do ensino fundamental e do ensino médio devem ter base nacional comum, a ser complementada, em cada sistema de ensino e em cada estabelecimento escolar, por uma parte diversificada, exigida pelas características regionais e locais da sociedade, da cultura, da economia e dos educandos. Fonte: https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l9394.htm#:~:text=disposto%20neste%20artigo.-,Art.,da%20economi a%20e%20da%20clientela . (PROFESSOR DE CIÊNCIAS - 65)
23363	129802	INDEFERIDO	É FALSA, Trecho correto: “Q está contido em R”, não pertence a R. (PROFESSOR DE CIÊNCIAS - 81)
23365	130985	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, A ética e a moral não são conceitos exatamente iguais. No contexto profissional, como no serviço público, espera-se que os servidores tenham uma compreensão clara de princípios éticos e morais que orientem suas ações. (PROFESSOR DE LÍNGUA PORTUGUESA - 97)
23369	68500	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois na equação $12X - 16 = 124$, o valor de x é 11,66, não podendo ser um número ímpar e múltiplo de 3, tonando a assertiva incorreta. Vejamos: $12x = 124 + 16 = 140$. Assim, temos: $140/12 = 11,666\dots$ (PROFESSOR DE MATEMÁTICA - 83)
23372	65913	INDEFERIDO	É VERDADEIRA. A questão solicita uma interpretação que difere das expostas no sites mencionados, não se tratando da mesma. Utilizando uma questão de domínio público como referência bibliográfica na formulação de outra.(https://brainly.com.br/tarefa/30595203) (PROFESSOR DE MATEMÁTICA - 34)
23375	68500	DEFERIDO	É FALSA (Gabarito retificado). O trecho e “todo elemento de Y não é menor que algum elemento de Z” torna a assertiva incorreta. (PROFESSOR DE MATEMÁTICA - 93)
23383	65913	DEFERIDO	É FALSO (gabarito retificado). Uma análise rápida permite conferir que, nas mesmas condições, não é possível uma máquina realizar o trabalho em uma área expressivamente maior em um tempo tão inferior. Logo, é incorreta / falsa. (PROFESSOR DE MATEMÁTICA - 42)
23386	100232	INDEFERIDO	É VERDADEIRA. A questão solicita uma interpretação que difere das expostas no sites mencionados, não se tratando da mesma. Utilizando uma questão de domínio público como referência bibliográfica na formulação de outra.(https://brainly.com.br/tarefa/30595203) (PROFESSOR DE MATEMÁTICA - 34)
23388	100232	DEFERIDO	É FALSA. Os argumentos apresentados demonstram consistência, portanto, o gabarito será modificado para FALSO. (PROFESSOR DE MATEMÁTICA - 35)
23389	68500	DEFERIDO	É FALSO (gabarito retificado). Uma análise rápida permite conferir que, nas mesmas condições, não é possível uma máquina realizar o trabalho em uma área expressivamente maior em um tempo tão inferior. Logo, é incorreta / falsa. (PROFESSOR DE MATEMÁTICA - 42)
23390	100232	DEFERIDO	É FALSO (gabarito retificado). Uma análise rápida permite conferir que, nas mesmas condições, não é possível uma máquina realizar o trabalho em uma área expressivamente maior em um tempo tão inferior. Logo, é incorreta / falsa. (PROFESSOR DE MATEMÁTICA - 42)
23392	100232	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois na equação $12X - 16 = 124$, o valor de x é 11,66, não podendo ser um número ímpar e múltiplo de 3, tonando a assertiva incorreta. Vejamos: $12x = 124 + 16 = 140$. Assim, temos: $140/12 = 11,666\dots$ (PROFESSOR DE MATEMÁTICA - 83)

RECURSO	INSC	RESULTADO	JUSTIFICATIVA
23396	65913	INDEFERIDO	É FALSA. A questão não é verdadeira / correta, em sua proposição. (PROFESSOR DE MATEMÁTICA - 43)
23398	131219	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, A ética e a moral não são conceitos exatamente iguais. No contexto profissional, como no serviço público, espera-se que os servidores tenham uma compreensão clara de princípios éticos e morais que orientem suas ações. (PROFESSOR DE LÍNGUA PORTUGUESA - 97)
23407	106772	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois na equação $12x - 16 = 124$, o valor de x é 11,66, não podendo ser um número ímpar e múltiplo de 3, tonando a assertiva incorreta. Vejamos: $12x = 124 + 16 = 140$. Assim, temos: $140/12 = 11,666...$ (PROFESSOR DE CIÊNCIAS - 83)
23416	141546	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois o trecho " da Pedagogia Histórico-Crítica" torna a assertiva incorreta. A Pedagogia Histórico-crítica foi uma teoria criada na década de 1980 pelo pedagogo brasileiro Dermeval Saviani. (https://repositorio.ifgoiano.edu.br/bitstream/prefix/2072/1/Andr%C3%A9%20Francisco%20-%20Resumoexpandido.pdf) (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - 6)
23417	104861	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, a tecnologia tem desempenhado um papel crucial na educação, proporcionando novas oportunidades e abordagens de aprendizado. Fonte: https://static.scielo.org/scielobooks/6pdyn/pdf/sousa-9788578791247.pdf (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - 18)
23418	104861	INDEFERIDO	É FALSA, pois o trecho "passa por fases de desenvolvimento com características homogêneas relacionadas ao seu processo de aprendizagem" torna a assertiva incorreta. O desenvolvimento passa por características individuais e o desenvolvimento humano se processa em conjunto com o conhecimento, sendo primordial o entendimento do ser em todos os seus estágios desenvolvimentos. (https://fia.com.br/blog/psicologia-do-desenvolvimento/) (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - 15)
23420	104861	INDEFERIDO	É FALSA, os PCNs não são considerados como um currículo nacional para a educação básica e sim um conjunto de orientações para orientar as escolas. Fonte: http://portal.mec.gov.br/seb/arquivos/pdf/livro01.pdf Parâmetros curriculares nacionais (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - 17)
23421	68500	INDEFERIDO	É VERDADEIRA. A questão solicita uma interpretação que difere das expostas no sites mencionados, não se tratando da mesma. Utilizando uma questão de domínio público como referência bibliográfica na formulação de outra.(https://brainly.com.br/tarefa/30595203) (PROFESSOR DE MATEMÁTICA - 34)
23425	104861	DEFERIDO	É VERDADEIRO (gabarito retificado), pois a assertiva possui a mesma interpretação do texto original, a qual foi inspirada, tomando-a correta. (https://todospelaeducacao.org.br/wordpress/wp-content/uploads/2022/08/educacao-ja-2022-educacao-inclusiva.pdf) (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - 35)
23426	104861	DEFERIDO	É VERDADEIRA (gabarito retificado), pois a teoria da aprendizagem significativa, proposta por David Ausubel, defende que o aprendizado é mais efetivo quando o novo conhecimento é relacionado de forma significativa com o conhecimento prévio do aprendiz, assim como descrito na assertiva, tomando-a correta. (https://www.academia.edu/36496337/Aprendizagem_no_Ensino_Superior_no_se_culo_XXI) (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - 37)

RECURSO	INSC	RESULTADO	JUSTIFICATIVA
23429	68500	INDEFERIDO	É VERDADEIRA. Pois, a expressão "montante obtido" se refere ao valor total da conta a ser realizada. Sendo o valor de 7.603,95 o valor exato do que foi solicitado. (https://www.mobills.com.br/calculadoras/calculadora-juros-compostos/resultado/?valor-inicial=7000&valor-mensal=0&taxa-de-juros=0.01388843034840992&juros_tipo=Anual&periodo=6&periodo_tipo=Meses&juros=18%2C00) (PROFESSOR DE MATEMÁTICA - 23)
23436	141546	INDEFERIDO	É FALSA, Essa escola critica o associacionismo de Wundt e utiliza a fenomenologia como método. Fonte: http://portal.virtual.ufpb.br/biologia/novo_site/Biblioteca/Livro_3/7-Fundamentos_psicologicos_da_educacao.pdf (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - 40)
23438	104861	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, "O condicionamento operante foi desenvolvido pelo psicólogo norte-americano Burrhus Frederic Skinner, o qual estabelece que todo comportamento é influenciado por seus resultados, havendo um estímulo reforçador, podendo ser positivo, quando fortalece o tipo de comportamento (recompensa); ou negativo, quando tende a inibir certo comportamento (punição)." Fonte: https://brasilecola.uol.com.br/psicologia/condicionamento.htm#:~:text=0%20condicionamento%20operante%20foi%20desenvolvido,ou%20negativo%2C%20quando%20tende%20a (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - 38)
23441	104861	INDEFERIDO	É FALSA, Essa escola critica o associacionismo de Wundt e utiliza a fenomenologia como método. Fonte: http://portal.virtual.ufpb.br/biologia/novo_site/Biblioteca/Livro_3/7-Fundamentos_psicologicos_da_educacao.pdf (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - 40)
23443	104861	INDEFERIDO	É FALSA, quem deve ser o centro da educação não é o professor e sim o estudante. Fonte: https://www.matific.com/bra/pt-br/home/blog/2021/04/28/metodos-de-ensino-que-estao-revolucionando-a-educacao-infantil (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - 41)
23451	104861	INDEFERIDO	É FALSA, a gestão pedagógica é um CONJUNTO de práticas e estratégias que visam melhorar o processo de ensino e aprendizagem em uma instituição educacional. Fonte: https://blog.lyceum.com.br/gestao-pedagogica/ (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - 45)
23452	70067	INDEFERIDO	É FALSA, pois no trecho "A avaliação deve ser exclusivamente aquela que ocorra ao longo do processo de aprendizagem", o termo exclusivamente torna a assertiva incorreta. A avaliação deve ir além de um só método avaliativo, ela deve ter característica diagnóstica (no início do processo), formativa (durante o processo), somativa (ao fim do processo). Nesse cenário, a diversidade de avaliações contribui para olhar o aluno na sua completude e singularidade, necessidades e potencialidades, sem reduzir todas as etapas e experiências que ele vive na escola. (https://nova-escola-producao.s3.amazonaws.com/cAHVTAZVDwzXq2Av3AQjyWG2jPkNbXvcR8ypkx2EhXmepWcmzza9QZZvtmq8/tipos-de-avaliacao.pdf) (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - 8)
23455	101457	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois na equação $12x - 16 = 124$, o valor de x é 11,66, não podendo ser um número ímpar e múltiplo de 3, tonando a assertiva incorreta. Vejamos: $12x = 124 + 16 = 140$. Assim, temos: $140/12 = 11,666...$ (PROFESSOR DE CIÊNCIAS - 83)

RECURSO	INSC	RESULTADO	JUSTIFICATIVA
23456	70067	INDEFERIDO	É FALSA, pois o trecho "passa por fases de desenvolvimento com características homogêneas relacionadas ao seu processo de aprendizagem" torna a assertiva incorreta. O desenvolvimento passa por características individuais e o desenvolvimento humano se processa em conjunto com o conhecimento, sendo primordial o entendimento do ser em todos os seus estágios desenvolvimentos. (https://fia.com.br/blog/psicologia-do-desenvolvimento/) (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - 15)
23458	104861	INDEFERIDO	É FALSA, nesse contexto o professor é mediador e não protagonista, o aluno sim. Fonte: https://www.cascavel.pr.gov.br/arquivos/11072012_ensino_fundamental_-_anos_iniciais.pdf (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - 58)
23459	70067	DEFERIDO	É VERDADEIRO (gabarito retificado), pois a assertiva possui a mesma interpretação do texto original, a qual foi inspirada, tomando-a correta. (https://todospelaeducacao.org.br/wordpress/wp-content/uploads/2022/08/educacao-ja-2022-educacao-inclusiva.pdf) (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - 35)
23460	70067	DEFERIDO	É VERDADEIRA (gabarito retificado), pois a teoria da aprendizagem significativa, proposta por David Ausubel, defende que o aprendizado é mais efetivo quando o novo conhecimento é relacionado de forma significativa com o conhecimento prévio do aprendiz, assim como descrito na assertiva, tomando-a correta. (https://www.academia.edu/36496337/Aprendizagem_no_Ensino_Superior_no_se_culo_XXI) (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - 37)
23461	70067	INDEFERIDO	É FALSA, pois o trecho "em âmbitos federal e estadual" e "oferta de infraestrutura educacional nos municípios." tornam a assertiva incorreta. Trecho correto: "em âmbito federal, estadual e municipal" e "para a oferta de infraestrutura educacional". (http://basenacionalcomum.mec.gov.br/images/BNCC_EI_EF_110518_versaofinal_site.pdf) (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - 51)
23465	70067	INDEFERIDO	É FALSA, pois o trecho "Q pertence a R" torna a assertiva incorreta. Trecho correto: "Q está contido em R". (https://www.todamateria.com.br/numeros-reais/) (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - 81)
23466	101457	INDEFERIDO	É FALSA, A teoria das inteligências múltiplas, proposta por Howard Gardner, não limita as inteligências a sete tipos distintos, mas sim a múltiplas formas de habilidades cognitivas. Fonte: https://tutormundi.com/blog/multiplas-inteligencias/ (PROFESSOR DE CIÊNCIAS - 1)
23467	70067	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois na equação $12x - 16 = 124$, o valor de x é 11,66, não podendo ser um número ímpar e múltiplo de 3, tonando a assertiva incorreta. Vejamos: $12x = 124 + 16 = 140$. Assim, temos: $140/12 = 11,666...$ (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - 83)
23468	104861	INDEFERIDO	É FALSA, a questão aborda sobre a Gestão do Cotidiano Escolar e não acadêmico. Fonte: https://sae.digital/gestao-escolar/ Gestão escolar (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - 61)
23469	70067	DEFERIDO	É FALSA (Gabarito retificado). O trecho e "todo elemento de Y não é menor que algum elemento de Z" torna a assertiva incorreta. (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - 93)

RECURSO	INSC	RESULTADO	JUSTIFICATIVA
23471	73303	DEFERIDO	É FALSA, (gabarito retificado), o símbolo do cifrão é utilizado no sistema braile para expressar a unidade monetária. (http://portal.mec.gov.br/docman/dezembro-2018-pdf/104041-anexo-grafia-braille-para-lingua-portuguesa/file) (PROFESSOR BRAILLISTA - 54)
23472	104861	INDEFERIDO	É FALSA, trecho incorreto: “as competências e diretrizes educacionais são diversas e os currículos são comuns” torna a assertiva incorreta. Trecho correto: “as competências e diretrizes são comuns, os currículos são diversos.” Fonte: http://basenacionalcomum.mec.gov.br/abase (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - 64)
23473	143135	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois o trecho " da Pedagogia Histórico-Crítica" torna a assertiva incorreta. A Pedagogia Histórico-crítica foi uma teoria criada na década de 1980 pelo pedagogo brasileiro Dermeval Saviani. (https://repositorio.ifgoiano.edu.br/bitstream/prefix/2072/1/Andr%C3%A9%20Francisco%20-%20Resumoexpandido.pdf) (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - 6)
23474	101457	INDEFERIDO	É FALSA, a classificação dos seres vivos em cinco reinos é uma classificação baseada em características morfológicas, fisiológicas, bioquímicas e evolutivas. Fonte: Alves, R. N. & Rosa, R. S. (2022). Fundamentos de biologia. São Paulo: Editora Pearson. (PROFESSOR DE CIÊNCIAS - 32)
23475	104861	INDEFERIDO	É FALSA, trecho incorreto: “habilidades gerais”. Trecho correto: “competências gerais”. Fonte: (http://basenacionalcomum.mec.gov.br/abase) (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - 67)
23476	70067	DEFERIDO	É VERDADEIRA (gabarito retificado), pois a "zona de desenvolvimento proximal" é um conceito desenvolvido pelo psicólogo soviético Vygotsky (1896-1934), de grande importância para o ensino e a aprendizagem. Este processo é analisado por esse teórico como “a distância entre o que já se encontra consolidado no desenvolvimento da criança e os desempenhos possíveis ou as capacidades que ela poderá vir a desenvolver pela mediação de outros mais experientes ou com mais domínio em determinados conceitos ou habilidades – sejam eles adultos ou colegas”, bem como é descrito na assertiva, tornando-a correta. (http://portal.mec.gov.br/index.php?option=com_docman&view=download&alias=6002-fasciculo-port&category_slug=julho-2010-pdf&Itemid=30192) (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - 1)
23478	104861	INDEFERIDO	É FALSA, pois o trecho “Q pertence a R” torna a assertiva incorreta. Trecho correto: “Q está contido em R”. (https://www.todamateria.com.br/numeros-reais/) (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - 81)
23479	70067	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, pois o desenvolvimento humano envolve o estudo de variáveis afetivas, cognitivas, sociais e biológicas em todo ciclo da vida, traz interface com diversas áreas do conhecimento e que teve início com a preocupação em relação aos cuidados e à educação das crianças, bem como com a concepção da infância como um período distinto em seu processo de crescimento. Fonte: http://pepsic.bvsalud.org/scielo.php?script=sci_arttext&pid=S1413-389X2005000200003 (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - 16)
23480	104861	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois na equação $12x - 16 = 124$, o valor de x é 11,66, não podendo ser um número ímpar e múltiplo de 3, tornando a assertiva incorreta. Vejamos: $12x = 124 + 16 = 140$. Assim, temos: $140/12 = 11,666...$ (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - 83)

RECURSO	INSC	RESULTADO	JUSTIFICATIVA
23485	104861	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, O substantivo comum é o nome genérico que se dá a um mesmo grupo de seres ou de objetos ou que designa uma abstração. Fonte: https://brasilecola.uol.com.br/gramatica/substantivo-comum.htm#:~:text=0%20substantivo%20comum%20%C3%A9%20o,isso%2C%20vem%20em%20letra%20min%C3%BAscula. (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - 85)
23486	104861	DEFERIDO	É FALSA (Gabarito retificado). O trecho e “todo elemento de Y não é menor que algum elemento de Z” torna a assertiva incorreta. (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - 93)
23492	141546	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, Art.26 Os currículos da educação infantil, do ensino fundamental e do ensino médio devem ter base nacional comum, a ser complementada, em cada sistema de ensino e em cada estabelecimento escolar, por uma parte diversificada, exigida pelas características REGIONAIS e locais da sociedade, da cultura, da economia e dos educandos. Fonte: https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l9394.htm#:~:text=disposto%20neste%20artigo.-,Art.,da%20economi a%20e%20da%20clientela. (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - 65)
23497	110408	INDEFERIDO	É FALSA, as proteínas quinases são enzimas que catalisam a fosforilação de proteínas através da transferência de um grupo fosforila de ATP e, em casos excepcionais, de GTP, para treonina, serina. Fonte: https://www.scielo.br/j/qn/a/wL8TzqqXdhC3yCXB7W4GTnk/ (PROFESSOR DE CIÊNCIAS - 32)
23498	110408	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, O efeito estufa é, de fato, um fenômeno natural que ocorre na atmosfera terrestre e é crucial para manter a temperatura do planeta em níveis adequados para a vida. Fonte: IPCC. (2022). Climate change 2022: Mitigation of climate change. Contribution of working group III to the sixth assessment report of the intergovernmental panel on climate change. Cambridge, United Kingdom and New York, NY, USA: Cambridge University Press. (PROFESSOR DE CIÊNCIAS - 40)
23499	117250	INDEFERIDO	É FALSA, A teoria das inteligências múltiplas, proposta por Howard Gardner, não limita as inteligências a sete tipos distintos, mas sim a múltiplas formas de habilidades cognitivas. Fonte: https://tutormundi.com/blog/multiplas-inteligencias/ (PROFESSOR DE CIÊNCIAS - 1)
23501	110408	INDEFERIDO	É FALSA, a classificação dos seres vivos em cinco reinos é uma classificação baseada em características morfológicas, fisiológicas, bioquímicas e evolutivas. Fonte: Alves, R. N. & Rosa, R. S. (2022). Fundamentos de biologia. São Paulo: Editora Pearson. (PROFESSOR DE CIÊNCIAS - 41)
23502	110408	INDEFERIDO	É FALSA, pois se for colocado um texto em uma das células do intervalo, a função =A1+A2+B2+B1 retornará #VALOR (PROFESSOR DE CIÊNCIAS - 48)
23503	110408	DEFERIDO	É FALSA (alteração de gabarito), pois o trecho que indica que poluição do ar é a principal causa de morte prematura no Brasil está incorreto. Apesar de ser considerada um risco à saúde humana, doenças cardiovasculares sendo sido historicamente a principal causa de morte no país. FONTE: https://www.scielo.br/j/csc/a/LSdHxkz7ZgSXDSR7QwbNs9q/?format=pdf&lang=pt (PROFESSOR DE CIÊNCIAS - 55)
23505	110408	INDEFERIDO	É FALSA, trecho correto: "esses direitos devem estar expressos nos objetivos de aprendizagem e desenvolvimento, através de experiências que sejam significativas para a criança". Fonte: https://www.afogadosdaingazeira.pe.gov.br/selecao-simplificada/CURRICULO-DE-PERNAMBUCO-EDUCACAO-INFANTIL-3.pdf (PROFESSOR DE CIÊNCIAS - 66)

RECURSO	INSC	RESULTADO	JUSTIFICATIVA
23506	110408	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois na equação $12X - 16 = 124$, o valor de x é 11,66, não podendo ser um número ímpar e múltiplo de 3, tonando a assertiva incorreta. Vejamos: $12x = 124 + 16 = 140$. Assim, temos: $140/12 = 11,666\dots$ (PROFESSOR DE CIÊNCIAS - 83)
23507	110408	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois na equação $12X - 16 = 124$, o valor de x é 11,66, não podendo ser um número ímpar e múltiplo de 3, tonando a assertiva incorreta. Vejamos: $12x = 124 + 16 = 140$. Assim, temos: $140/12 = 11,666\dots$ (PROFESSOR DE CIÊNCIAS - 83)
23510	143135	INDEFERIDO	É FALSA, pois o trecho "passa por fases de desenvolvimento com características homogêneas relacionadas ao seu processo de aprendizagem" torna a assertiva incorreta. O desenvolvimento passa por características individuais e o desenvolvimento humano se processa em conjunto com o conhecimento, sendo primordial o entendimento do ser em todos os seus estágios desenvolvimentos. (https://fia.com.br/blog/psicologia-do-desenvolvimento/) (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - 15)
23511	143135	DEFERIDO	É VERDADEIRO (gabarito retificado), pois a assertiva possui a mesma interpretação do texto original, a qual foi inspirada, tomando-a correta. (https://todospelaeducacao.org.br/wordpress/uploads/2022/08/educacao-ja-2022-educacao-inclusiva.pdf) (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - 35)
23512	130208	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois na equação $12X - 16 = 124$, o valor de x é 11,66, não podendo ser um número ímpar e múltiplo de 3, tonando a assertiva incorreta. Vejamos: $12x = 124 + 16 = 140$. Assim, temos: $140/12 = 11,666\dots$ (PROFESSOR BRAILLISTA - 83)
23513	120501	DEFERIDO	É FALSA (Gabarito retificado). O trecho e "todo elemento de Y não é menor que algum elemento de Z " torna a assertiva incorreta. (PROFESSOR DE MATEMÁTICA - 93)
23514	136636	DEFERIDO	É VERDADEIRA (Gabarito retificado). A existência do produto AB é possível somente se o número de colunas de A for igual ao número de linhas de B , pois A é do tipo $m \times n$ e B é do tipo $n \times p$. Tornando a assertiva correta. (https://fuestibular.com.br/downloads/livros/Fundamentos-da-Matematica-Elementar/Fundamentos-de-Matematica-Elementar-Volume-4-Sequencias-Matrizes-Determinantes-e-Sistemas.pdf?x16230) (PROFESSOR DE MATEMÁTICA - 3)
23517	129802	INDEFERIDO	É FALSA, não é apenas uma responsabilidade da escola, mas de um conjunto entre escola, comunidade e de interesse mútuo. Fonte: https://repositorio.ufsm.br/bitstream/handle/1/829/Tamazoni_Jucemara_Luciana_Gandini.pdf?sequence=1&isAllowed=y#:~:text=A%20participa%C3%A7%C3%A3o%20da%20comunidade%20na,desenvolvidos%20em%20cada%20unidade%20escolar. (PROFESSOR DE CIÊNCIAS - 61)
23520	130208	DEFERIDO	É FALSA, (gabarito retificado), o símbolo do cifrão é utilizado no sistema braile para expressar a unidade monetária. (http://portal.mec.gov.br/docman/dezembro-2018-pdf/104041-anexo-grafia-braille-para-lingua-portguesa/file) (PROFESSOR BRAILLISTA - 54)

RECURSO	INSC	RESULTADO	JUSTIFICATIVA
23521	72319	INDEFERIDO	É VERDADEIRO, pois o "artigo zero" é, de fato, utilizado em contextos de plural e nomes não específicos. A questão, entretanto, não estabeleceu que seu uso ocorria APENAS nessas condições. O mesmo ocorre para o fato de que não houve especificação que a regra exposta se aplicava APENAS ao inglês americano. (PROFESSOR DE LÍNGUA INGLESA - 1)
23522	72319	INDEFERIDO	É VERDADEIRO, pois traz informações pertinentes. Ainda, não houve especificação que a regra exposta se aplicava APENAS ao inglês americano, sendo qualquer interpretação para além da trazida no texto uma inferência baseada em dados e informações externas. (PROFESSOR DE LÍNGUA INGLESA - 2)
23523	72319	INDEFERIDO	É VERDADEIRO, pois traz informações pertinentes. Ainda, não houve especificação que a regra exposta se aplicava APENAS ao inglês americano, sendo qualquer interpretação para além da trazida no texto uma inferência baseada em dados e informações externas. (PROFESSOR DE LÍNGUA INGLESA - 9)
23524	72319	INDEFERIDO	É VERDADEIRO, pois traz informações pertinentes. Ainda, não houve especificação que a regra exposta se aplicava APENAS ao inglês americano, sendo qualquer interpretação para além da trazida no texto uma inferência baseada em dados e informações externas. (PROFESSOR DE LÍNGUA INGLESA - 10)
23525	72319	INDEFERIDO	É VERDADEIRO, pois traz informações pertinentes. Ainda, não houve especificação que a regra exposta se aplicava APENAS ao inglês americano, sendo qualquer interpretação para além da trazida no texto uma inferência baseada em dados e informações externas. (PROFESSOR DE LÍNGUA INGLESA - 14)
23526	72319	INDEFERIDO	É VERDADEIRO, pois traz informações pertinentes. Ainda, não houve especificação que a regra exposta se aplicava APENAS ao inglês americano, sendo qualquer interpretação para além da trazida no texto uma inferência baseada em dados e informações externas. (PROFESSOR DE LÍNGUA INGLESA - 14)
23527	72319	INDEFERIDO	É VERDADEIRO, pois traz informações pertinentes. Ainda, não houve especificação que a regra exposta se aplicava APENAS ao inglês americano, sendo qualquer interpretação para além da trazida no texto uma inferência baseada em dados e informações externas. (PROFESSOR DE LÍNGUA INGLESA - 15)
23528	72319	INDEFERIDO	É VERDADEIRO, pois traz informações pertinentes. Ainda, não houve especificação que a regra exposta se aplicava APENAS ao inglês americano, sendo qualquer interpretação para além da trazida no texto uma inferência baseada em dados e informações externas. (PROFESSOR DE LÍNGUA INGLESA - 15)
23529	72319	INDEFERIDO	É VERDADEIRO, pois traz informações pertinentes. Ainda, não houve especificação que a regra exposta se aplicava APENAS ao inglês americano, sendo qualquer interpretação para além da trazida no texto uma inferência baseada em dados e informações externas. (PROFESSOR DE LÍNGUA INGLESA - 16)
23530	72319	INDEFERIDO	É VERDADEIRO, pois traz informações pertinentes. Ainda, não houve especificação que a regra exposta se aplicava APENAS ao inglês americano, sendo qualquer interpretação para além da trazida no texto uma inferência baseada em dados e informações externas. (PROFESSOR DE LÍNGUA INGLESA - 20)
23531	72319	INDEFERIDO	É VERDADEIRO, pois traz informações pertinentes. Ainda, não houve especificação que a regra exposta se aplicava APENAS ao inglês americano, sendo qualquer interpretação para além da trazida no texto uma inferência baseada em dados e informações externas. (PROFESSOR DE LÍNGUA INGLESA - 21)

RECURSO	INSC	RESULTADO	JUSTIFICATIVA
23532	72319	INDEFERIDO	É VERDADEIRO, pois traz informações pertinentes. Ainda, não houve especificação que a regra exposta se aplicava APENAS ao inglês americano, sendo qualquer interpretação para além da trazida no texto uma inferência baseada em dados e informações externas. (PROFESSOR DE LÍNGUA INGLESA - 31)
23533	84427	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, Para Piaget a aprendizagem do estudante será significativa quando esse for um sujeito ativo. Isso se dará quando a criança receber informações relativas ao objeto de estudo para organizar suas atividades e agir sobre elas. Geralmente os professores “jogam” somente os símbolos falados e escritos para os alunos, alegando a falta de tempo. Fonte: file:///C:/Users/User/Downloads/55037083-conhecimentos-pedagogicos.pdf (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - 59)
23534	129802	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, O efeito estufa é, de fato, um fenômeno natural que ocorre na atmosfera terrestre e é crucial para manter a temperatura do planeta em níveis adequados para a vida. Fonte: IPCC. (2022). Climate change 2022: Mitigation of climate change. Contribution of working group III to the sixth assessment report of the intergovernmental panel on climate change. Cambridge, United Kingdom and New York, NY, USA: Cambridge University Press. (PROFESSOR DE CIÊNCIAS - 29)
23535	72319	INDEFERIDO	É VERDADEIRO, pois traz informações pertinentes. Ainda, não houve especificação que a regra exposta se aplicava APENAS ao inglês americano, sendo qualquer interpretação para além da trazida no texto uma inferência baseada em dados e informações externas. (PROFESSOR DE LÍNGUA INGLESA - 31)
23536	72319	INDEFERIDO	É VERDADEIRO, pois traz informações pertinentes. Ainda, não houve especificação que a regra exposta se aplicava APENAS ao inglês americano, sendo qualquer interpretação para além da trazida no texto uma inferência baseada em dados e informações externas. (PROFESSOR DE LÍNGUA INGLESA - 33)
23537	72319	INDEFERIDO	É VERDADEIRO, pois traz informações pertinentes. Ainda, não houve especificação que a regra exposta se aplicava APENAS ao inglês americano, sendo qualquer interpretação para além da trazida no texto uma inferência baseada em dados e informações externas. (PROFESSOR DE LÍNGUA INGLESA - 33)
23538	72319	INDEFERIDO	É VERDADEIRO, pois traz informações pertinentes. Ainda, não houve especificação que a regra exposta se aplicava APENAS ao inglês americano, sendo qualquer interpretação para além da trazida no texto uma inferência baseada em dados e informações externas. (PROFESSOR DE LÍNGUA INGLESA - 34)
23539	137297	INDEFERIDO	É VERDADEIRA. A questão solicita uma interpretação que difere das expostas no sites mencionados, não se tratando da mesma questão. Utilizando uma questão de domínio público como referência bibliográfica na formulação de outra. (https://www.youtube.com/watch?v=TCmpr21zLDU) (PROFESSOR DE MATEMÁTICA - 54)
23540	72319	INDEFERIDO	É VERDADEIRO, pois traz informações pertinentes. Ainda, não houve especificação que a regra exposta se aplicava APENAS ao inglês americano, sendo qualquer interpretação para além da trazida no texto uma inferência baseada em dados e informações externas. (PROFESSOR DE LÍNGUA INGLESA - 46)
23541	72319	INDEFERIDO	É VERDADEIRO, pois traz informações pertinentes. Ainda, não houve especificação que a regra exposta se aplicava APENAS ao inglês americano, sendo qualquer interpretação para além da trazida no texto uma inferência baseada em dados e informações externas. (PROFESSOR DE LÍNGUA INGLESA - 46)
23542	72319	INDEFERIDO	É VERDADEIRO, pois traz informações pertinentes. Ainda, não houve especificação que a regra exposta se aplicava APENAS ao inglês americano, sendo qualquer interpretação para além da trazida no texto uma inferência baseada em dados e informações externas. (PROFESSOR DE LÍNGUA INGLESA - 61)

RECURSO	INSC	RESULTADO	JUSTIFICATIVA
23543	137297	INDEFERIDO	É VERDADEIRA. A questão solicita uma interpretação que difere das expostas no sites mencionados, não se tratando da mesma questão. Utilizando uma questão de domínio público como referência bibliográfica na formulação de outra. (https://www.youtube.com/watch?v=TCMpr21zLDU) (PROFESSOR DE MATEMÁTICA - 54)
23544	84427	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, Para Piaget a aprendizagem do estudante será significativa quando esse for um sujeito ativo. Isso se dará quando a criança receber informações relativas ao objeto de estudo para organizar suas atividades e agir sobre elas. Geralmente os professores "jogam" somente os símbolos falados e escritos para os alunos, alegando a falta de tempo. Fonte: file:///C:/Users/User/Downloads/55037083-conhecimentos-pedagogicos.pdf (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - 59)
23546	117250	INDEFERIDO	É FALSA, a coevolução é quando duas ou mais espécies evoluem juntas, em resposta às suas interações mútuas. Essa evolução pode ocorrer em uma variedade de direções, incluindo mutualismo. Fonte: https://universoracionalista.org/o-que-e-coevolucao/ (PROFESSOR DE CIÊNCIAS - 18)
23547	130208	INDEFERIDO	É VERDADEIRA. Pois, o tempo "Exclusiva", é utilizado para se referir a técnica da leitura em Braille como um método inédito no momento de sua criação; que nunca foi abordado anteriormente. O sistema Braille foi desenvolvido especificamente para permitir que pessoas com deficiência visual pudessem ler e escrever. (http://portal.mec.gov.br/docman/dezembro-2018-pdf/104041-anexo-grafia-braille-para-lingua-portuguesa/file) , (https://www.dicio.com.br/exclusiva/) (PROFESSOR BRAILLISTA - 17)
23552	136636	INDEFERIDO	É VERDADEIRA. É importante que a avaliação ocorra ao longo do processo educativo. (PROFESSOR DE MATEMÁTICA - 26)
23553	117250	INDEFERIDO	É FALSA, Os ácidos graxos insaturados podem existir tanto na configuração cis quanto na configuração trans. Fonte: https://pt.khanacademy.org/science/biology/macromolecules/lipids/a/lipids#:~:text=As%20liga%C3%A7%C3%B5es%20duplas%20nos%20%C3%A1cidos,cis%20quanto%20na%20configura%C3%A7%C3%A3o%20trans. (PROFESSOR DE CIÊNCIAS - 30)
23554	130208	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois o trecho "são totalmente seguros e precisos" deveria estar redigido indicando que tais sistemas NÃO são totalmente seguros e precisos, necessitando, portanto, de revisão. Fonte: https://www.scielo.br/j/ccedes/a/35kbd44yfy8K76r55gG4dz/ Data de acesso em: 10/12/2023 (PROFESSOR BRAILLISTA - 19)
23557	132399	INDEFERIDO	É FALSA, pois a categoria de arrendatário não está relacionada com o Estatuto do Trabalhador Rural. Fonte: https://www.coad.com.br/app/webroot/files/trab/pdf/dp/manual/08-4.pdf (PROFESSOR DE GEOGRAFIA - 43)
23559	117250	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, O efeito estufa é, de fato, um fenômeno natural que ocorre na atmosfera terrestre e é crucial para manter a temperatura do planeta em níveis adequados para a vida. Fonte: IPCC. (2022). Climate change 2022: Mitigation of climate change. Contribution of working group III to the sixth assessment report of the intergovernmental panel on climate change. Cambridge, United Kingdom and New York, NY, USA: Cambridge University Press. (PROFESSOR DE CIÊNCIAS - 40)
23560	117250	INDEFERIDO	É FALSA, a classificação dos seres vivos em cinco reinos é uma classificação baseada em características morfológicas, fisiológicas, bioquímicas e evolutivas. Fonte: Alves, R. N. & Rosa, R. S. (2022). Fundamentos de biologia. São Paulo: Editora Pearson. (PROFESSOR DE CIÊNCIAS - 41)

RECURSO	INSC	RESULTADO	JUSTIFICATIVA
23561	117250	INDEFERIDO	É FALSA. JUSTIFICATIVA: Os basidiomicetos são um grupo de fungos relativamente diverso, com cerca de 30.000 espécies descritas. No entanto, o grupo mais diversos de fungos é o dos ascomicetos, com cerca de 60.000 espécies descritas. FONTE: Hawksworth, D. L., Lücking, R., Aptroot, A., Eriksson, O. E., Greuter, W., Hawksworth, F. G., ... & Xiang, L. (2022). A new estimate of the number of species of fungi on Earth. Fungal Diversity, 108, 1-13. (PROFESSOR DE CIÊNCIAS - 48)
23566	117250	INDEFERIDO	É FALSA, a clonagem terapêutica é um método de reprodução assexuada que permite a produção de células tronco pluripotentes a partir de células adultas. Fonte: http://intertemas.toledoprudente.edu.br/index.php/ETIC/article/viewFile/1142/1094 (PROFESSOR DE CIÊNCIAS - 52)
23568	136636	DEFERIDO	É FALSA. Os argumentos apresentados demonstram consistência, portanto, o gabarito será modificado para FALSO. (PROFESSOR DE MATEMÁTICA - 35)
23571	117250	INDEFERIDO	É FALSA, No currículo, os Princípios de Educação Infantil estão materializado nos direitos de CONVIVER, BRINCAR, PARTICIPAR, EXPLORAR, EXPRESSAR E CONHECER-SE. Fonte: https://www.afogadosdaingazeira.pe.gov.br/selecao-simplificada/CURRICULO-DE-PERNAMBUCO-EDUCACAO-INFANTIL-3.pdf (PROFESSOR DE CIÊNCIAS - 62)
23573	117250	INDEFERIDO	É FALSA , pois “as competências e diretrizes são comuns, os currículos são diversos” e não comuns como afirma. Fonte: http://basenacionalcomum.mec.gov.br/abase (PROFESSOR DE CIÊNCIAS - 64)
23574	129802	INDEFERIDO	É FALSA, não é apenas uma responsabilidade da escola, mas de um conjunto entre escola, comunidade e de interesse mútuo. Fonte: https://repositorio.ufsm.br/bitstream/handle/1/829/Tamazoni_Jucemara_Luciana_Gandini.pdf?sequence=1&isAllowed=y#:~:text=A%20participa%C3%A7%C3%A3o%20da%20comunidade%20na,desenvolvidos%20em%20cada%20unidade%20escolar. (PROFESSOR DE CIÊNCIAS - 61)
23575	117250	INDEFERIDO	É FALSA, trecho correto: "esses direitos devem estar expressos nos objetivos de aprendizagem e desenvolvimento, através de experiências que sejam significativas para a criança". Fonte: https://www.afogadosdaingazeira.pe.gov.br/selecao-simplificada/CURRICULO-DE-PERNAMBUCO-EDUCACAO-INFANTIL-3.pdf (PROFESSOR DE CIÊNCIAS - 66)
23577	92105	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois na equação $12x - 16 = 124$, o valor de x é 11,66, não podendo ser um número ímpar e múltiplo de 3, tonando a assertiva incorreta. Vejamos: $12x = 124 + 16 = 140$. Assim, temos: $140/12 = 11,666...$ (PROFESSOR DE CIÊNCIAS - 83)
23578	117250	INDEFERIDO	É FALSA, trecho correto: "competências gerais" e não "habilidades gerais". Fonte: http://basenacionalcomum.mec.gov.br/abase/ (PROFESSOR DE CIÊNCIAS - 67)
23579	92105	INDEFERIDO	É FALSA, as proteínas quinases são enzimas que catalisam a fosforilação de proteínas através da transferência de um grupo fosforila de ATP e, em casos excepcionais, de GTP, para treonina, serina. Fonte: https://www.scielo.br/j/qn/a/wL8TzqqXdhC3yCXB7W4GTnk/ (PROFESSOR DE CIÊNCIAS - 32)
23581	117250	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, pois $2980 * ((1 + 0,007) ^ 12) = 3240,18 > R\$ 3.220$. (PROFESSOR DE CIÊNCIAS - 73)
23585	117250	INDEFERIDO	É FALSA, Trecho correto: “Q está contido em R”, não pertence a R. (PROFESSOR DE CIÊNCIAS - 81)

RECURSO	INSC	RESULTADO	JUSTIFICATIVA
23588	117250	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois na equação $12x - 16 = 124$, o valor de x é 11,66, não podendo ser um número ímpar e múltiplo de 3, tonando a assertiva incorreta. Vejamos: $12x = 124 + 16 = 140$. Assim, temos: $140/12 = 11,666\dots$ (PROFESSOR DE CIÊNCIAS - 83)
23589	117250	DEFERIDO	É FALSA (Gabarito retificado). O trecho e "todo elemento de Y não é menor que algum elemento de Z " torna a assertiva incorreta. (PROFESSOR DE CIÊNCIAS - 93)
23591	136636	DEFERIDO	É FALSO (gabarito retificado). Uma análise rápida permite conferir que, nas mesmas condições, não é possível uma máquina realizar o trabalho em uma área expressivamente maior em um tempo tão inferior. Logo, é incorreta / falsa. (PROFESSOR DE MATEMÁTICA - 42)
23593	117250	INDEFERIDO	É FALSA, pois se for colocado um texto em uma das células do intervalo, a função $=A1+A2+B2+B1$ retornará #VALOR (PROFESSOR DE CIÊNCIAS - 99)
23594	130208	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois o trecho "são totalmente seguros e precisos" deveria estar redigido indicando que tais sistemas NÃO são totalmente seguros e precisos, necessitando, portanto, de revisão. Fonte: https://www.scielo.br/j/ccedes/a/35kbd44yfy8K76r55gG4dz/ Data de acesso em: 10/12/2023 (PROFESSOR BRAILLISTA - 19)
23600	128982	DEFERIDO	É FALSA, (gabarito retificado), o símbolo do cifrão é utilizado no sistema braile para expressar a unidade monetária. (http://portal.mec.gov.br/docman/dezembro-2018-pdf/104041-anexo-grafia-braille-para-lingua-portuguesa/file) (PROFESSOR BRAILLISTA - 54)
23601	68500	DEFERIDO	É VERDADEIRA (Gabarito retificado). A existência do produto AB é possível somente se o número de colunas de A for igual ao número de linhas de B , pois A é do tipo $m \times n$ e B é do tipo $n \times p$. Tornando a assertiva correta. (https://fuvestibular.com.br/downloads/livros/Fundamentos-da-Matematica-Elementar/Fundamentos-de-Matematica-Elementar-Volume-4-Sequencias-Matrizes-Determinantes-e-Sistemas.pdf?x16230) (PROFESSOR DE MATEMÁTICA - 3)
23607	70789	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois o trecho " da Pedagogia Histórico-Crítica" torna a assertiva incorreta. A Pedagogia Histórico-crítica foi uma teoria criada na década de 1980 pelo pedagogo brasileiro Dermeval Saviani. (https://repositorio.ifgoiano.edu.br/bitstream/prefix/2072/1/Andr%C3%A9%20Francisco%20-%20Resumoexpandido.pdf) (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - 6)
23609	68500	DEFERIDO	É VERDADEIRA (Gabarito retificado). A existência do produto AB é possível somente se o número de colunas de A for igual ao número de linhas de B , pois A é do tipo $m \times n$ e B é do tipo $n \times p$. Tornando a assertiva correta. (https://fuvestibular.com.br/downloads/livros/Fundamentos-da-Matematica-Elementar/Fundamentos-de-Matematica-Elementar-Volume-4-Sequencias-Matrizes-Determinantes-e-Sistemas.pdf?x16230) (PROFESSOR DE MATEMÁTICA - 3)

RECURSO	INSC	RESULTADO	JUSTIFICATIVA
23616	70789	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois o trecho "A Educação Especial é um método de ensino" torna a assertiva incorreta, visto que a educação especial é uma modalidade de ensino. (http://portal.mec.gov.br/seesp/arquivos/pdf/politica.pdf , http://portal.mec.gov.br/index.php?option=com_docman&view=download&alias=428-diretrizes-publicacao&Itemid=30192) (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - 34)
23619	139174	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, pois está de acordo com a letra da lei (Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional (LDBEN), ainda em vigor até o momento. Dessa forma, há que se considerar que, para os fins deste aparato legislativo a educação escolas é composta de 1) educação básica, formada pela educação infantil, ensino fundamental e ensino médio; 2) ensino superior. (PROFESSOR DE GEOGRAFIA - 21)
23632	136636	INDEFERIDO	É VERDADEIRA. Pois a soma dos cubos é 3025 assim como afirmado na questão. ($-27 + 1 + 125 + 729 + 2.197$) = 3.025 (PROFESSOR DE MATEMÁTICA - 50)
23636	139174	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, pois traz informações condizentes com a definição de currículo de acordo com a BNCC. A utilização do termo "discentes" é pertinente e está relacionada ao contexto apresentada na questão, mantendo a mesma clara e coerente. (PROFESSOR DE GEOGRAFIA - 34)
23639	124717	INDEFERIDO	É FALSA, a clonagem terapêutica é um método de reprodução assexuada que permite a produção de células tronco pluripotentes a partir de células adultas. Fonte: http://intertemas.toledoprudente.edu.br/index.php/ETIC/article/viewFile/1142/1094 (PROFESSOR DE CIÊNCIAS - 32)
23640	139174	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, pois está de acordo com as boas práticas de gestão escolar. O tema "gestão escolar" está presente no edital do presente certame e a utilização de artigos e textos de diversas autorias é possível e recomendada, desde que traga informações possíveis de serem classificadas entre verdadeiras e falsas. (PROFESSOR DE GEOGRAFIA - 37)
23641	136636	INDEFERIDO	É VERDADEIRO, pois traz as informações corretas relacionadas aos Parâmetros Curriculares Nacionais. A interpretação da palavra "normatização" no recurso extrapolou o sentido interposto na questão. Ora, normatização também se refere ao estabelecimento de padrões, que podem ser entendidos como referências. A interpretação de que os PCNs teriam força de lei é externa à questão. (PROFESSOR DE MATEMÁTICA - 38)
23643	139174	INDEFERIDO	É FALSA, pois a categoria de arrendatário não está relacionada com o Estatuto do Trabalhador Rural. Fonte: https://www.coad.com.br/app/webroot/files/trab/pdf/dp/manual/08-4.pdf (PROFESSOR DE GEOGRAFIA - 43)
23644	124717	DEFERIDO	É FALSA (alteração de gabarito), pois o trecho que indica que poluição do ar é a principal causa de morte prematura no Brasil está incorreto. Apesar de ser considerada um risco à saúde humana, doenças cardiovasculares sendo sido historicamente a principal causa de morte no país. FONTE: https://www.scielo.br/j/csc/a/LSdHxkz7ZgSXDSR7QwbNs9q/?format=pdf&lang=pt (PROFESSOR DE CIÊNCIAS - 55)
23645	124717	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois na equação $12x - 16 = 124$, o valor de x é 11,66, não podendo ser um número ímpar e múltiplo de 3, tonando a assertiva incorreta. Vejamos: $12x = 124 + 16 = 140$. Assim, temos: $140/12 = 11,666...$ (PROFESSOR DE CIÊNCIAS - 83)

RECURSO	INSC	RESULTADO	JUSTIFICATIVA
23646	141546	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois o trecho "A Educação Especial é um método de ensino" torna a assertiva incorreta, visto que a educação especial é uma modalidade de ensino. (http://portal.mec.gov.br/seesp/arquivos/pdf/politica.pdf , http://portal.mec.gov.br/index.php?option=com_docman&view=download&alias=428-diretrizes-publicacao&Itemid=30192) (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - 34)
23649	124717	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, Art.26 Os currículos da educação infantil, do ensino fundamental e do ensino médio devem ter base nacional comum, a ser complementada, em cada sistema de ensino e em cada estabelecimento escolar, por uma parte diversificada, exigida pelas características regionais e locais da sociedade, da cultura, da economia e dos educandos. Fonte: https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l9394.htm#:~:text=disposto%20neste%20artigo.-,Art.,da%20economia%20e%20da%20clientela. (PROFESSOR DE CIÊNCIAS - 65)
23651	132109	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois o trecho "A Educação Especial é um método de ensino" torna a assertiva incorreta, visto que a educação especial é uma modalidade de ensino. (http://portal.mec.gov.br/seesp/arquivos/pdf/politica.pdf , http://portal.mec.gov.br/index.php?option=com_docman&view=download&alias=428-diretrizes-publicacao&Itemid=30192) (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - 34)
23661	103910	DEFERIDO	É VERDADEIRA (gabarito retificado), pois a "zona de desenvolvimento proximal" é um conceito desenvolvido pelo psicólogo soviético Vygotsky (1896-1934), de grande importância para o ensino e a aprendizagem. Este processo é analisado por esse teórico como "a distância entre o que já se encontra consolidado no desenvolvimento da criança e os desempenhos possíveis ou as capacidades que ela poderá vir a desenvolver pela mediação de outros mais experientes ou com mais domínio em determinados conceitos ou habilidades – sejam eles adultos ou colegas", bem como é descrito na assertiva, tornando-a correta. (http://portal.mec.gov.br/index.php?option=com_docman&view=download&alias=6002-fasciculo-port&category_slug=julho-2010-pdf&Itemid=30192) (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - 1)
23663	71068	DEFERIDO	É FALSO (Gabarito retificado). A igreja Católica - representada pelos Jesuítas na América - tinha a missão de catequizar os nativos e não os exterminar como afirma na questão. (https://mundoeducacao.uol.com.br/historiadobrasil/jesuitas.htm , https://www.historia-brasil.com/colonia/jesuitas.htm) (PROFESSOR DE HISTÓRIA - 10)
23664	92929	INDEFERIDO	É VERDADEIRO, pois o trecho a ser analisado se refere ao "Que é demasiada metafísica para um só tenor", não incluindo o termo "dúvida" na análise. (https://edisciplinas.usp.br/pluginfile.php/302715/mod_resource/content/1/livro%20de%20sintaxe-%2014.04.2015.pdf) (PROFESSOR INTÉRPRETE DE LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS - 54)
23666	92929	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, pois o termo "generalidade", se refere apenas ao trecho "Os currículos da Educação Infantil, do Ensino Fundamental e do Ensino Médio devem ter base nacional comum", ou seja, os conteúdos bases devem estar de acordo. Ainda citando o trecho, logo em seguida vem a afirmação "a ser complementada", ou seja é exigido uma consideração pela diversidade dos regionalismos locais, se unindo a generalidade dos conteúdos pedagógicos. Unindo a base comum aos regionalismos. (http://basenacionalcomum.mec.gov.br/abase) (PROFESSOR INTÉRPRETE DE LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS - 65)

RECURSO	INSC	RESULTADO	JUSTIFICATIVA
23667	139603	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois na equação $12x - 16 = 124$, o valor de x é 11,66, não podendo ser um número ímpar e múltiplo de 3, tonando a assertiva incorreta. Vejamos: $12x = 124 + 16 = 140$. Assim, temos: $140/12 = 11,666\dots$ (PROFESSOR DE CIÊNCIAS - 83)
23675	105017	INDEFERIDO	É FALSA, pois no trecho "A avaliação deve ser exclusivamente aquela que ocorra ao longo do processo de aprendizagem", o termo exclusivamente torna a assertiva incorreta. A avaliação deve ir além de um só método avaliativo, ela deve ter característica diagnóstica (no início do processo), formativa (durante o processo), somativa (ao fim do processo). Nesse cenário, a diversidade de avaliações contribui para olhar o aluno na sua completude e singularidade, necessidades e potencialidades, sem reduzir todas as etapas e experiências que ele vive na escola. (https://nova-escola-producao.s3.amazonaws.com/CAHVTAZVDwzXq2Av3AQjyWG2jPKNbXvcR8ypkx2EhXmepWcmzza9QZZvtmq8/tipos-de-avaliacao.pdf) (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - 8)
23676	105017	INDEFERIDO	É FALSA, pois no trecho "A avaliação deve ser exclusivamente aquela que ocorra ao longo do processo de aprendizagem", o termo exclusivamente torna a assertiva incorreta. A avaliação deve ir além de um só método avaliativo, ela deve ter característica diagnóstica (no início do processo), formativa (durante o processo), somativa (ao fim do processo). Nesse cenário, a diversidade de avaliações contribui para olhar o aluno na sua completude e singularidade, necessidades e potencialidades, sem reduzir todas as etapas e experiências que ele vive na escola. (https://nova-escola-producao.s3.amazonaws.com/CAHVTAZVDwzXq2Av3AQjyWG2jPKNbXvcR8ypkx2EhXmepWcmzza9QZZvtmq8/tipos-de-avaliacao.pdf) (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - 8)
23677	105017	INDEFERIDO	É FALSA, pois o trecho "passa por fases de desenvolvimento com características homogêneas relacionadas ao seu processo de aprendizagem" torna a assertiva incorreta. O desenvolvimento passa por características individuais e o desenvolvimento humano se processa em conjunto com o conhecimento, sendo primordial o entendimento do ser em todos os seus estágios desenvolvimentos. (https://fia.com.br/blog/psicologia-do-desenvolvimento/) (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - 15)
23678	101779	INDEFERIDO	É VERDADEIRA. Pois, o tempo "Exclusiva", é utilizado para se referir a técnica da leitura em Braille como um método inédito no momento de sua criação; que nunca foi abordado anteriormente. O sistema Braille foi desenvolvido especificamente para permitir que pessoas com deficiência visual pudessem ler e escrever. (http://portal.mec.gov.br/docman/dezembro-2018-pdf/104041-anexo-grafia-braille-para-lingua-portuguesa/file), (https://www.dicio.com.br/exclusiva/) (PROFESSOR BRAILLISTA - 17)
23679	101779	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois o trecho "são totalmente seguros e precisos" deveria estar redigido indicando que tais sistemas NÃO são totalmente seguros e precisos, necessitando, portanto, de revisão. Fonte: https://www.scielo.br/j/ccedes/a/35kbd44yfyc8K76r55gG4dz/ Data de acesso em: 10/12/2023 (PROFESSOR BRAILLISTA - 19)
23680	101779	INDEFERIDO	É FALSO. Pois, o professor de braile é responsável por ensinar braile como forma de leitura e escrita para alunos que possuem deficiência visual, mas não precisa necessariamente ter conhecimento aprofundado em anatomia ocular. É de fundamental importância que o professor conheça a qualidade das experiências visuais que essa criança possui, a fim de facilitar a elaboração da didática pedagógica. Mas não é de competência do professor ser especializado, devendo ser capacitado para identificar a deficiência e encaminhar para diagnóstico. (http://portal.mec.gov.br/seesp/arquivos/pdf/def_visual_1.pdf) (PROFESSOR BRAILLISTA - 37)

RECURSO	INSC	RESULTADO	JUSTIFICATIVA
23681	105017	INDEFERIDO	É FALSA, pois o trecho "sendo uma das possibilidades a expulsão sumária do estudante" torna a assertiva incorreta. É importante promover programas educacionais que abordem o bullying, suas causas e impactos. Para além disso, desenvolver e implementar políticas escolares claras que proíbam o bullying e estabeleçam consequências para quem o pratica, sendo a expulsão o último recurso. Com frequência, as escolas falham ao lidarem com a violência e com o bullying. Medidas paliativas, como a expulsão dos agressores, apenas transferem o problema para outro lugar. (https://sites.usp.br/sp-proso/wp-content/uploads/sites/526/2019/07/violencia_escolar_bullying_unesco.pdf , https://multivix.edu.br/wp-content/uploads/2018/06/revista-espaco-academico-v05-n10-artigo-6.pdf) (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - 29)
23682	101779	DEFERIDO	É FALSA, (gabarito retificado), o símbolo do cifrão é utilizado no sistema braile para expressar a unidade monetária. (http://portal.mec.gov.br/docman/dezembro-2018-pdf/104041-anexo-grafia-braille-para-lingua-portuguesa/file) (PROFESSOR BRAILLISTA - 54)
23683	105017	INDEFERIDO	É FALSA, pois o trecho "sendo uma das possibilidades a expulsão sumária do estudante" torna a assertiva incorreta. É importante promover programas educacionais que abordem o bullying, suas causas e impactos. Para além disso, desenvolver e implementar políticas escolares claras que proíbam o bullying e estabeleçam consequências para quem o pratica, sendo a expulsão o último recurso. Com frequência, as escolas falham ao lidarem com a violência e com o bullying. Medidas paliativas, como a expulsão dos agressores, apenas transferem o problema para outro lugar. (https://sites.usp.br/sp-proso/wp-content/uploads/sites/526/2019/07/violencia_escolar_bullying_unesco.pdf , https://multivix.edu.br/wp-content/uploads/2018/06/revista-espaco-academico-v05-n10-artigo-6.pdf) (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - 29)
23684	101779	INDEFERIDO	É VERDADEIRA. A leitura do sistema Braille requer o desenvolvimento de habilidades táteis, como sensibilidade nos dedos e coordenação motora fina. O trecho "habilidades físicas específicas" se refere a qualquer capacidade física, incluindo o tato. (http://portal.mec.gov.br/docman/dezembro-2018-pdf/105451-normas-tecnicas-para-a-producao-de-textos-em-braille-2018/file) (PROFESSOR BRAILLISTA - 60)
23685	101779	INDEFERIDO	É FALSA. Assim como nas línguas faladas, a Libras possui variações regionais, ou seja, os sinais podem apresentar algumas diferenças dependendo da localidade em que é utilizada. Além disso, os usuários também têm liberdade para criar sinais individuais para conceitos específicos ou adaptações pessoais. (http://uniesp.edu.br/sites/_biblioteca/revistas/20170531150822.pdf) (PROFESSOR BRAILLISTA - 70)
23686	105017	DEFERIDO	É VERDADEIRO (gabarito retificado), pois a assertiva possui a mesma interpretação do texto original, a qual foi inspirada, tomando-a correta. (https://todospelaeducacao.org.br/wordpress/wp-content/uploads/2022/08/educacao-ja-2022-educacao-inclusiva.pdf) (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - 35)
23687	101779	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois na equação $12x - 16 = 124$, o valor de x é 11,66, não podendo ser um número ímpar e múltiplo de 3, tonando a assertiva incorreta. Vejamos: $12x = 124 + 16 = 140$. Assim, temos: $140/12 = 11,666...$ (PROFESSOR BRAILLISTA - 83)

RECURSO	INSC	RESULTADO	JUSTIFICATIVA
23688	101779	INDEFERIDO	É FALSA, pois o trecho "quaisquer que sejam os valores inseridos" torna a assertiva incorreta, se for colocado um texto em uma das células que estarão sendo utilizadas, a função =A1+A2+B2+B1 retornará #VALOR!. (PROFESSOR BRAILLISTA - 99)
23689	105017	DEFERIDO	É VERDADEIRO (gabarito retificado), pois a assertiva possui a mesma interpretação do texto original, a qual foi inspirada, tomando-a correta. (https://todospelaeducacao.org.br/wordpress/wp-content/uploads/2022/08/educacao-ja-2022-educacao-inclusiva.pdf) (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - 35)
23690	105017	DEFERIDO	É VERDADEIRA (gabarito retificado), pois a teoria da aprendizagem significativa, proposta por David Ausubel, defende que o aprendizado é mais efetivo quando o novo conhecimento é relacionado de forma significativa com o conhecimento prévio do aprendiz, assim como descrito na assertiva, tomando-a correta. (https://www.academia.edu/36496337/Aprendizagem_no_Ensino_Superior_no_se_culo_XXI) (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - 37)
23691	105017	INDEFERIDO	É FALSA, pois o trecho “em âmbitos federal e estadual” e “oferta de infraestrutura educacional nos municípios.” tornam a assertiva incorreta. Trecho correto: “em âmbito federal, estadual e municipal” e “para a oferta de infraestrutura educacional”. (http://basenacionalcomum.mec.gov.br/images/BNCC_EI_EF_110518_versaofinal_site.pdf) (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - 51)
23693	105017	INDEFERIDO	É FALSA, pois o trecho “Q pertence a R” torna a assertiva incorreta. Trecho correto: “Q está contido em R”. (https://www.todamateria.com.br/numeros-reais/) (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - 81)
23694	105017	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois na equação $12x - 16 = 124$, o valor de x é 11,66, não podendo ser um número ímpar e múltiplo de 3, tornando a assertiva incorreta. Vejamos: $12x = 124 + 16 = 140$. Assim, temos: $140/12 = 11,666\dots$ (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - 83)
23695	105017	DEFERIDO	É FALSA (Gabarito retificado). O trecho e “todo elemento de Y não é menor que algum elemento de Z ” torna a assertiva incorreta. (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - 93)
23696	105017	INDEFERIDO	É FALSA, pois se for colocado um texto em uma das células do intervalo, a função =A1+A2+B2+B1 retornará #VALOR!. (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - 99)
23698	98086	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, São acentuados os monossílabos tônicos com as mesmas terminações das oxítonas. Fonte: https://www.cpt.com.br/nova-ortografia/acentuacao-grafica-monossilabos-tonicos (PROFESSOR DE LÍNGUA PORTUGUESA - 11)
23699	102667	DEFERIDO	É VERDADEIRA (Gabarito retificado). A existência do produto AB é possível somente se o número de colunas de A for igual ao número de linhas de B , pois A é do tipo $m \times n$ e B é do tipo $n \times p$. Tornando a assertiva correta. (https://fuvestibular.com.br/downloads/livros/Fundamentos-da-Matematica-Elementar/Fundamentos-de-Matematica-Elementar-Volume-4-Sequencias-Matrizes-Determinantes-e-Sistemas.pdf?x16230) (PROFESSOR DE MATEMÁTICA - 3)

RECURSO	INSC	RESULTADO	JUSTIFICATIVA
23700	103910	Indeferido	É VERDADEIRA, a BNCC visa assegurar que a educação seja inclusiva, contemplando a diversidade de perfis de aprendizagem e garantindo o acesso, a participação e a aprendizagem de TODOS os estudantes, incluindo aqueles com deficiência, transtornos globais do desenvolvimento e altas habilidades/superdotação. Fonte: https://educacaopublica.cecierj.edu.br/artigos/21/7/base-nacional-comum-curricular-educacao-especial-em-foco (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - 23)
23703	102667	INDEFERIDO	É VERDADEIRA. A questão solicita uma interpretação que difere das expostas no sites mencionados, não se tratando da mesma. Utilizando uma questão de domínio público como referência bibliográfica na formulação de outra. (https://brainly.com.br/tarefa/30595203) (PROFESSOR DE MATEMÁTICA - 34)
23705	102667	DEFERIDO	É FALSO (gabarito retificado). Uma análise rápida permite conferir que, nas mesmas condições, não é possível uma máquina realizar o trabalho em uma área expressivamente maior em um tempo tão inferior. Logo, é incorreta / falsa. (PROFESSOR DE MATEMÁTICA - 42)
23707	103910	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois o trecho "A Educação Especial é um método de ensino" torna a assertiva incorreta, visto que a educação especial é uma modalidade de ensino. (http://portal.mec.gov.br/seesp/arquivos/pdf/politica.pdf , http://portal.mec.gov.br/index.php?option=com_docman&view=download&alias=428-diretrizes-publicacao&Itemid=30192) (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - 34)
23713	102667	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois na equação $12x - 16 = 124$, o valor de x é 11,66, não podendo ser um número ímpar e múltiplo de 3, tonando a assertiva incorreta. Vejamos: $12x = 124 + 16 = 140$. Assim, temos: $140/12 = 11,666...$ (PROFESSOR DE MATEMÁTICA - 83)
23715	141546	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, Art.26 Os currículos da educação infantil, do ensino fundamental e do ensino médio devem ter base nacional comum, a ser complementada, em cada sistema de ensino e em cada estabelecimento escolar, por uma parte diversificada, exigida pelas características REGIONAIS e locais da sociedade, da cultura, da economia e dos educandos. Fonte: https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l9394.htm#:~:text=disposto%20neste%20artigo.-,Art.,da%20economia%20e%20da%20clientela . (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - 65)
23717	102667	INDEFERIDO	É FALSA, pois o trecho "habilidades gerais" torna a assertiva incorreta. Trecho correto: "competências gerais". (http://basenacionalcomum.mec.gov.br/images/BNCC_EI_EF_110518_verseofinal_site.pdf) (PROFESSOR DE MATEMÁTICA - 67)
23719	102667	INDEFERIDO	É FALSA, pois, de acordo com a BNCC, os currículos não são comuns para todas as estratégias, porém diversos. Entretanto, existem, de fato, competências e diretrizes comuns. Fonte: Base Nacional Comum Curricular - Educação é a Base (mec.gov.br) (http://basenacionalcomum.mec.gov.br/abase) (PROFESSOR DE MATEMÁTICA - 64)
23720	98086	INDEFERIDO	É VERDADEIRA. A revisão do Acordo Ortográfico de 1945, feita em 1973, suprimiu o acento nos advérbios de modo formados com adjetivos cuja sílaba tônica tem acento gráfico, mas manteve o que se dispunha acerca dos advérbios que, por motivos estilísticos, em casos como o que aponta, dispensam o sufixo -mente. Dessa forma, sendo necessário analisar os termos individualmente. (https://www.priberam.pt/docs/AcOrtog45_73.pdf) (PROFESSOR DE LÍNGUA PORTUGUESA - 34)

RECURSO	INSC	RESULTADO	JUSTIFICATIVA
23727	99538	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois na equação $12x - 16 = 124$, o valor de x é 11,66, não podendo ser um número ímpar e múltiplo de 3, tornando a assertiva incorreta. Vejamos: $12x = 124 + 16 = 140$. Assim, temos: $140/12 = 11,666\dots$ (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - 83)
23729	99538	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois o trecho "A Educação Especial é um método de ensino" torna a assertiva incorreta, visto que a educação especial é uma modalidade de ensino. (http://portal.mec.gov.br/seesp/arquivos/pdf/politica.pdf , http://portal.mec.gov.br/index.php?option=com_docman&view=download&alias=428-diretrizes-publicacao&Itemid=30192) (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - 34)
23732	99538	INDEFERIDO	É FALSA, pois o trecho "passa por fases de desenvolvimento com características homogêneas relacionadas ao seu processo de aprendizagem" torna a assertiva incorreta. O desenvolvimento passa por características individuais e o desenvolvimento humano se processa em conjunto com o conhecimento, sendo primordial o entendimento do ser em todos os seus estágios desenvolvimentos. (https://fia.com.br/blog/psicologia-do-desenvolvimento/) (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - 15)
23735	99538	DEFERIDO	É VERDADEIRO (gabarito retificado), pois a assertiva possui a mesma interpretação do texto original, a qual foi inspirada, tomando-a correta. (https://todospelaeducacao.org.br/wordpress/wp-content/uploads/2022/08/educacao-ja-2022-educacao-inclusiva.pdf) (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - 35)
23736	99538	DEFERIDO	É VERDADEIRA (gabarito retificado), pois a teoria da aprendizagem significativa, proposta por David Ausubel, defende que o aprendizado é mais efetivo quando o novo conhecimento é relacionado de forma significativa com o conhecimento prévio do aprendiz, assim como descrito na assertiva, tomando-a correta. (https://www.academia.edu/36496337/Aprendizagem_no_Ensino_Superior_no_se_culo_XXI) (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - 37)
23737	132068	DEFERIDO	É VERDADEIRO (Gabarito retificado), pois 23,400 ca equivalem a 2,34 hectares. (PROFESSOR DE MATEMÁTICA - 32)
23739	132068	DEFERIDO	É FALSO (gabarito retificado). Uma análise rápida permite conferir que, nas mesmas condições, não é possível uma máquina realizar o trabalho em uma área expressivamente maior em um tempo tão inferior. Logo, é incorreta / falsa. (PROFESSOR DE MATEMÁTICA - 42)
23742	112401	DEFERIDO	É VERDADEIRA (gabarito retificado), pois a "zona de desenvolvimento proximal" é um conceito desenvolvido pelo psicólogo soviético Vygotsky (1896-1934), de grande importância para o ensino e a aprendizagem. Este processo é analisado por esse teórico como "a distância entre o que já se encontra consolidado no desenvolvimento da criança e os desempenhos possíveis ou as capacidades que ela poderá vir a desenvolver pela mediação de outros mais experientes ou com mais domínio em determinados conceitos ou habilidades – sejam eles adultos ou colegas", bem como é descrito na assertiva, tornando-a correta. (http://portal.mec.gov.br/index.php?option=com_docman&view=download&alias=6002-fasciculo-port&category_slug=julho-2010-pdf&Itemid=30192) (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - 1)

RECURSO	INSC	RESULTADO	JUSTIFICATIVA
23743	112401	DEFERIDO	É VERDADEIRA (gabarito retificado), pois a "zona de desenvolvimento proximal" é um conceito desenvolvido pelo psicólogo soviético Vygotsky (1896-1934), de grande importância para o ensino e a aprendizagem. Este processo é analisado por esse teórico como "a distância entre o que já se encontra consolidado no desenvolvimento da criança e os desempenhos possíveis ou as capacidades que ela poderá vir a desenvolver pela mediação de outros mais experientes ou com mais domínio em determinados conceitos ou habilidades – sejam eles adultos ou colegas", bem como é descrito na assertiva, tornando-a correta. (http://portal.mec.gov.br/index.php?option=com_docman&view=download&alias=6002-fasciculo-port&category_slug=julho-2010-pdf&Itemid=30192) (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - 1)
23744	132068	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois na equação $12x - 16 = 124$, o valor de x é 11,66, não podendo ser um número ímpar e múltiplo de 3, tonando a assertiva incorreta. Vejamos: $12x = 124 + 16 = 140$. Assim, temos: $140/12 = 11,666...$ (PROFESSOR DE MATEMÁTICA - 83)
23747	112498	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, pois está de acordo com as informações trazidas na fonte: https://periodicos.sbu.unicamp.br/ojs/index.php/histedbr/article/download/8639642/7210/10205 (PROFESSOR DE HISTÓRIA - 38)
23748	112498	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, pois está de acordo com as informações trazidas na fonte: https://periodicos.sbu.unicamp.br/ojs/index.php/histedbr/article/download/8639642/7210/10205 (PROFESSOR DE HISTÓRIA - 38)
23749	112498	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, pois as informações trazidas no texto estão condizentes com o termo que a Nova República, nomenclatura amplamente conhecida, é referida (Sexta República Brasileira). Esse tipo de abordagem histórica é considerada amplamente na literatura, sendo possível que o candidato possa responder da forma correta. Fonte: https://www12.senado.leg.br/radio/1/noticia/2018/09/25/periodo-conhecido-como-nova-republica-comeca-com-o-fim-da-ditadura-militar-no-brasil (PROFESSOR DE HISTÓRIA - 41)
23750	112498	INDEFERIDO	É FALSA, pois a questão traz os anos de abrangência da idade média de forma incorreta. O termo aproximadamente não anula o fato de a questão possuir períodos inadequados e ser considerada falsa. (PROFESSOR DE HISTÓRIA - 46)
23751	112498	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, pois tanto nepotismo, ineficiência e atitudes preconceituosas podem ser consideradas práticas que afrontam a ética. O fato de uma pessoa ser deliberadamente ineficiente coloca sua ética em evidência de forma negativa, cabendo estar junto dos outros exemplos citados. (PROFESSOR DE HISTÓRIA - 75)
23757	112401	INDEFERIDO	É FALSA, a palavra não altera o sentido visto que privar o estudante do uso das tecnologias não vai resolver o problema, nesse sentido, faz-se necessário falar sobre ética e moral. Fonte: https://repositorium.sdum.uminho.pt/bitstream/1822/49463/1/Andr%C3%A9%20Augusto%20Gon%C3%A7alves%20de%20S%C3%A1.pdf (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - 25)
23760	112401	INDEFERIDO	É FALSA, Paulo Freire era contrário e rejeitava a Educação Bancária. Fonte: https://www.scielo.br/j/pp/a/kBxPw6PW5kxtgJBfWMBXPhy/?format=pdf&lang=pt (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - 33)

RECURSO	INSC	RESULTADO	JUSTIFICATIVA
23763	112401	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois o trecho "A Educação Especial é um método de ensino" torna a assertiva incorreta, visto que a educação especial é uma modalidade de ensino. (http://portal.mec.gov.br/seesp/arquivos/pdf/politica.pdf , http://portal.mec.gov.br/index.php?option=com_docman&view=download&alias=428-diretrizes-publicacao&Itemid=30192) (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - 34)
23766	112401	DEFERIDO	É VERDADEIRO (gabarito retificado), pois a assertiva possui a mesma interpretação do texto original, a qual foi inspirada, tomando-a correta. (https://todospelaeducacao.org.br/wordpress/wp-content/uploads/2022/08/educacao-ja-2022-educacao-inclusiva.pdf) (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - 35)
23768	112401	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, "O condicionamento operante foi desenvolvido pelo psicólogo norte-americano Burrhus Frederic Skinner, o qual estabelece que todo comportamento é influenciado por seus resultados, havendo um estímulo reforçador, podendo ser positivo, quando fortalece o tipo de comportamento (recompensa); ou negativo, quando tende a inibir certo comportamento (punição)." Fonte: https://brasilecola.uol.com.br/psicologia/condicionamento.htm#:~:text=0%20condicionamento%20operante%20foi%20desenvolvido,ou%20negativo%2C%20quando%20tende%20a (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - 38)
23769	112401	INDEFERIDO	É FALSA, quem deve ser o centro da educação não é o professor e sim o estudante. Fonte: https://www.matific.com/bra/pt-br/home/blog/2021/04/28/metodos-de-ensino-que-estao-revolucionando-a-educacao-infantil (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - 41)
23772	112401	INDEFERIDO	É FALSA, O planejamento, no contexto escolar, é uma tarefa do docente que inclui tanto a previsão de atividades didáticas em termos da sua organização e coordenação, mas não é limitada a preencher formulários. Fonte: https://educacaopublica.cecierj.edu.br/artigos/19/15/planejamento-escolar-um-guia-da-pratica-docente (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - 43)
23773	127296	INDEFERIDO	É VERDADEIRO, pois as informações elencadas sobre ética e moral no serviço público estão corretas. Ademais, não houve indicação de que existiria uma comparação no final da última sentença, sendo equivocado inferir que a conduta dos servidores públicos deve ser SEMPRE em favor dos usuários dos serviços em DETRIMENTO dos interesses do serviço público. Esse tipo de inferência é externa às informações repassadas na questão. (PROFESSOR DE LÍNGUA INGLESA - 97)
23774	92191	DEFERIDO	É FALSO (Gabarito retificado). A sentença "Na América Espanhola teremos a presença da mão de obra escrava usada na extração de minérios na colônia brasileira" está incorreta. Sentença correta: Em oposição a esta forma de trabalho na América Espanhola teremos a presença da mão de obra escrava usada na extração de minérios na colônia brasileira. (http://www.ufrrj.br/graduacao/prodocencia/publicacoes/perspectivas-historicas/artigos/08.pdf) (PROFESSOR DE HISTÓRIA - 14)
23775	112401	INDEFERIDO	É FALSA, pois o trecho "Q pertence a R" torna a assertiva incorreta. Trecho correto: "Q está contido em R". (https://www.todamateria.com.br/numeros-reais/) (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - 81)

RECURSO	INSC	RESULTADO	JUSTIFICATIVA
23776	112401	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois na equação $12x - 16 = 124$, o valor de x é 11,66, não podendo ser um número ímpar e múltiplo de 3, tonando a assertiva incorreta. Vejamos: $12x = 124 + 16 = 140$. Assim, temos: $140/12 = 11,666...$ (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - 83)
23777	112401	DEFERIDO	É FALSA (Gabarito retificado). O trecho e "todo elemento de Y não é menor que algum elemento de Z" torna a assertiva incorreta. (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - 93)
23778	138998	DEFERIDO	É VERDADEIRA (gabarito retificado), pois a "zona de desenvolvimento proximal" é um conceito desenvolvido pelo psicólogo soviético Vygotsky (1896-1934), de grande importância para o ensino e a aprendizagem. Este processo é analisado por esse teórico como "a distância entre o que já se encontra consolidado no desenvolvimento da criança e os desempenhos possíveis ou as capacidades que ela poderá vir a desenvolver pela mediação de outros mais experientes ou com mais domínio em determinados conceitos ou habilidades – sejam eles adultos ou colegas", bem como é descrito na assertiva, tornando-a correta. (http://portal.mec.gov.br/index.php?option=com_docman&view=download&alias=6002-fasciculo-port&category_slug=julho-2010-pdf&Itemid=30192) (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - 1)
23779	138998	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois o trecho " da Pedagogia Histórico-Crítica" torna a assertiva incorreta. A Pedagogia Histórico-crítica foi uma teoria criada na década de 1980 pelo pedagogo brasileiro Dermeval Saviani. (https://repositorio.ifgoiano.edu.br/bitstream/prefix/2072/1/Andr%C3%A9%20Francisco%20-%20Resumoexpandido.pdf) (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - 6)
23781	92191	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, pois está de acordo com as informações trazidas na fonte: https://periodicos.sbu.unicamp.br/ojs/index.php/histedbr/article/download/8639642/7210/10205 (PROFESSOR DE HISTÓRIA - 38)
23782	138998	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois, apesar da influência de Bruner nos pensamentos construtivistas, a teoria em si foi impulsionada muito antes de sua obra referida na questão ("The Process of Education"), sendo inicialmente elaborada por Jean Piaget. Fonte: https://www.cle.unicamp.br/eprints/index.php/cadernos/article/view/744 (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - 12)
23783	92191	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, pois as informações trazidas no texto estão condizentes com o termo que a Nova República, nomenclatura amplamente conhecida, é referida (Sexta República Brasileira). Esse tipo de abordagem histórica é considerada amplamente na literatura, sendo possível que o candidato possa responder da forma correta. Fonte: https://www12.senado.leg.br/radio/1/noticia/2018/09/25/periodo-conhecido-como-nova-republica-comeca-com-o-fim-da-ditadura-militar-no-brasil (PROFESSOR DE HISTÓRIA - 41)
23784	92191	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois na equação $12x - 16 = 124$, o valor de x é 11,66, não podendo ser um número ímpar e múltiplo de 3, tonando a assertiva incorreta. Vejamos: $12x = 124 + 16 = 140$. Assim, temos: $140/12 = 11,666...$ (PROFESSOR DE HISTÓRIA - 83)

RECURSO	INSC	RESULTADO	JUSTIFICATIVA
23785	138998	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, pois o desenvolvimento humano envolve o estudo de variáveis afetivas, cognitivas, sociais e biológicas em todo ciclo da vida, traz interface com diversas áreas do conhecimento e que teve início com a preocupação em relação aos cuidados e à educação das crianças, bem como com a concepção da infância como um período distinto em seu processo de crescimento. Fonte: http://pepsic.bvsalud.org/scielo.php?script=sci_arttext&pid=S1413-389X2005000200003 (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - 16)
23786	107095	INDEFERIDO	É VERDADEIRO, pois traz as implicações da aprendizagem dos "phrasal verbs". A questão, entretanto, não especifica que a complexidade é para um público-alvo, sendo direcionada para a estrutura da gramática de forma geral, na qual a utilização de mais de uma palavra para formar uma única expressão, com um sentido específico, é, de fato, uma adição de complexidade se comparada com outras estruturas linguísticas. (PROFESSOR DE LÍNGUA INGLESA - 19)
23790	105192	DEFERIDO	É FALSA (Gabarito retificado), pois a vegetação majoritária do município de Pombos não é caatinga hipoxerófila, mas ainda se localiza nos domínios dos tipos florestais, especialmente o de floresta subperenifólia. Fonte: https://rigeo.cprm.gov.br/bitstream/doc/16564/1/Rel_Pombos.pdf (PROFESSOR DE GEOGRAFIA - 5)
23794	138998	DEFERIDO	É VERDADEIRO (gabarito retificado), pois a assertiva possui a mesma interpretação do texto original, a qual foi inspirada, tomando-a correta. (https://todospelaeducacao.org.br/wordpress/wp-content/uploads/2022/08/educacao-ja-2022-educacao-inclusiva.pdf) (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - 35)
23796	105192	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois na equação $12x - 16 = 124$, o valor de x é 11,66, não podendo ser um número ímpar e múltiplo de 3, tonando a assertiva incorreta. Vejamos: $12x = 124 + 16 = 140$. Assim, temos: $140/12 = 11,666...$ (PROFESSOR DE GEOGRAFIA - 83)
23798	132398	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois na equação $12x - 16 = 124$, o valor de x é 11,66, não podendo ser um número ímpar e múltiplo de 3, tonando a assertiva incorreta. Vejamos: $12x = 124 + 16 = 140$. Assim, temos: $140/12 = 11,666...$ (PROFESSOR DE GEOGRAFIA - 83)
23800	107058	INDEFERIDO	É VERDADEIRA. Pois, de acordo com o Ministério da Educação, os textos produzidos em braille devem ser submetidos a, no mínimo, uma revisão, que deve ser realizada por um profissional cego, usuário do Sistema Braille e por um assistente vidente. Ambos devem ter formação mínima em nível médio e bons conhecimentos da Língua Portuguesa. Isso inclui conhecimento gramatical, ortográfico, sintático e semântico, além de familiaridade com as normas e regras específicas do Braille. (http://portal.mec.gov.br/docman/dezembro-2018-pdf/105451-normas-tecnicas-para-a-producao-de-textos-em-braille-2018/file) (PROFESSOR BRAILLISTA - 4)
23803	75860	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, Art.26 Os currículos da educação infantil, do ensino fundamental e do ensino médio devem ter base nacional comum, a ser complementada, em cada sistema de ensino e em cada estabelecimento escolar, por uma parte diversificada, exigida pelas características REGIONAIS e locais da sociedade, da cultura, da economia e dos educandos. Fonte: https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l9394.htm#:~:text=disposto%20neste%20artigo.-,Art.,da%20economia%20e%20da%20clientela . (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - 65)

RECURSO	INSC	RESULTADO	JUSTIFICATIVA
23806	139902	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois o trecho "A Educação Especial é um método de ensino" torna a assertiva incorreta, visto que a educação especial é uma modalidade de ensino. (http://portal.mec.gov.br/seesp/arquivos/pdf/politica.pdf , http://portal.mec.gov.br/index.php?option=com_docman&view=download&alias=428-diretrizes-publicacao&Itemid=30192) (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - 34)
23814	107058	INDEFERIDO	É VERDADEIRA. Pois, o tempo e o custo envolvidos na revisão de textos em Braille podem variar dependendo da complexidade do texto, do tamanho do documento e da disponibilidade de profissionais especializados em Braille. Além disso, de acordo com as "Normas técnicas para a produção de textos em Braille", durante o processo de revisão é utilizado texto impresso, utilizando tinta e equipamento eletrônico que também demanda custo indireto. (http://portal.mec.gov.br/docman/dezembro-2018-pdf/105451-normas-tecnicas-para-a-producao-de-textos-em-braille-2018/file) (PROFESSOR BRAILLISTA - 8)
23816	101885	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois na equação $12x - 16 = 124$, o valor de x é 11,66, não podendo ser um número ímpar e múltiplo de 3, tonando a assertiva incorreta. Vejamos: $12x = 124 + 16 = 140$. Assim, temos: $140/12 = 11,666\dots$ (PROFESSOR DE CIÊNCIAS - 83)
23818	107058	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois o trecho "são totalmente seguros e precisos" deveria estar redigido indicando que tais sistemas NÃO são totalmente seguros e precisos, necessitando, portanto, de revisão. Fonte: https://www.scielo.br/j/ccedes/a/35kbd44yfy8K76r55gG4dz/ Data de acesso em: 10/12/2023 (PROFESSOR BRAILLISTA - 19)
23819	138998	INDEFERIDO	É FALSA, pois se for colocado um texto em uma das células do intervalor, a função $=A1+A2+B2+B1$ retornará #VALOR!. (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - 99)
23822	138998	DEFERIDO	É FALSA (Gabarito retificado). O trecho e "todo elemento de Y não é menor que algum elemento de Z" torna a assertiva incorreta. (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - 93)
23823	138998	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois na equação $12x - 16 = 124$, o valor de x é 11,66, não podendo ser um número ímpar e múltiplo de 3, tonando a assertiva incorreta. Vejamos: $12x = 124 + 16 = 140$. Assim, temos: $140/12 = 11,666\dots$ (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - 83)
23824	107058	INDEFERIDO	É FALSA. Pois, a sentença "apenas seis pontos" está incorreta, no contexto informático, a escrita Braille pode utilizar mais de seis pontos, sendo possível a combinação de até oito pontos para formar caracteres específicos, além dos caracteres utilizados no Braille de seis pontos. (http://www.olhosdaalma.com.br/pagina.php?idpagina=43&idtema=5&idcategoria=11) (PROFESSOR BRAILLISTA - 25)
23826	138998	INDEFERIDO	É FALSA, pois o trecho "Q pertence a R" torna a assertiva incorreta. Trecho correto: "Q está contido em R". (https://www.todamateria.com.br/numeros-reais/) (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - 81)

RECURSO	INSC	RESULTADO	JUSTIFICATIVA
23830	107058	INDEFERIDO	É VERDADEIRA. Pois os símbolos utilizados no braile são baseados em caracteres alfanuméricos, representando letras, números e sinais de pontuação presentes na língua escrita. E a linguagem ASCII (Código Padrão Americano para o Intercâmbio de Informação), tem função de padronizar a forma como os computadores representam letras, números, acentos etc. Dessa forma, a questão não afirma que é uma conversão e sim sendo como uma das formas, dentre as demais. (https://cpee.unifesspa.edu.br/images/Comunicacao_2016/SISTEMA_DE_RECONHECIMENTO.pdf) (PROFESSOR BRAILLISTA - 40)
23832	103910	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois o trecho "A Educação Especial é um método de ensino" torna a assertiva incorreta, visto que a educação especial é uma modalidade de ensino. (http://portal.mec.gov.br/seesp/arquivos/pdf/politica.pdf , http://portal.mec.gov.br/index.php?option=com_docman&view=download&alias=428-diretrizes-publicacao&Itemid=30192) (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - 34)
23833	107058	DEFERIDO	É FALSA, (gabarito retificado), o símbolo do cifrão é utilizado no sistema braile para expressar a unidade monetária. (http://portal.mec.gov.br/docman/dezembro-2018-pdf/104041-anexo-grafia-braille-para-lingua-portuguesa/file) (PROFESSOR BRAILLISTA - 54)
23835	139902	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, pois o desenvolvimento humano envolve o estudo de variáveis afetivas, cognitivas, sociais e biológicas em todo ciclo da vida, traz interface com diversas áreas do conhecimento e que teve início com a preocupação em relação aos cuidados e à educação das crianças, bem como com a concepção da infância como um período distinto em seu processo de crescimento. Fonte: http://pepsic.bvsalud.org/scielo.php?script=sci_arttext&pid=S1413-389X2005000200003 (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - 16)
23836	107058	INDEFERIDO	É VERDADEIRA. Pois, embora existam plataformas online que permitem a interação entre os alunos, a educação à distância ainda pode oferecer menos oportunidades de interação social em comparação com o ensino presencial, onde os alunos têm mais chances de se conhecerem pessoalmente e formar redes de apoio. (https://bds.unb.br/handle/123456789/230) (PROFESSOR BRAILLISTA - 66)
23838	86155	INDEFERIDO	É FALSA, a clonagem terapêutica é um método de reprodução assexuada que permite a produção de células tronco pluripotentes a partir de células adultas. Fonte: http://intertemas.toledoprudente.edu.br/index.php/ETIC/article/viewFile/1142/1094 (PROFESSOR DE CIÊNCIAS - 32)
23840	86155	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, no dia 6 de abril de 2017, a proposta da BNCC, Base Nacional Comum Curricular, foi entregue pelo Ministério da Educação ao Conselho Nacional de Educação. Fonte: http://portal.mec.gov.br/conselho-nacional-de-educacao/base-nacional-comum-curricular-bncc (PROFESSOR DE CIÊNCIAS - 34)
23841	86155	INDEFERIDO	É FALSA, a classificação dos seres vivos em cinco reinos é uma classificação baseada em características morfológicas, fisiológicas, bioquímicas e evolutivas. Fonte: Alves, R. N. & Rosa, R. S. (2022). Fundamentos de biologia. São Paulo: Editora Pearson. (PROFESSOR DE CIÊNCIAS - 41)

RECURSO	INSC	RESULTADO	JUSTIFICATIVA
23842	86155	DEFERIDO	É FALSA (alteração de gabarito), pois o trecho que indica que poluição do ar é a principal causa de morte prematura no Brasil está incorreto. Apesar de ser considerada um risco à saúde humana, doenças cardiovasculares sendo sido historicamente a principal causa de morte no país. FONTE: https://www.scielo.br/j/csc/a/LSdHxkz7ZgSXDSR7QWbNs9q/?format=pdf&lang=pt (PROFESSOR DE CIÊNCIAS - 55)
23843	86155	INDEFERIDO	É FALSA, não é apenas uma responsabilidade da escola, mas de um conjunto entre escola, comunidade e de interesse mútuo. Fonte: https://repositorio.ufsm.br/bitstream/handle/1/829/Tamazoni_Jucemara_Luciana_Gandini.pdf?sequence=1&isAllowed=y#:~:text=A%20participa%C3%A7%C3%A3o%20da%20comunidade%20na,desenvolvidos%20em%20cada%20unidade%20escolar. (PROFESSOR DE CIÊNCIAS - 61)
23844	107405	INDEFERIDO	É FALSA, as proteínas quinases são enzimas que catalisam a fosforilação de proteínas através da transferência de um grupo fosforila de ATP e, em casos excepcionais, de GTP, para treonina, serina. Fonte: https://www.scielo.br/j/qn/a/wL8TzqqXdhC3yCXB7W4GTnk/ (PROFESSOR DE CIÊNCIAS - 44)
23850	107095	INDEFERIDO	É VERDADEIRO, pois está de acordo com o exemplo citado. A questão não traz uma afirmação assertiva que exclui outro tipo de possibilidades, inclusive adotando o uso de "such as" como forma de denotar que as categorias apresentadas são apenas exemplos, sem caráter de regra específica. A não inclusão de uma categoria não invalida a veracidade da ordem e das categorias apresentadas. (PROFESSOR DE LÍNGUA INGLESA - 35)
23862	130208	INDEFERIDO	É FALSA, pois o trecho "quaisquer que sejam os valores inseridos" torna a assertiva incorreta, se for colocado um texto em uma das células que serão utilizadas, a função =A1+A2+B2+B1 retornará #VALOR!. (PROFESSOR BRAILLISTA - 99)
23868	130208	INDEFERIDO	É FALSA. Justificativa: Freud foi um importante psicanalista, mas suas teorias e abordagens não estão diretamente relacionadas à pedagogia, educação e ensino. (https://pedagogiaparaconcurso.com.br/principais-autores-mais-cobrados-pelas-bancas-de-concurso) (PROFESSOR BRAILLISTA - 9)
23870	136636	INDEFERIDO	É FALSA, pois as informações não estão alinhadas com os diretos de aprendizagem e desenvolvimento das crianças, baseados no Currículo de Pernambuco - Anos Iniciais e na BNCC, 2a versão preliminar, 2016, p. 63. Esses diretos são: conviver, brincar, participar, explorar, expressar, conhecer-se. Fonte: https://www.afogadosdaingazeira.pe.gov.br/selecao-simplificada/CURRICULO-DE-PERNAMBUCO-EDUCACAO-INFANTIL-3.pdf (página 53-54). (PROFESSOR DE MATEMÁTICA - 62)
23891	101258	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, se as preposições são usadas em excesso e tornam o texto excessivamente complexo, isso pode dificultar a compreensão do leitor e afetar negativamente a fluidez do poema. Fonte: https://www.repositorio.ufal.br/bitstream/123456789/10773/1/Orides%20Fontela%20e%20Renata%20Pimentel%20em%20aproxima%C3%A7%C3%B5es%20dial%C3%B3gicas%20da%20poesia%20entre%20a%20filosofia%20e%20a%20terra.pdf (PROFESSOR DE LÍNGUA PORTUGUESA - 3)

RECURSO	INSC	RESULTADO	JUSTIFICATIVA
23895	101258	DEFERIDO	É FALSO (Gabarito retificado), de acordo com o acordo ortográfico de 2009, o acento agudo nas palavras paroxítonas terminadas em ditongo é utilizado na vogal da sílaba tônica. (https://www12.senado.leg.br/manualdecomunicacao/estilos/acentuacao#:~:text=Nas%20palavras%20parox%C3%ADtonas%20em%20ditongo,%2C%20n%C3%B3do%2C%20cerim%C3%B4nia%2C%20hist%C3%B3ria.) (PROFESSOR DE LÍNGUA PORTUGUESA - 16)
23897	103910	INDEFERIDO	É FALSA, pois o trecho “Q pertence a R” torna a assertiva incorreta. Trecho correto: “Q está contido em R”. (https://www.todamateria.com.br/numeros-reais/) (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - 81)
23899	103910	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois na equação $12x - 16 = 124$, o valor de x é 11,66, não podendo ser um número ímpar e múltiplo de 3, tonando a assertiva incorreta. Vejamos: $12x = 124 + 16 = 140$. Assim, temos: $140/12 = 11,666\dots$ (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - 83)
23900	101258	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois na equação $12x - 16 = 124$, o valor de x é 11,66, não podendo ser um número ímpar e múltiplo de 3, tonando a assertiva incorreta. Vejamos: $12x = 124 + 16 = 140$. Assim, temos: $140/12 = 11,666\dots$ (PROFESSOR DE LÍNGUA PORTUGUESA - 83)
23901	103910	DEFERIDO	É FALSA (Gabarito retificado). O trecho e “todo elemento de Y não é menor que algum elemento de Z” torna a assertiva incorreta. (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - 93)
23902	101258	DEFERIDO	É FALSA (Gabarito retificado). O trecho e “todo elemento de Y não é menor que algum elemento de Z” torna a assertiva incorreta. (PROFESSOR DE LÍNGUA PORTUGUESA - 93)
23905	103910	INDEFERIDO	É FALSA, pois se for colocado um texto em uma das células do intervalor, a função $=A1+A2+B2+B1$ retornará #VALOR!. (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - 99)
23907	101258	DEFERIDO	É FALSA (Gabarito retificado). O trecho e “todo elemento de Y não é menor que algum elemento de Z” torna a assertiva incorreta. (PROFESSOR DE LÍNGUA PORTUGUESA - 93)
23908	136636	INDEFERIDO	É FALSA, pois o trecho “habilidades gerais” torna a assertiva incorreta. Trecho correto: “competências gerais”. (http://basenacionalcomum.mec.gov.br/images/BNCC_EI_EF_110518_versaofinal_site.pdf) (PROFESSOR DE MATEMÁTICA - 67)
23910	140106	DEFERIDO	É FALSA (Gabarito retificado). O trecho e “todo elemento de Y não é menor que algum elemento de Z” torna a assertiva incorreta. (PROFESSOR DE MATEMÁTICA - 93)
23912	67655	INDEFERIDO	É VERDADEIRA. Pois, o tempo e o custo envolvidos na revisão de textos em Braille podem variar dependendo da complexidade do texto, do tamanho do documento e da disponibilidade de profissionais especializados em Braille. Além disso, de acordo com as “Normas técnicas para a produção de textos em Braille”, durante o processo de revisão é utilizado texto impresso, utilizando tinta e equipamento eletrônico que também demanda custo indireto. (http://portal.mec.gov.br/docman/dezembro-2018-pdf/105451-normas-tecnicas-para-a-producao-de-textos-em-braille-2018/file) (PROFESSOR BRAILLISTA - 8)
23913	101258	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, A ética e a moral não são conceitos exatamente iguais. No contexto profissional, como no serviço público, espera-se que os servidores tenham uma compreensão clara de princípios éticos e morais que orientem suas ações. (PROFESSOR DE LÍNGUA PORTUGUESA - 97)

RECURSO	INSC	RESULTADO	JUSTIFICATIVA
23916	101258	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, você pode filtrar rapidamente os dados com base em critérios visuais, como cor da fonte, cor da célula ou conjuntos de ícones. Fonte: https://support.microsoft.com/pt-br/office/filtrar-por-cor-da-fonte-cor-da-c%C3%A9lula-ou-conjuntos-de-%C3%ADc9e-4af3e865-3e34-4d81-9814-1893ffaada3c#:~:text=Na%20guia%20Dados%2C%20clique%20em%20Filtro.&text=na%20coluna%20que%20cont%C3%A9m%20o,C%C3%A9lula%20e%20clique%20nos%20crit%C3%A9rios . (PROFESSOR DE LÍNGUA PORTUGUESA - 100)
23917	136636	INDEFERIDO	É FALSA, pois o trecho “habilidades gerais” torna a assertiva incorreta. Trecho correto: “competências gerais”. (http://basenacionalcomum.mec.gov.br/images/BNCC_EI_EF_110518_versaofinal_site.pdf) (PROFESSOR DE MATEMÁTICA - 67)
23918	67655	DEFERIDO	É FALSA, (gabarito retificado), o símbolo do cifrão é utilizado no sistema braile para expressar a unidade monetária. (http://portal.mec.gov.br/docman/dezembro-2018-pdf/104041-anexo-grafia-braille-para-lingua-portuguesa/file) (PROFESSOR BRAILLISTA - 54)
23920	140106	DEFERIDO	É FALSO (gabarito retificado). Uma análise rápida permite conferir que, nas mesmas condições, não é possível uma máquina realizar o trabalho em uma área expressivamente maior em um tempo tão inferior. Logo, é incorreta / falsa. (PROFESSOR DE MATEMÁTICA - 42)
23922	130144	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois na equação $12x - 16 = 124$, o valor de x é 11,66, não podendo ser um número ímpar e múltiplo de 3, tonando a assertiva incorreta. Vejamos: $12x = 124 + 16 = 140$. Assim, temos: $140/12 = 11,666\dots$ (PROFESSOR DE LÍNGUA PORTUGUESA - 83)
23925	67655	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois na equação $12x - 16 = 124$, o valor de x é 11,66, não podendo ser um número ímpar e múltiplo de 3, tonando a assertiva incorreta. Vejamos: $12x = 124 + 16 = 140$. Assim, temos: $140/12 = 11,666\dots$ (PROFESSOR BRAILLISTA - 83)
23927	136636	INDEFERIDO	É FALSA, pois o trecho “linguagem sofisticada, icônica, corpórea, verbal e representativa.” torna a assertiva incorreta. A linguagem sofisticada não é estimulada no Currículo de Pernambuco para o Ensino Fundamental - Anos Iniciais. O trecho correto é “linguagem artística, icônica, corporal, verbal e simbólica”. (PROFESSOR DE MATEMÁTICA - 70)
23929	139174	INDEFERIDO	É VERDADEIRO, pois de acordo com os Parâmetros Curriculares Nacionais o trecho indicado na questão se encaixa em um dos objetivos dos PCNs para o ensino fundamental, sendo importante entender e saber utilizar a linguagem gráfica relacionada a espacialidade dos fenômenos geográficos. (PROFESSOR DE GEOGRAFIA - 44)
23932	136636	INDEFERIDO	Os argumentos apresentados mostram inconsistências com relação aos cálculos e conceitos matemáticos, já que a questão em nenhum momento citou a cotangente e sim a secante. Portanto, é importante destacar que a questão possui uma única solução, a qual está em conformidade com o gabarito oficial. (PROFESSOR DE MATEMÁTICA - 53)

RECURSO	INSC	RESULTADO	JUSTIFICATIVA
23933	113814	INDEFERIDO	É VERDADEIRA. Pois, de acordo com o Ministério da Educação, os textos produzidos em braile devem ser submetidos a, no mínimo, uma revisão, que deve ser realizada por um profissional cego, usuário do Sistema Braille e por um assistente vidente. Ambos devem ter formação mínima em nível médio e bons conhecimentos da Língua Portuguesa. Isso inclui conhecimento gramatical, ortográfico, sintático e semântico, além de familiaridade com as normas e regras específicas do Braille. (http://portal.mec.gov.br/docman/dezembro-2018-pdf/105451-normas-tecnicas-para-a-producao-de-textos-em-braille-2018/file) (PROFESSOR BRAILLISTA - 4)
23935	97622	DEFERIDO	É FALSO (Gabarito retificado), de acordo com o acordo ortográfico de 2009, o acento agudo nas palavras paroxítonas terminadas em ditongo é utilizado na vogal da sílaba tônica. (https://www12.senado.leg.br/manualdecomunicacao/estilos/acentuacao#:~:text=Nas%20palavras%20parox%C3%ADtonas%20em%20ditongo,%2C%20n%C3%B3doa%2C%20cerim%C3%B4nia%2C%20hist%C3%B3ria.) (PROFESSOR DE LÍNGUA PORTUGUESA - 16)
23936	130144	DEFERIDO	É FALSO (Gabarito retificado), de acordo com o acordo ortográfico de 2009, o acento agudo nas palavras paroxítonas terminadas em ditongo é utilizado na vogal da sílaba tônica. (https://www12.senado.leg.br/manualdecomunicacao/estilos/acentuacao#:~:text=Nas%20palavras%20parox%C3%ADtonas%20em%20ditongo,%2C%20n%C3%B3doa%2C%20cerim%C3%B4nia%2C%20hist%C3%B3ria.) (PROFESSOR DE LÍNGUA PORTUGUESA - 16)
23937	95885	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, O efeito estufa é, de fato, um fenômeno natural que ocorre na atmosfera terrestre e é crucial para manter a temperatura do planeta em níveis adequados para a vida. Fonte: IPCC. (2022). Climate change 2022: Mitigation of climate change. Contribution of working group III to the sixth assessment report of the intergovernmental panel on climate change. Cambridge, United Kingdom and New York, NY, USA: Cambridge University Press. (PROFESSOR DE CIÊNCIAS - 40)
23939	95885	INDEFERIDO	É FALSA, Betelgeuse não é uma das mais próximas da Terra. Fonte: Souza, R. E., et al. (2012). Sporadic variability of cool giants. Astronomy & Astrophysics, 541, A5. (PROFESSOR DE CIÊNCIAS - 60)
23940	95885	INDEFERIDO	É FALSA, a clonagem terapêutica é um método de reprodução assexuada que permite a produção de células tronco pluripotentes a partir de células adultas. Fonte: http://intertemas.toledoprudente.edu.br/index.php/ETIC/article/viewFile/1142/1094 (PROFESSOR DE CIÊNCIAS - 32)
23942	95885	INDEFERIDO	É FALSA, trecho correto: "competências gerais" e não "habilidades gerais". Fonte: http://basenacionalcomum.mec.gov.br/abase/ (PROFESSOR DE CIÊNCIAS - 67)
23948	111540	INDEFERIDO	0(A) candidato(a) não forneceu informações suficientes para subsidiar a análise do recurso. (PROFESSOR DE CIÊNCIAS - 4)
23949	111540	INDEFERIDO	0(A) candidato(a) não forneceu informações suficientes para subsidiar a análise do recurso. (PROFESSOR DE CIÊNCIAS - 5)
23950	139174	INDEFERIDO	É VERDADEIRO, pois a questão alia informações verídicas sobre o mecanismo de compensação de biogás regulado pela ANEEL. A questão, entretanto, não afirma que este tipo de geração de energia é mais preponderante que outros mais bem estabelecidos no mercado. Fonte: http://energif.mec.gov.br/images/materiais/materiais9.pdf/) (PROFESSOR DE GEOGRAFIA - 45)

RECURSO	INSC	RESULTADO	JUSTIFICATIVA
23952	62789	INDEFERIDO	É FALSA, Trecho correto: "Q está contido em R", não pertence a R. (PROFESSOR DE LÍNGUA PORTUGUESA - 81)
23966	139174	DEFERIDO	É FALSA (Gabarito retificado), pois de acordo com o censo de 2022 realizado pelo IBGE, a população total do município de Pombos é de 27.552 e a população relativa do município é de 114,88 hab/km ² . (https://cidades.ibge.gov.br/brasil/pe/pombos/panorama) (PROFESSOR DE GEOGRAFIA - 57)
23975	97622	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois na equação $12X - 16 = 124$, o valor de x é 11,66, não podendo ser um número ímpar e múltiplo de 3, tonando a assertiva incorreta. Vejamos: $12x = 124 + 16 = 140$. Assim, temos: $140/12 = 11,666...$ (PROFESSOR DE LÍNGUA PORTUGUESA - 83)
23980	62789	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois na equação $12X - 16 = 124$, o valor de x é 11,66, não podendo ser um número ímpar e múltiplo de 3, tonando a assertiva incorreta. Vejamos: $12x = 124 + 16 = 140$. Assim, temos: $140/12 = 11,666...$ (PROFESSOR DE LÍNGUA PORTUGUESA - 83)
23983	113814	INDEFERIDO	É VERDADEIRA. Pois, o tempo e o custo envolvidos na revisão de textos em Braille podem variar dependendo da complexidade do texto, do tamanho do documento e da disponibilidade de profissionais especializados em Braille. Além disso, de acordo com as "Normas técnicas para a produção de textos em Braille", durante o processo de revisão é utilizado texto impresso, utilizando tinta e equipamento eletrônico que também demanda custo indireto. (http://portal.mec.gov.br/docman/dezembro-2018-pdf/105451-normas-tecnicas-para-a-producao-de-textos-em-braille-2018/file) (PROFESSOR BRAILLISTA - 8)
23991	66891	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois o trecho "A Educação Especial é um método de ensino" torna a assertiva incorreta, visto que a educação especial é uma modalidade de ensino. (http://portal.mec.gov.br/seesp/arquivos/pdf/politica.pdf , http://portal.mec.gov.br/index.php?option=com_docman&view=download&alias=428-diretrizes-publicacao&Itemid=30192) (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - 34)
23992	66891	DEFERIDO	É VERDADEIRO (gabarito retificado), pois a assertiva possui a mesma interpretação do texto original, a qual foi inspirada, tomando-a correta. (https://todospelaeducacao.org.br/wordpress/wp-content/uploads/2022/08/educacao-ja-2022-educacao-inclusiva.pdf) (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - 35)
23994	62789	DEFERIDO	É FALSA (Gabarito retificado). O trecho e "todo elemento de Y não é menor que algum elemento de Z" torna a assertiva incorreta. (PROFESSOR DE LÍNGUA PORTUGUESA - 93)
23995	66891	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, Art.26 Os currículos da educação infantil, do ensino fundamental e do ensino médio devem ter base nacional comum, a ser complementada, em cada sistema de ensino e em cada estabelecimento escolar, por uma parte diversificada, exigida pelas características REGIONAIS e locais da sociedade, da cultura, da economia e dos educandos. Fonte: https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l9394.htm#:~:text=disposto%20neste%20artigo.-,Art.,da%20economia%20e%20da%20clientela . (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - 65)
23996	66891	DEFERIDO	É FALSA (Gabarito retificado). O trecho e "todo elemento de Y não é menor que algum elemento de Z" torna a assertiva incorreta. (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - 93)

RECURSO	INSC	RESULTADO	JUSTIFICATIVA
23999	111964	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, você pode filtrar rapidamente os dados com base em critérios visuais, como cor da fonte, cor da célula ou conjuntos de ícones. Fonte: https://support.microsoft.com/pt-br/office/filtrar-por-cor-da-fonte-cor-da-c%C3%A9lula-ou-conjuntos-de-%C3%ADc9e-4af3e865-3e34-4d81-9814-1893ffaada3c#:~:text=Na%20guia%20Dados%2C%20clique%20em%20Filtro.&text=na%20coluna%20que%20cont%C3%A9m%20o,C%C3%A9lula%20e%20clique%20nos%20crit%C3%A9rios . (PROFESSOR DE CIÊNCIAS - 100)
24000	113814	INDEFERIDO	É FALSA. Assim como qualquer língua, a aprendizagem da Libras exige esforço, dedicação e tempo. É necessário aprender o vocabulário, as regras gramaticais e praticar a fluência na comunicação. (https://www.livrariaunesp.com.br/dicionario-ilustrado-de-libras-brandao-flavia-global/p) (PROFESSOR BRAILLISTA - 24)
24001	111964	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois na equação $12x - 16 = 124$, o valor de x é 11,66, não podendo ser um número ímpar e múltiplo de 3, tornando a assertiva incorreta. Vejamos: $12x = 124 + 16 = 140$. Assim, temos: $140/12 = 11,666...$ (PROFESSOR DE CIÊNCIAS - 83)
24004	111964	INDEFERIDO	É FALSA, Betelgeuse não é uma das mais próximas da Terra. Fonte: Souza, R. E., et al. (2012). Sporadic variability of cool giants. Astronomy & Astrophysics, 541, A5. (PROFESSOR DE CIÊNCIAS - 32)
24006	111964	DEFERIDO	É FALSA (alteração de gabarito), pois o trecho que indica que poluição do ar é a principal causa de morte prematura no Brasil está incorreto. Apesar de ser considerada um risco à saúde humana, doenças cardiovasculares sendo sido historicamente a principal causa de morte no país. FONTE: https://www.scielo.br/j/csc/a/LSdHxkz7ZgSXDSR7QWbNs9q/?format=pdf&lang=pt (PROFESSOR DE CIÊNCIAS - 55)
24007	111964	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, você pode filtrar rapidamente os dados com base em critérios visuais, como cor da fonte, cor da célula ou conjuntos de ícones. Fonte: https://support.microsoft.com/pt-br/office/filtrar-por-cor-da-fonte-cor-da-c%C3%A9lula-ou-conjuntos-de-%C3%ADc9e-4af3e865-3e34-4d81-9814-1893ffaada3c#:~:text=Na%20guia%20Dados%2C%20clique%20em%20Filtro.&text=na%20coluna%20que%20cont%C3%A9m%20o,C%C3%A9lula%20e%20clique%20nos%20crit%C3%A9rios . (PROFESSOR DE CIÊNCIAS - 100)
24013	113814	DEFERIDO	É FALSA, (gabarito retificado), o símbolo do cifrão é utilizado no sistema braile para expressar a unidade monetária. (http://portal.mec.gov.br/docman/dezembro-2018-pdf/104041-anexo-grafia-braille-para-lingua-portuguesa/file) (PROFESSOR BRAILLISTA - 54)
24016	62789	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, Art.26 Os currículos da educação infantil, do ensino fundamental e do ensino médio devem ter base nacional comum, a ser complementada, em cada sistema de ensino e em cada estabelecimento escolar, por uma parte diversificada, exigida pelas características REGIONAIS e locais da sociedade, da cultura, da economia e dos educandos. Fonte: https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l9394.htm#:~:text=disposto%20neste%20artigo.-,Art.,da%20economia%20e%20da%20clientela . (PROFESSOR DE LÍNGUA PORTUGUESA - 65)

RECURSO	INSC	RESULTADO	JUSTIFICATIVA
24023	131167	DEFERIDO	É VERDADEIRO (gabarito retificado), pois a assertiva possui a mesma interpretação do texto original, a qual foi inspirada, tomando-a correta. (https://todospelaeducacao.org.br/wordpress/uploads/2022/08/educacao-ja-2022-educacao-inclusiva.pdf) (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - 35)
24026	131167	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois o trecho "A Educação Especial é um método de ensino" torna a assertiva incorreta, visto que a educação especial é uma modalidade de ensino. (http://portal.mec.gov.br/seesp/arquivos/pdf/politica.pdf , http://portal.mec.gov.br/index.php?option=com_docman&view=download&alias=428-diretrizes-publicacao&Itemid=30192) (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - 34)
24027	67206	INDEFERIDO	É FALSA, Trecho correto: "Q está contido em R", não pertence a R. (PROFESSOR DE LÍNGUA PORTUGUESA - 81)
24028	139174	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, pois a criação do IBGE, com este nome, foi registrada 1937, um ano após a criação do Instituto Nacional de Estatística - INE. O IBGE em nome e composição só passou a existir em 1937, com a integração do Conselho Brasileiro de Geografia, desta forma é inverídico comparar com o órgão anterior, o INE. Fonte: https://www.ibge.gov.br/aceso-informacao/institucional/o-ibge.html (PROFESSOR DE GEOGRAFIA - 61)
24031	67206	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, Art.26 Os currículos da educação infantil, do ensino fundamental e do ensino médio devem ter base nacional comum, a ser complementada, em cada sistema de ensino e em cada estabelecimento escolar, por uma parte diversificada, exigida pelas características REGIONAIS e locais da sociedade, da cultura, da economia e dos educandos. Fonte: https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l9394.htm#:~:text=disposto%20neste%20artigo.-,Art.,da%20economia%20e%20da%20clientela . (PROFESSOR DE LÍNGUA PORTUGUESA - 65)
24033	67206	DEFERIDO	É FALSA (Gabarito retificado). O trecho e "todo elemento de Y não é menor que algum elemento de Z" torna a assertiva incorreta. (PROFESSOR DE LÍNGUA PORTUGUESA - 93)
24034	67206	DEFERIDO	É FALSA (Gabarito retificado). O trecho e "todo elemento de Y não é menor que algum elemento de Z" torna a assertiva incorreta. (PROFESSOR DE LÍNGUA PORTUGUESA - 93)
24036	111726	INDEFERIDO	É VERDADEIRO, pois o "artigo zero" é, de fato, utilizado em contextos de plural e nomes não específicos. A questão, entretanto, não estabeleceu que seu uso ocorria APENAS nessas condições. O mesmo ocorre para o fato de que não houve especificação que a regra exposta se aplicava APENAS ao inglês americano. (PROFESSOR DE LÍNGUA INGLESA - 1)
24037	131167	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois na equação $12x - 16 = 124$, o valor de x é 11,66, não podendo ser um número ímpar e múltiplo de 3, tonando a assertiva incorreta. Vejamos: $12x = 124 + 16 = 140$. Assim, temos: $140/12 = 11,666...$ (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - 83)
24038	67206	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois na equação $12x - 16 = 124$, o valor de x é 11,66, não podendo ser um número ímpar e múltiplo de 3, tonando a assertiva incorreta. Vejamos: $12x = 124 + 16 = 140$. Assim, temos: $140/12 = 11,666...$ (PROFESSOR DE LÍNGUA PORTUGUESA - 83)

RECURSO	INSC	RESULTADO	JUSTIFICATIVA
24040	111726	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, pois tanto nepotismo, ineficiência e atitudes preconceituosas podem ser consideradas práticas que afrontam a ética. O fato de uma pessoa ser deliberadamente ineficiente coloca sua ética em evidência de forma negativa, cabendo estar junto dos outros exemplos citados. (PROFESSOR DE LÍNGUA INGLESA - 75)
24043	111726	DEFERIDO	É FALSA (Gabarito retificado). O trecho e “todo elemento de Y não é menor que algum elemento de Z” torna a assertiva incorreta. (PROFESSOR DE LÍNGUA INGLESA - 93)
24044	111726	INDEFERIDO	É VERDADEIRO, Art.26 Os currículos da educação infantil, do ensino fundamental e do ensino médio devem ter base nacional comum, a ser complementada, em cada sistema de ensino e em cada estabelecimento escolar, por uma parte diversificada, exigida pelas características regionais e locais da sociedade, da cultura, da economia e dos educandos. Fonte: https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l9394.htm#:~:text=disposto%20neste%20artigo.-,Art.,da%20economia%20e%20da%20clientela . (PROFESSOR DE LÍNGUA INGLESA - 65)
24045	131167	DEFERIDO	É VERDADEIRA (gabarito retificado), pois a teoria da aprendizagem significativa, proposta por David Ausubel, defende que o aprendizado é mais efetivo quando o novo conhecimento é relacionado de forma significativa com o conhecimento prévio do aprendiz, assim como descrito na assertiva, tomando-a correta. (https://www.academia.edu/36496337/Aprendizagem_no_Ensino_Superior_no_se_culo_XXI) (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - 37)
24046	139174	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, pois o termo "generalidade", se refere ao trecho "Os currículos da Educação Infantil, do Ensino Fundamental e do Ensino Médio devem ter base nacional comum". (http://basenacionalcomum.mec.gov.br/abase) (PROFESSOR DE GEOGRAFIA - 65)
24051	131167	DEFERIDO	É VERDADEIRA (gabarito retificado), pois a "zona de desenvolvimento proximal" é um conceito desenvolvido pelo psicólogo soviético Vygotsky (1896-1934), de grande importância para o ensino e a aprendizagem. Este processo é analisado por esse teórico como “a distância entre o que já se encontra consolidado no desenvolvimento da criança e os desempenhos possíveis ou as capacidades que ela poderá vir a desenvolver pela mediação de outros mais experientes ou com mais domínio em determinados conceitos ou habilidades – sejam eles adultos ou colegas”, bem como é descrito na assertiva, tornando-a correta. (http://portal.mec.gov.br/index.php?option=com_docman&view=download&alias=6002-fasciculo-port&category_slug=julho-2010-pdf&Itemid=30192) (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - 1)
24053	131167	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, Art.26 Os currículos da educação infantil, do ensino fundamental e do ensino médio devem ter base nacional comum, a ser complementada, em cada sistema de ensino e em cada estabelecimento escolar, por uma parte diversificada, exigida pelas características REGIONAIS e locais da sociedade, da cultura, da economia e dos educandos. Fonte: https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l9394.htm#:~:text=disposto%20neste%20artigo.-,Art.,da%20economia%20e%20da%20clientela . (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - 65)

RECURSO	INSC	RESULTADO	JUSTIFICATIVA
24063	136636	DEFERIDO	É VERDADEIRA (Gabarito retificado). A existência do produto AB é possível somente se o número de colunas de A for igual ao número de linhas de B, pois A é do tipo $m \times n$ e B é do tipo $n \times p$. Tornando a assertiva correta. (https://fuvestibular.com.br/downloads/livros/Fundamentos-da-Matematica-Elementar/Fundamentos-de-Matematica-Elementar-Volume-4-Sequencias-Matrizes-Determinantes-e-Sistemas.pdf?x16230) (PROFESSOR DE MATEMÁTICA - 3)
24064	111407	DEFERIDO	É FALSA, (gabarito retificado), o símbolo do cifrão é utilizado no sistema braile para expressar a unidade monetária. (http://portal.mec.gov.br/docman/dezembro-2018-pdf/104041-anexo-grafia-braille-para-lingua-portguesa/file) (PROFESSOR BRAILLISTA - 54)
24065	136636	INDEFERIDO	É VERDADEIRA. A questão solicita uma interpretação que difere das expostas nos sites mencionados, utilizando uma questão de domínio público como referência bibliográfica na formulação de outra. (https://brainly.com.br/tarefa/11550440 http://www.soensino.com.br/foruns/viewtopic.php?f=7&t=10380) (PROFESSOR DE MATEMÁTICA - 6)
24066	138998	INDEFERIDO	É FALSA, a gestão pedagógica é um CONJUNTO de práticas e estratégias que visam melhorar o processo de ensino e aprendizagem em uma instituição educacional. Fonte: https://blog.lyceum.com.br/gestao-pedagogica/ (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - 45)
24067	111407	DEFERIDO	É FALSA (Gabarito retificado). O trecho e “todo elemento de Y não é menor que algum elemento de Z” torna a assertiva incorreta. (PROFESSOR BRAILLISTA - 93)
24069	63426	DEFERIDO	É FALSA, (gabarito retificado), o símbolo do cifrão é utilizado no sistema braile para expressar a unidade monetária. (http://portal.mec.gov.br/docman/dezembro-2018-pdf/104041-anexo-grafia-braille-para-lingua-portguesa/file) (PROFESSOR BRAILLISTA - 54)
24071	132327	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois na equação $12x - 16 = 124$, o valor de x é 11,66, não podendo ser um número ímpar e múltiplo de 3, tonando a assertiva incorreta. Vejamos: $12x = 124 + 16 = 140$. Assim, temos: $140/12 = 11,666...$ (PROFESSOR DE CIÊNCIAS - 83)
24072	132327	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois na equação $12x - 16 = 124$, o valor de x é 11,66, não podendo ser um número ímpar e múltiplo de 3, tonando a assertiva incorreta. Vejamos: $12x = 124 + 16 = 140$. Assim, temos: $140/12 = 11,666...$ (PROFESSOR DE CIÊNCIAS - 83)
24073	132327	INDEFERIDO	É FALSA, A teoria das inteligências múltiplas, proposta por Howard Gardner, não limita as inteligências a sete tipos distintos, mas sim a múltiplas formas de habilidades cognitivas. Fonte: https://tutormundi.com/blog/multiplas-inteligencias/ (PROFESSOR DE CIÊNCIAS - 1)

RECURSO	INSC	RESULTADO	JUSTIFICATIVA
24075	111407	INDEFERIDO	É VERDADEIRA. Pois, de acordo com o Ministério da Educação, os textos produzidos em braile devem ser submetidos a, no mínimo, uma revisão, que deve ser realizada por um profissional cego, usuário do Sistema Braille e por um assistente vidente. Ambos devem ter formação mínima em nível médio e bons conhecimentos da Língua Portuguesa. Isso inclui conhecimento gramatical, ortográfico, sintático e semântico, além de familiaridade com as normas e regras específicas do Braille. (http://portal.mec.gov.br/docman/dezembro-2018-pdf/105451-normas-tecnicas-para-a-producao-de-textos-em-braille-2018/file) (PROFESSOR BRAILLISTA - 4)
24079	72015	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois na equação $12x - 16 = 124$, o valor de x é 11,66, não podendo ser um número ímpar e múltiplo de 3, tonando a assertiva incorreta. Vejamos: $12x = 124 + 16 = 140$. Assim, temos: $140/12 = 11,666\dots$ (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - 83)
24083	72015	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois o trecho "A Educação Especial é um método de ensino" torna a assertiva incorreta, visto que a educação especial é uma modalidade de ensino. (http://portal.mec.gov.br/seesp/arquivos/pdf/politica.pdf , http://portal.mec.gov.br/index.php?option=com_docman&view=download&alias=428-diretrizes-publicacao&Itemid=30192) (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - 34)
24084	101295	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois na equação $12x - 16 = 124$, o valor de x é 11,66, não podendo ser um número ímpar e múltiplo de 3, tonando a assertiva incorreta. Vejamos: $12x = 124 + 16 = 140$. Assim, temos: $140/12 = 11,666\dots$ (PROFESSOR DE CIÊNCIAS - 83)
24086	81630	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois na equação $12x - 16 = 124$, o valor de x é 11,66, não podendo ser um número ímpar e múltiplo de 3, tonando a assertiva incorreta. Vejamos: $12x = 124 + 16 = 140$. Assim, temos: $140/12 = 11,666\dots$ (PROFESSOR DE CIÊNCIAS - 83)
24087	139902	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, a tecnologia tem desempenhado um papel crucial na educação, proporcionando novas oportunidades e abordagens de aprendizado. Fonte: https://static.scielo.org/scielobooks/6pdyn/pdf/sousa-9788578791247.pdf (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - 18)
24088	68500	DEFERIDO	É VERDADEIRO (Gabarito retificado), pois 23,400 ca equivalem a 2,34 hectares. (PROFESSOR DE MATEMÁTICA - 32)
24089	132068	INDEFERIDO	É VERDADEIRA. Pois, a expressão "montante obtido" se refere ao valor total da conta a ser realizada. Sendo o valor de 7.603,95 o valor exato do que foi solicitado. (https://www.mobills.com.br/calculadoras/calculadora-juros-compostos/resultado/?valor-inicial=7000&valor-mensal=0&taxa-de-juros=0.01388843034840992&juros_tipo=Anual&periodo=6&periodo_tipo=Meses&juros=18%2C00) (PROFESSOR DE MATEMÁTICA - 23)
24090	136636	INDEFERIDO	É FALSA, pois a afirmativa informa que o triplo do conseqüente de uma razão $2/3$ é 18. Considerando: $3 \times b = 18$, sendo b o conseqüente, temos $b: b = 18/3 = 6$. Nesse caso, o antecedente é 2 e o conseqüente é 6. Portanto, a razão antecedente / conseqüente não é igual a $2/3$. (PROFESSOR DE MATEMÁTICA - 45)

RECURSO	INSC	RESULTADO	JUSTIFICATIVA
24095	98086	DEFERIDO	É FALSO (Gabarito retificado). Não existe na língua portuguesa fonte sobre os estudos dos advérbios que corrobore com a assertiva, tornando-a falsa. (https://rockcontent.com/br/talent-blog/o-que-e-adverbio/#:~:text=Ao%20se%20tratar%20do%20grau,muito%20cedo%2C%20consideravelmente%20baixo .) (PROFESSOR DE LÍNGUA PORTUGUESA - 39)
24099	100429	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois na equação $12x - 16 = 124$, o valor de x é 11,66, não podendo ser um número ímpar e múltiplo de 3, tonando a assertiva incorreta. Vejamos: $12x = 124 + 16 = 140$. Assim, temos: $140/12 = 11,666\dots$ (PROFESSOR DE CIÊNCIAS - 83)
24100	92877	DEFERIDO	É VERDADEIRA (Gabarito retificado). A existência do produto AB é possível somente se o número de colunas de A for igual ao número de linhas de B , pois A é do tipo $m \times n$ e B é do tipo $n \times p$. Tornando a assertiva correta. (https://fuvestibular.com.br/downloads/livros/Fundamentos-da-Matematica-Elementar/Fundamentos-de-Matematica-Elementar-Volume-4-Sequencias-Matrizes-Determinantes-e-Sistemas.pdf?x16230) (PROFESSOR DE MATEMÁTICA - 3)
24101	92877	DEFERIDO	É FALSO (gabarito retificado). Uma análise rápida permite conferir que, nas mesmas condições, não é possível uma máquina realizar o trabalho em uma área expressivamente maior em um tempo tão inferior. Logo, é incorreta / falsa. (PROFESSOR DE MATEMÁTICA - 42)
24102	92877	DEFERIDO	É FALSO (gabarito retificado). Uma análise rápida permite conferir que, nas mesmas condições, não é possível uma máquina realizar o trabalho em uma área expressivamente maior em um tempo tão inferior. Logo, é incorreta / falsa. (PROFESSOR DE MATEMÁTICA - 42)
24103	92877	INDEFERIDO	É VERDADEIRA. A questão solicita uma interpretação que difere das expostas no sites mencionados, não se tratando da mesma questão. Utilizando uma questão de domínio público como referência bibliográfica na formulação de outra. (https://www.youtube.com/watch?v=e6hJgMnslcU) (PROFESSOR DE MATEMÁTICA - 56)
24104	92877	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois na equação $12x - 16 = 124$, o valor de x é 11,66, não podendo ser um número ímpar e múltiplo de 3, tonando a assertiva incorreta. Vejamos: $12x = 124 + 16 = 140$. Assim, temos: $140/12 = 11,666\dots$ (PROFESSOR DE MATEMÁTICA - 83)
24105	92877	DEFERIDO	É FALSA (Gabarito retificado). O trecho e "todo elemento de Y não é menor que algum elemento de Z " torna a assertiva incorreta. (PROFESSOR DE MATEMÁTICA - 93)
24106	92877	INDEFERIDO	É FALSA, pois o trecho "quaisquer que sejam os valores inseridos" torna a assertiva incorreta, se for colocado um texto em uma das células que serão utilizadas, a função $=A1+A2+B2+B1$ retornará #VALOR!. (PROFESSOR DE MATEMÁTICA - 99)
24110	112416	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois na equação $12x - 16 = 124$, o valor de x é 11,66, não podendo ser um número ímpar e múltiplo de 3, tonando a assertiva incorreta. Vejamos: $12x = 124 + 16 = 140$. Assim, temos: $140/12 = 11,666\dots$ (PROFESSOR DE CIÊNCIAS - 83)
24111	110453	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois na equação $12x - 16 = 124$, o valor de x é 11,66, não podendo ser um número ímpar e múltiplo de 3, tonando a assertiva incorreta. Vejamos: $12x = 124 + 16 = 140$. Assim, temos: $140/12 = 11,666\dots$ (PROFESSOR DE CIÊNCIAS - 83)

RECURSO	INSC	RESULTADO	JUSTIFICATIVA
24112	100429	INDEFERIDO	É FALSA, a teoria do Big Bang prevê que o universo está em expansão, mas não indefinidamente. Fonte: https://observatoriodeeducacao.institutounibanco.org.br/api/assets/4dd04202-2702-4a0b-8c3f-0fe7a481010e/ (PROFESSOR DE CIÊNCIAS - 17)
24113	100429	DEFERIDO	É FALSA (alteração de gabarito), pois o trecho que indica que poluição do ar é a principal causa de morte prematura no Brasil está incorreto. Apesar de ser considerada um risco à saúde humana, doenças cardiovasculares sendo sido historicamente a principal causa de morte no país. FONTE: https://www.scielo.br/j/csc/a/LSdHxkz7ZgSXDSR7QWbNs9q/?format=pdf&lang=pt (PROFESSOR DE CIÊNCIAS - 55)
24114	111847	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois na equação $12x - 16 = 124$, o valor de x é 11,66, não podendo ser um número ímpar e múltiplo de 3, tonando a assertiva incorreta. Vejamos: $12x = 124 + 16 = 140$. Assim, temos: $140/12 = 11,666...$ (PROFESSOR DE LÍNGUA PORTUGUESA - 83)
24115	127894	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois o trecho "A Educação Especial é um método de ensino" torna a assertiva incorreta, visto que a educação especial é uma modalidade de ensino. (http://portal.mec.gov.br/seesp/arquivos/pdf/politica.pdf , http://portal.mec.gov.br/index.php?option=com_docman&view=download&alias=428-diretrizes-publicacao&Itemid=30192) (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - 34)
24123	127894	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, Art.26 Os currículos da educação infantil, do ensino fundamental e do ensino médio devem ter base nacional comum, a ser complementada, em cada sistema de ensino e em cada estabelecimento escolar, por uma parte diversificada, exigida pelas características REGIONAIS e locais da sociedade, da cultura, da economia e dos educandos. Fonte: https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l9394.htm#:~:text=disposto%20neste%20artigo.-,Art.,da%20economia%20e%20da%20clientela. (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - 65)
24125	140318	INDEFERIDO	É VERDADEIRO, pois o trecho "a Educação Especial é definida e implementada como uma modalidade educacional destinada a prover recursos e serviços educacionais especializados para alunos que apresentam necessidades educacionais ao longo de todo o percurso educacional." possui a mesma interpretação dos textos originais, a qual foi inspirada. (https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l9394.htm , https://www.gov.br/mec/pt-br/media/publicacoes/semesp/diretrizes.pdf) (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - 7)
24126	69019	INDEFERIDO	É FALSA, Na epistasia recessiva, um alelo de um gene suprime a expressão de outro gene em um locus diferente. Fonte: https://www.infoescola.com/genetica/interacao-genica/#google_vignette (PROFESSOR DE CIÊNCIAS - 13)
24127	130208	INDEFERIDO	É FALSO. Pois, o professor de braile é responsável por ensinar braile como forma de leitura e escrita para alunos que possuem deficiência visual, mas não precisa necessariamente ter conhecimento aprofundado em anatomia ocular. É de fundamental importância que o professor conheça a qualidade das experiências visuais que essa criança possui, a fim de facilitar a elaboração da didática pedagógica. Mas não é de competência do professor ser especializado, devendo ser capacitado para identificar a deficiência e encaminhar para diagnóstico. (http://portal.mec.gov.br/seesp/arquivos/pdf/def_visual_1.pdf) (PROFESSOR BRAILLISTA - 37)

RECURSO	INSC	RESULTADO	JUSTIFICATIVA
24128	127894	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, Para Piaget a aprendizagem do estudante será significativa quando esse for um sujeito ativo. Isso se dará quando a criança receber informações relativas ao objeto de estudo para organizar suas atividades e agir sobre elas. Geralmente os professores "jogam" somente os símbolos falados e escritos para os alunos, alegando a falta de tempo. Fonte: file:///C:/Users/User/Downloads/55037083-conhecimentos-pedagogicos.pdf (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - 59)
24136	69019	INDEFERIDO	É FALSA, a coevolução é quando duas ou mais espécies evoluem juntas, em resposta às suas interações mútuas. Essa evolução pode ocorrer em uma variedade de direções, incluindo mutualismo. Fonte: https://universoracionalista.org/o-que-e-coevolucao/ (PROFESSOR DE CIÊNCIAS - 18)
24140	112665	INDEFERIDO	É FALSA, a questão 98 não se refere a uma questão sobre Excel. (https://arquivos.qconcursos.com/prova/arquivo_prova/100272/igeduc-2023-prefeitura-de-pombos-pe-professor-braille-prova.pdf) (PROFESSOR BRAILLISTA - 98)
24143	112665	DEFERIDO	É FALSA, (gabarito retificado), o símbolo do cifrão é utilizado no sistema braile para expressar a unidade monetária. (http://portal.mec.gov.br/docman/dezembro-2018-pdf/104041-anexo-grafia-braille-para-lingua-portuguesa/file) (PROFESSOR BRAILLISTA - 54)
24147	127894	INDEFERIDO	É FALSA, os PCNs não são considerados como um currículo nacional para a educação básica e sim um conjunto de orientações para orientar as escolas. Fonte: http://portal.mec.gov.br/seb/arquivos/pdf/livro01.pdf Parâmetros curriculares nacionais (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - 17)
24150	112665	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois o trecho "são totalmente seguros e precisos" deveria estar redigido indicando que tais sistemas NÃO são totalmente seguros e precisos, necessitando, portanto, de revisão. Fonte: https://www.scielo.br/j/ccedes/a/35kbd44yfyc8K76r55gG4dz/ Data de acesso em: 10/12/2023 (PROFESSOR BRAILLISTA - 19)
24153	140318	INDEFERIDO	É FALSA, pois no trecho "A avaliação deve ser exclusivamente aquela que ocorra ao longo do processo de aprendizagem", o termo exclusivamente torna a assertiva incorreta. A avaliação deve ir além de um só método avaliativo, ela deve ter característica diagnóstica (no início do processo), formativa (durante o processo), somativa (ao fim do processo). Nesse cenário, a diversidade de avaliações contribui para olhar o aluno na sua completude e singularidade, necessidades e potencialidades, sem reduzir todas as etapas e experiências que ele vive na escola. (https://nova-escola-producao.s3.amazonaws.com/cAHVTAZVDwzXq2Av3AQjyWG2jPkNbXvcR8ypkx2EhXmepWcmzza9QZZvtmq8/tipos-de-avaliacao.pdf) (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - 8)
24161	129989	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois o trecho "A Educação Especial é um método de ensino" torna a assertiva incorreta, visto que a educação especial é uma modalidade de ensino. (http://portal.mec.gov.br/seesp/arquivos/pdf/politica.pdf , http://portal.mec.gov.br/index.php?option=com_docman&view=download&alias=428-diretrizes-publicacao&Itemid=30192) (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - 34)

RECURSO	INSC	RESULTADO	JUSTIFICATIVA
24162	129989	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois o trecho " da Pedagogia Histórico-Crítica" torna a assertiva incorreta. A Pedagogia Histórico-crítica foi uma teoria criada na década de 1980 pelo pedagogo brasileiro Dermeval Saviani. (https://repositorio.ifgoiano.edu.br/bitstream/prefix/2072/1/Andr%C3%A9%20Francisco%20-%20Resumoexpandido.pdf) (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - 6)
24163	69019	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, a quebra da confidencialidade só é admissível quando se trata de situações em que a gravidade possa trazer prejuízos ao interesse público ou danos à terceiros. Fonte: http://www.cress-es.org.br/wp-content/uploads/2017/10/parecer-jurdico-cfess-n-6-2013-sigilo.pdf (PROFESSOR DE CIÊNCIAS - 27)
24165	129989	INDEFERIDO	É FALSA, pois no trecho "A avaliação deve ser exclusivamente aquela que ocorra ao longo do processo de aprendizagem", o termo exclusivamente torna a assertiva incorreta. A avaliação deve ir além de um só método avaliativo, ela deve ter característica diagnóstica (no início do processo), formativa (durante o processo), somativa (ao fim do processo). Nesse cenário, a diversidade de avaliações contribui para olhar o aluno na sua completude e singularidade, necessidades e potencialidades, sem reduzir todas as etapas e experiências que ele vive na escola. (https://nova-escola-producao.s3.amazonaws.com/CAHVTAZVDwzXq2Av3AQjyWG2jPkNbXvcR8ypkx2EhXmepWcmzza9QZZvtmq8/tipos-de-avaliacao.pdf) (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - 8)
24167	129989	INDEFERIDO	É FALSA, pois o trecho "passa por fases de desenvolvimento com características homogêneas relacionadas ao seu processo de aprendizagem" torna a assertiva incorreta. O desenvolvimento passa por características individuais e o desenvolvimento humano se processa em conjunto com o conhecimento, sendo primordial o entendimento do ser em todos os seus estágios desenvolvimentos. (https://fia.com.br/blog/psicologia-do-desenvolvimento/) (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - 15)
24169	129989	DEFERIDO	É VERDADEIRA (gabarito retificado), pois a teoria da aprendizagem significativa, proposta por David Ausubel, defende que o aprendizado é mais efetivo quando o novo conhecimento é relacionado de forma significativa com o conhecimento prévio do aprendiz, assim como descrito na assertiva, tomando-a correta. (https://www.academia.edu/36496337/Aprendizagem_no_Ensino_Superior_no_se_culo_XXI) (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - 37)
24175	138998	INDEFERIDO	É FALSA, a questão aborda sobre a Gestão do Cotidiano Escolar e não acadêmico. Fonte: https://sae.digital/gestao-escolar/ Gestão escolar (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - 61)
24177	69019	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, O efeito estufa é, de fato, um fenômeno natural que ocorre na atmosfera terrestre e é crucial para manter a temperatura do planeta em níveis adequados para a vida. Fonte: IPCC. (2022). Climate change 2022: Mitigation of climate change. Contribution of working group III to the sixth assessment report of the intergovernmental panel on climate change. Cambridge, United Kingdom and New York, NY, USA: Cambridge University Press. (PROFESSOR DE CIÊNCIAS - 29)

RECURSO	INSC	RESULTADO	JUSTIFICATIVA
24179	111847	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, Art.26 Os currículos da educação infantil, do ensino fundamental e do ensino médio devem ter base nacional comum, a ser complementada, em cada sistema de ensino e em cada estabelecimento escolar, por uma parte diversificada, exigida pelas características REGIONAIS e locais da sociedade, da cultura, da economia e dos educandos. Fonte: https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l9394.htm#:~:text=disposto%20neste%20artigo.-,Art.,da%20economia%20e%20da%20clientela. (PROFESSOR DE LÍNGUA PORTUGUESA - 65)
24180	140318	INDEFERIDO	É FALSA, a gestão pedagógica é um CONJUNTO de práticas e estratégias que visam melhorar o processo de ensino e aprendizagem em uma instituição educacional. Fonte: https://blog.lyceum.com.br/gestao-pedagogica/ (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - 45)
24181	100666	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois o trecho "A Educação Especial é um método de ensino" torna a assertiva incorreta, visto que a educação especial é uma modalidade de ensino. (http://portal.mec.gov.br/seesp/arquivos/pdf/politica.pdf , http://portal.mec.gov.br/index.php?option=com_docman&view=download&alias=428-diretrizes-publicacao&Itemid=30192) (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - 34)
24185	80178	DEFERIDO	É VERDADEIRA (gabarito retificado), pois a "zona de desenvolvimento proximal" é um conceito desenvolvido pelo psicólogo soviético Vygotsky (1896-1934), de grande importância para o ensino e a aprendizagem. Este processo é analisado por esse teórico como "a distância entre o que já se encontra consolidado no desenvolvimento da criança e os desempenhos possíveis ou as capacidades que ela poderá vir a desenvolver pela mediação de outros mais experientes ou com mais domínio em determinados conceitos ou habilidades – sejam eles adultos ou colegas", bem como é descrito na assertiva, tornando-a correta. (http://portal.mec.gov.br/index.php?option=com_docman&view=download&alias=6002-fasciculo-port&category_slug=julho-2010-pdf&Itemid=30192) (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - 1)
24186	111847	INDEFERIDO	É FALSA, Trecho correto: "Q está contido em R", não pertence a R. (PROFESSOR DE LÍNGUA PORTUGUESA - 81)
24187	80178	INDEFERIDO	É FALSA, pois o trecho "passa por fases de desenvolvimento com características homogêneas relacionadas ao seu processo de aprendizagem" torna a assertiva incorreta. O desenvolvimento passa por características individuais e o desenvolvimento humano se processa em conjunto com o conhecimento, sendo primordial o entendimento do ser em todos os seus estágios desenvolvimentos. (https://fia.com.br/blog/psicologia-do-desenvolvimento/) (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - 15)
24189	75853	INDEFERIDO	É FALSA, pois o trecho: "inferior", torna a assertiva incorreta, remetendo a comunidade usuária da linguagem de sinais como um grupo primitivo. O correto é: "minoritária". (https://www.scielo.br/j/hcsm/a/QkzPkkNgwTzG69wJKDzN66p/?format=pdf&lang=pt), (http://www.caesarlibras.com.br/cultura_surdos) (PROFESSOR INTÉRPRETE DE LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS - 48)
24190	140318	INDEFERIDO	É FALSA, a questão aborda sobre a Gestão do Cotidiano Escolar e não acadêmico. Fonte: https://sae.digital/gestao-escolar/ Gestão escolar (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - 61)

RECURSO	INSC	RESULTADO	JUSTIFICATIVA
24192	75853	INDEFERIDO	É FALSA, pois o trecho “habilidades gerais” torna a assertiva incorreta. Trecho correto: “competências gerais”. As habilidades da BNCC são os conhecimentos necessários para o pleno desenvolvimento das competências. Em outras palavras, ao desenvolver uma competência, estamos mobilizando várias habilidades que juntas proporcionam o domínio em determinado contexto. (PROFESSOR INTÉRPRETE DE LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS - 67)
24194	75853	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois na equação $12x - 16 = 124$, o valor de x é 11,66, não podendo ser um número ímpar e múltiplo de 3, tonando a assertiva incorreta. Vejamos: $12x = 124 + 16 = 140$. Assim, temos: $140/12 = 11,666\dots$ (PROFESSOR INTÉRPRETE DE LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS - 83)
24196	140318	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, Art.26 Os currículos da educação infantil, do ensino fundamental e do ensino médio devem ter base nacional comum, a ser complementada, em cada sistema de ensino e em cada estabelecimento escolar, por uma parte diversificada, exigida pelas características REGIONAIS e locais da sociedade, da cultura, da economia e dos educandos. Fonte: https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l9394.htm#:~:text=disposto%20neste%20artigo.-,Art.,da%20economi a%20e%20da%20clientela . (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - 65)
24204	75853	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, pois não apresenta ambiguidade, os substantivos são comuns se eles dão nome a seres de forma genérica. (https://www.todamateria.com.br/substantivos/) (PROFESSOR INTÉRPRETE DE LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS - 85)
24205	95885	DEFERIDO	É FALSA (alteração de gabarito), pois o trecho que indica que poluição do ar é a principal causa de morte prematura no Brasil está incorreto. Apesar de ser considerada um risco à saúde humana, doenças cardiovasculares sendo sido historicamente a principal causa de morte no país. FONTE: https://www.scielo.br/j/csc/a/LSdHxkz7ZgSXDSR7QWbNs9q/?format=pdf&lang=pt (PROFESSOR DE CIÊNCIAS - 55)
24206	95885	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois na equação $12x - 16 = 124$, o valor de x é 11,66, não podendo ser um número ímpar e múltiplo de 3, tonando a assertiva incorreta. Vejamos: $12x = 124 + 16 = 140$. Assim, temos: $140/12 = 11,666\dots$ (PROFESSOR DE CIÊNCIAS - 83)
24207	95885	INDEFERIDO	É FALSA, a classificação dos seres vivos em cinco reinos é uma classificação baseada em características morfológicas, fisiológicas, bioquímicas e evolutivas. Fonte: Alves, R. N. & Rosa, R. S. (2022). Fundamentos de biologia. São Paulo: Editora Pearson. (PROFESSOR DE CIÊNCIAS - 41)
24208	107959	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois na equação $12x - 16 = 124$, o valor de x é 11,66, não podendo ser um número ímpar e múltiplo de 3, tonando a assertiva incorreta. Vejamos: $12x = 124 + 16 = 140$. Assim, temos: $140/12 = 11,666\dots$ (PROFESSOR INTÉRPRETE DE LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS - 83)
24209	95885	INDEFERIDO	É FALSA, a teoria do Big Bang prevê que o universo está em expansão, mas não indefinidamente. Fonte: https://observatoriodeeducacao.institutounibanco.org.br/api/assets/4dd04202-2702-4a0b-8c3f-0fe7a481010e/ (PROFESSOR DE CIÊNCIAS - 17)
24217	69019	INDEFERIDO	É FALSA, a clonagem terapêutica é um método de reprodução assexuada que permite a produção de células tronco pluripotentes a partir de células adultas. Fonte: http://intertemas.toledoprudente.edu.br/index.php/ETIC/article/viewFile/1142/1094 (PROFESSOR DE CIÊNCIAS - 52)

RECURSO	INSC	RESULTADO	JUSTIFICATIVA
24221	140318	INDEFERIDO	É FALSA, trecho correto: "esses direitos devem estar expressos nos objetivos de aprendizagem e desenvolvimento". Fonte: https://www.afogadosdaingazeira.pe.gov.br/selecao-simplificada/CURRICULO-DE-PERNAMBUCO-EDUCACAO-INFANTIL-3.pdf (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - 66)
24222	139174	INDEFERIDO	É FALSA, pois o trecho "e nutrir o temor de representar contra" torna a questão incorreta. A utilização do termo "temor" é claramente algo que vai de encontro dos deveres do servidor público municipal de Pombos (PE), uma vez que não deve haver temor em representar contra qualquer comportamento indevido. Esse tipo de representação deve ser feito pelo servidor público sem qualquer tipo de temor. (PROFESSOR DE GEOGRAFIA - 79)
24224	66829	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois na equação $12x - 16 = 124$, o valor de x é 11,66, não podendo ser um número ímpar e múltiplo de 3, tonando a assertiva incorreta. Vejamos: $12x = 124 + 16 = 140$. Assim, temos: $140/12 = 11,666...$ (PROFESSOR INTÉRPRETE DE LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS - 83)
24225	69019	INDEFERIDO	É FALSA, pois a orogenia é um termo geológico que se refere ao processo de formação de montanhas, resultando em dobramentos e falhamentos da crosta terrestre. Esse processo é responsável pela elevação e formação de grandes cadeias de montanhas, não pela formação de fossas. Fonte: "Fundamentals of Geophysics" de William Lowrie (2ª edição, 2007, Cambridge University Press) (PROFESSOR DE CIÊNCIAS - 56)
24233	139174	INDEFERIDO	É FALSA, estando clara e coerente, além de abordar tema presente em edital. As informações presentes na questão são suficientes para basear a interpretação da resposta de forma eficiente. (PROFESSOR DE GEOGRAFIA - 81)
24234	140318	INDEFERIDO	É FALSA, quem deve ser o centro da educação não é o professor e sim o estudante. Fonte: https://www.matific.com/bra/pt-br/home/blog/2021/04/28/metodos-de-ensino-que-estao-revolucionando-a-educacao-infantil (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - 41)
24243	108306	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois na equação $12x - 16 = 124$, o valor de x é 11,66, não podendo ser um número ímpar e múltiplo de 3, tonando a assertiva incorreta. Vejamos: $12x = 124 + 16 = 140$. Assim, temos: $140/12 = 11,666...$ (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - 83)
24250	139174	DEFERIDO	É FALSA (Gabarito retificado). O trecho e "todo elemento de Y não é menor que algum elemento de Z" torna a assertiva incorreta. (PROFESSOR DE GEOGRAFIA - 93)
24256	139174	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, pois é sim possível executar um filtro com base na cor da célula (sombreamento). Fonte com tutorial: https://ninjadoexcel.com.br/filtro-por-cor-no-excel/ (PROFESSOR DE GEOGRAFIA - 100)
24257	139174	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, pois é sim possível executar um filtro com base na cor da célula (sombreamento). Fonte com tutorial: https://ninjadoexcel.com.br/filtro-por-cor-no-excel/ (PROFESSOR DE GEOGRAFIA - 100)
24260	139174	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, pois é sim possível executar um filtro com base na cor da célula (sombreamento). Fonte com tutorial: https://ninjadoexcel.com.br/filtro-por-cor-no-excel/ (PROFESSOR DE GEOGRAFIA - 100)

RECURSO	INSC	RESULTADO	JUSTIFICATIVA
24265	107959	INDEFERIDO	É FALSA, pois o trecho: "inferior", torna a assertiva incorreta, remetendo a comunidade usuária da linguagem de sinais como um grupo primitivo. O correto é: "minoritária". (https://www.scielo.br/j/hcsm/a/QkzPkkNgwTzG69wJKDzN66p/?format=pdf&lang=pt), (http://www.caesarlibras.com.br/cultura_surdos) (PROFESSOR INTÉRPRETE DE LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS - 48)
24284	140279	INDEFERIDO	É VERDADEIRA. Pois, a palavra "superfaturamento" é formada pela junção do prefixo "super-" (que indica algo acima, excesso) com o substantivo "faturamento". Essa formação por adição de um prefixo é chamada de derivação prefixal. (https://trabalhador.pt/composicao-morfologica-como-se-formam-as-palavras/) (PROFESSOR BRAILLISTA - 39)
24297	107959	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, pois o termo "generalidade", se refere apenas ao trecho "Os currículos da Educação Infantil, do Ensino Fundamental e do Ensino Médio devem ter base nacional comum", ou seja, os conteúdos bases devem estar de acordo. Ainda citando o trecho, logo em seguida vem a afirmação "a ser complementada", ou seja é exigido uma consideração pela diversidade dos regionalismos locais, se unindo a generalidade dos conteúdos pedagógicos. Unindo a base comum aos regionalismos. (http://basenacionalcomum.mec.gov.br/abase) (PROFESSOR INTÉRPRETE DE LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS - 65)
24311	65913	INDEFERIDO	É FALSA. A questão faz referência a um trecho exposto em um blog educacional, buscando do concorrente o conhecimento da veracidade ou não do trecho exposto, não configurando plágio. (https://educacional.com.br/artigos/gestao-escolar-pilares/#) (PROFESSOR DE MATEMÁTICA - 13)
24315	140279	INDEFERIDO	É VERDADEIRA. Pois, o tempo "Exclusiva", é utilizado para se referir a técnica da leitura em Braille como um método inédito no momento de sua criação; que nunca foi abordado anteriormente. O sistema Braille foi desenvolvido especificamente para permitir que pessoas com deficiência visual pudessem ler e escrever. (http://portal.mec.gov.br/docman/dezembro-2018-pdf/104041-anexo-grafia-braille-para-lingua-portuguesa/file) , (https://www.dicio.com.br/exclusiva/) (PROFESSOR BRAILLISTA - 17)
24321	132070	DEFERIDO	É FALSA (Gabarito retificado). O período pós-colonial foi marcado pela independência da América Espanhola, sendo um movimento histórico que ocorreu nas décadas de 1810 a 1820, no século XIX. Os Jesuítas foram expulsos no final do século XVIII, dessa forma não estando presente no período pós-colonial, somente no colonial. (https://www.todamateria.com.br/america-espanhola/) (PROFESSOR DE HISTÓRIA - 9)
24322	105248	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois na equação $12x - 16 = 124$, o valor de x é 11,66, não podendo ser um número ímpar e múltiplo de 3, tonando a assertiva incorreta. Vejamos: $12x = 124 + 16 = 140$. Assim, temos: $140/12 = 11,666...$ (PROFESSOR DE MATEMÁTICA - 83)
24325	97622	INDEFERIDO	É FALSA, Trecho correto: "Q está contido em R", não pertence a R. (PROFESSOR DE LÍNGUA PORTUGUESA - 81)
24327	132070	DEFERIDO	É FALSO (Gabarito retificado). A igreja Católica - representada pelos Jesuítas na América - tinha a missão de catequizar os nativos e não os exterminar como afirma na questão. (https://mundoeducacao.uol.com.br/historiadobrasil/jesuitas.htm , https://www.historia-brasil.com/colonia/jesuitas.htm) (PROFESSOR DE HISTÓRIA - 10)
24331	65913	INDEFERIDO	É VERDADEIRO, pois \$ 180,00 corresponde a 10% de \$ 1800,00. A premissa da questão trouxe que é a isenção do IR é feita para SALÁRIOS até \$ 1000,00. Dessa forma, o salário de \$ 1800,00 não é um salário ATÉ \$ 1000,00, estando alocado na faixa de 10% de desconto. (PROFESSOR DE MATEMÁTICA - 17)

RECURSO	INSC	RESULTADO	JUSTIFICATIVA
24332	132070	DEFERIDO	É FALSO (Gabarito retificado). A sentença "Na América Espanhola teremos a presença da mão de obra escrava usada na extração de minérios na colônia brasileira" está incorreta. Sentença correta: Em oposição a esta forma de trabalho na América Espanhola teremos a presença da mão de obra escrava usada na extração de minérios na colônia brasileira. (http://www.ufrrj.br/graduacao/prodocencia/publicacoes/perspectivas-historicas/artigos/08.pdf) (PROFESSOR DE HISTÓRIA - 14)
24333	100156	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois o trecho "A Educação Especial é um método de ensino" torna a assertiva incorreta, visto que a educação especial é uma modalidade de ensino. (http://portal.mec.gov.br/seesp/arquivos/pdf/politica.pdf , http://portal.mec.gov.br/index.php?option=com_docman&view=download&alias=428-diretrizes-publicacao&Itemid=30192) (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - 34)
24336	132070	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, pois o termo "generalidade", se refere apenas ao trecho "Os currículos da Educação Infantil, do Ensino Fundamental e do Ensino Médio devem ter base nacional comum", ou seja, os conteúdos bases devem estar de acordo. Ainda citando o trecho, logo em seguida vem a afirmação "a ser complementada", ou seja é exigido uma consideração pela diversidade dos regionalismos locais, se unindo a generalidade dos conteúdos pedagógicos. Unindo a base comum aos regionalismos. (http://basenacionalcomum.mec.gov.br/abase) (PROFESSOR DE HISTÓRIA - 65)
24339	132070	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois na equação $12x - 16 = 124$, o valor de x é 11,66, não podendo ser um número ímpar e múltiplo de 3, tonando a assertiva incorreta. Vejamos: $12x = 124 + 16 = 140$. Assim, temos: $140/12 = 11,666\dots$ (PROFESSOR DE HISTÓRIA - 83)
24346	140279	INDEFERIDO	É FALSO. Pois, o professor de braile é responsável por ensinar braile como forma de leitura e escrita para alunos que possuem deficiência visual, mas não precisa necessariamente ter conhecimento aprofundado em anatomia ocular. É de fundamental importância que o professor conheça a qualidade das experiências visuais que essa criança possui, a fim de facilitar a elaboração da didática pedagógica. Mas não é de competência do professor ser especializado, devendo ser capacitado para identificar a deficiência e encaminhar para diagnóstico. (http://portal.mec.gov.br/seesp/arquivos/pdf/def_visual_1.pdf) (PROFESSOR BRAILLISTA - 37)
24354	69240	INDEFERIDO	É FALSA, pois o trecho "quaisquer que sejam os valores inseridos" torna a assertiva incorreta, se for colocado um texto em uma das células que serão utilizadas, a função $=A1+A2+B2+B1$ retornará #VALOR!. (PROFESSOR DE MATEMÁTICA - 99)
24355	65913	DEFERIDO	É VERDADEIRO (Gabarito retificado), pois 23,400 ca equivalem a 2,34 hectares. (PROFESSOR DE MATEMÁTICA - 32)
24356	97622	DEFERIDO	É FALSA (Gabarito retificado). O trecho e "todo elemento de Y não é menor que algum elemento de Z" torna a assertiva incorreta. (PROFESSOR DE LÍNGUA PORTUGUESA - 93)
24357	80411	Indeferido	É FALSA, a palavra não altera o sentido visto que privar o estudante do uso das tecnologias não vai resolver o problema, nesse sentido, faz-se necessário falar sobre ética e moral. Fonte: https://repositorium.sdum.uminho.pt/bitstream/1822/49463/1/Andr%C3%A9%20Augusto%20Gon%C3%A7alves%20de%20S%C3%A1.pdf (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - 25)

RECURSO	INSC	RESULTADO	JUSTIFICATIVA
24359	138265	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, a BNCC indica que as decisões pedagógicas devem estar orientadas para o desenvolvimento de competências, a constituição de conhecimentos, habilidades, atitudes e valores, e, sobretudo, do que devem “saber fazer”, a explicitação das competências oferece referências para o fortalecimento de ações que assegurem as aprendizagens essenciais definidas na BNCC. Fonte: http://basenacionalcomum.mec.gov.br/images/BNCC_20dez_site.pdf (PROFESSOR DE LÍNGUA PORTUGUESA - 68)
24360	80411	Indeferido	É FALSA, pois propõe uma transformação social, parte do princípio do direito humano à educação e compreende a escola como um espaço realmente de todos os estudantes. Fonte: https://www.gov.br/mec/pt-br/novo-ensino-medio/pdfs/copy_of_RCSEEPE.pdf (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - 27)
24361	69240	DEFERIDO	É FALSA (Gabarito retificado). O trecho e “todo elemento de Y não é menor que algum elemento de Z” torna a assertiva incorreta. (PROFESSOR DE MATEMÁTICA - 93)
24362	80411	INDEFERIDO	É FALSA, Para Luckesi uma abordagem de avaliação em detrimento de uma pedagogia está centrada no processo de ensino-aprendizagem e não nos resultados. Fonte: https://educacaopublica.cecierj.edu.br/artigos/17/12/a-avaliacao-da-aprendizagem-escolar-de-acordo-com-a-visao-da-psicopedagogia (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - 32)
24365	80411	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, 9 - Exercitar a empatia, o diálogo, a resolução de conflitos e a cooperação, fazendo-se respeitar e promovendo o respeito ao outro e aos direitos humanos, com acolhimento e valorização da diversidade de indivíduos e de grupos sociais, seus saberes, identidades, culturas e potencialidades, sem preconceitos de qualquer natureza. Fonte: https://www.gov.br/mec/pt-br/novo-ensino-medio/pdfs/copy_of_RCSEEPE.p (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - 36)
24366	69240	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois na equação $12x - 16 = 124$, o valor de x é 11,66, não podendo ser um número ímpar e múltiplo de 3, tornando a assertiva incorreta. Vejamos: $12x = 124 + 16 = 140$. Assim, temos: $140/12 = 11,666\dots$ (PROFESSOR DE MATEMÁTICA - 83)
24368	100156	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois no trecho "Política Nacional para Educação Fundamental" torna a assertiva incorreta. O objetivo de "garantir espaços físicos, equipamentos, brinquedos e materiais adequados nas instituições de Educação Infantil, considerando as necessidades educacionais especiais e a diversidade cultural." pertence a Política Nacional de Educação Infantil. (http://portal.mec.gov.br/seb/arquivos/pdf/pol_inf_eduinf.pdf) (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - 22)
24372	80411	INDEFERIDO	É FALSA, quem deve ser o centro da educação não é o professor e sim o estudante. Fonte: https://www.matific.com/bra/pt-br/home/blog/2021/04/28/metodos-de-ensino-que-estao-revolucionando-a-educacao-infantil (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - 41)
24376	80411	INDEFERIDO	É FALSA, a gestão pedagógica é um CONJUNTO de práticas e estratégias que visam melhorar o processo de ensino e aprendizagem em uma instituição educacional. Fonte: https://blog.lyceum.com.br/gestao-pedagogica/ (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - 45)

RECURSO	INSC	RESULTADO	JUSTIFICATIVA
24380	80411	INDEFERIDO	É FALSA, trecho correto: "Desde a Declaração de Salamanca (1994) até a Convenção sobre os Direitos das Pessoas com Deficiência..." Fonte: https://bdm.unb.br/bitstream/10483/15834/1/2015_PatriciaSouzaOrnelasSilva_tcc.pdf (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - 46)
24381	130753	INDEFERIDO	É FALSA, pois se for colocado um texto em uma das células do intervalor, a função $=A1+A2+B2+B1$ retornará #VALOR! (PROFESSOR DE MATEMÁTICA - 98)
24383	69240	INDEFERIDO	É FALSA, pois a afirmativa informa que o triplo do conseqüente de uma razão $\frac{2}{3}$ é 18. Considerando: $3 \times b = 18$, sendo b o conseqüente, temos b: $b = \frac{18}{3} = 6$. Nesse caso, o antecedente é 2 e o conseqüente é 6. Portanto, a razão antecedente / conseqüente não é igual a $\frac{2}{3}$. (PROFESSOR DE MATEMÁTICA - 45)
24385	138265	INDEFERIDO	É FALSA, trecho correto: "esses direitos devem estar expressos nos objetivos de aprendizagem e desenvolvimento, através de experiências que sejam significativas para a criança". Fonte: https://www.afogadosdaingazeira.pe.gov.br/selecao-simplificada/CURRICULO-DE-PERNAMBUCO-EDUCACAO-INFANTIL-3.pdf (PROFESSOR DE LÍNGUA PORTUGUESA - 66)
24386	97622	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, A Ortografia estuda a forma correta de escrita das palavras de uma língua. Ela se insere na Fonologia (estudo dos fonemas) e junto com a Morfologia e a Sintaxe são as partes que compõem a gramática. Fonte: https://www.todamateria.com.br/ortografia-regras-ortograficas-exercicios/ (PROFESSOR DE LÍNGUA PORTUGUESA - 77)
24387	80411	INDEFERIDO	É FALSA, o grupo de alunos não é um grupo homogêneo e sim heterogêneo, com características e habilidades diferentes. Fonte: https://repositorio.ufsm.br/bitstream/handle/1/18336/Curso_Lic-Comp_Psicologia-Desenvolvimento-Aprendizagem.pdf (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - 50)
24388	128982	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois na equação $12x - 16 = 124$, o valor de x é 11,66, não podendo ser um número ímpar e múltiplo de 3, tonando a assertiva incorreta. Vejamos: $12x = 124 + 16 = 140$. Assim, temos: $\frac{140}{12} = 11,666...$ (PROFESSOR BRAILLISTA - 83)
24390	80411	INDEFERIDO	É FALSA, a questão aborda sobre a Gestão do Cotidiano Escolar e não acadêmico. Fonte: https://sae.digital/gestao-escolar/ Gestão escolar (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - 61)
24392	69240	INDEFERIDO	Os argumentos apresentados mostram inconsistências com relação aos cálculos e conceitos matemáticos. Portanto, é importante destacar que a questão possui uma única solução, a qual está em conformidade com o gabarito oficial. (PROFESSOR DE MATEMÁTICA - 44)
24396	80411	INDEFERIDO	É FALSA, No Currículo do estado de Pernambuco para a Educação Infantil, estão materializado nos direitos de CONVIVER, BRINCAR, PARTICIPAR, EXPLORAR, EXPRESSAR E CONHECER-SE. Fonte: https://www.afogadosdaingazeira.pe.gov.br/selecao-simplificada/CURRICULO-DE-PERNAMBUCO-EDUCACAO-INFANTIL-3.pdf (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - 61)
24397	65913	INDEFERIDO	É FALSA, pois, de acordo com a BNCC, os currículos não são comuns para todas as estratégias, porém diversos. Entretanto, existem, de fato, competências e diretrizes comuns. Fonte: Base Nacional Comum Curricular - Educação é a Base (mec.gov.br) (http://basenacionalcomum.mec.gov.br/abase) (PROFESSOR DE MATEMÁTICA - 64)

RECURSO	INSC	RESULTADO	JUSTIFICATIVA
24399	80411	INDEFERIDO	É FALSA, No Currículo do estado de Pernambuco para a Educação Infantil, estão materializado nos direitos de CONVIVER, BRINCAR, PARTICIPAR, EXPLORAR, EXPRESSAR E CONHECER-SE. Fonte: https://www.afogadosdaingazeira.pe.gov.br/selecao-simplificada/CURRICULO-DE-PERNAMBUCO-EDUCACAO-INFANTIL-3.pdf (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - 62)
24402	80411	INDEFERIDO	É FALSA, trecho incorreto: "as competências e diretrizes educacionais são diversas e os currículos são comuns" torna a assertiva incorreta. Trecho correto: "as competências e diretrizes são comuns, os currículos são diversos." Fonte: http://basenacionalcomum.mec.gov.br/abase (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - 64)
24405	80411	INDEFERIDO	É FALSA, trecho correto: "esses direitos devem estar expressos nos objetivos de aprendizagem e desenvolvimento". Fonte: https://www.afogadosdaingazeira.pe.gov.br/selecao-simplificada/CURRICULO-DE-PERNAMBUCO-EDUCACAO-INFANTIL-3.pdf (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - 66)
24406	65913	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois na equação $12x - 16 = 124$, o valor de x é 11,66, não podendo ser um número ímpar e múltiplo de 3, tonando a assertiva incorreta. Vejamos: $12x = 124 + 16 = 140$. Assim, temos: $140/12 = 11,666\dots$ (PROFESSOR DE MATEMÁTICA - 83)
24409	131688	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois na equação $12x - 16 = 124$, o valor de x é 11,66, não podendo ser um número ímpar e múltiplo de 3, tonando a assertiva incorreta. Vejamos: $12x = 124 + 16 = 140$. Assim, temos: $140/12 = 11,666\dots$ (PROFESSOR DE CIÊNCIAS - 83)
24410	128982	INDEFERIDO	É FALSO. Pois, o professor de braile é responsável por ensinar braile como forma de leitura e escrita para alunos que possuem deficiência visual, mas não precisa necessariamente ter conhecimento aprofundado em anatomia ocular. É de fundamental importância que o professor conheça a qualidade das experiências visuais que essa criança possui, a fim de facilitar a elaboração da didática pedagógica. Mas não é de competência do professor ser especializado, devendo ser capacitado para identificar a deficiência e encaminhar para diagnóstico. (http://portal.mec.gov.br/seesp/arquivos/pdf/def_visual_1.pdf) (PROFESSOR BRAILLISTA - 37)
24412	131688	INDEFERIDO	É FALSA, A teoria das inteligências múltiplas, proposta por Howard Gardner, não limita as inteligências a sete tipos distintos, mas sim a múltiplas formas de habilidades cognitivas. Fonte: https://tutormundi.com/blog/multiplas-inteligencias/ (PROFESSOR DE CIÊNCIAS - 1)
24413	80411	INDEFERIDO	É FALSA, pois o trecho "Q pertence a R" torna a assertiva incorreta. Trecho correto: "Q está contido em R". (https://www.todamateria.com.br/numeros-reais/) (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - 81)
24418	131688	INDEFERIDO	É FALSA, não é apenas uma responsabilidade da escola, mas de um conjunto entre escola, comunidade e de interesse mútuo. Fonte: https://repositorio.ufsm.br/bitstream/handle/1/829/Tamazoni_Jucemara_Luciana_Gandini.pdf?sequence=1&isAllowed=y#:~:text=A%20participa%C3%A7%C3%A3o%20da%20comunidade%20na,desenvolvidos%20em%20cada%20unidade%20escolar. (PROFESSOR DE CIÊNCIAS - 32)
24420	131688	INDEFERIDO	É FALSA, A teoria das inteligências múltiplas, proposta por Howard Gardner, não limita as inteligências a sete tipos distintos, mas sim a múltiplas formas de habilidades cognitivas. Fonte: https://tutormundi.com/blog/multiplas-inteligencias/ (PROFESSOR DE CIÊNCIAS - 1)

RECURSO	INSC	RESULTADO	JUSTIFICATIVA
24421	101885	INDEFERIDO	É FALSA, pois se for colocado um texto em uma das células do intervalo, a função =A1+A2+B2+B1 retornará #VALOR (PROFESSOR DE CIÊNCIAS - 99)
24423	131688	INDEFERIDO	É FALSA, não é apenas uma responsabilidade da escola, mas de um conjunto entre escola, comunidade e de interesse mútuo. Fonte: https://repositorio.ufsm.br/bitstream/handle/1/829/Tamazoni_Jucemara_Luciana_Gandini.pdf?sequence=1&isAllowed=y#:~:text=A%20participa%C3%A7%C3%A3o%20da%20comunidade%20na,desenvolvidos%20em%20cada%20unidade%20escolar. (PROFESSOR DE CIÊNCIAS - 32)
24424	131688	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois na equação $12x - 16 = 124$, o valor de x é 11,66, não podendo ser um número ímpar e múltiplo de 3, tonando a assertiva incorreta. Vejamos: $12x = 124 + 16 = 140$. Assim, temos: $140/12 = 11,666...$ (PROFESSOR DE CIÊNCIAS - 83)
24425	138265	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, se as preposições são usadas em excesso e tornam o texto excessivamente complexo, isso pode dificultar a compreensão do leitor e afetar negativamente a fluidez do poema. Fonte: https://www.repositorio.ufal.br/bitstream/123456789/10773/1/Orides%20Fontela%20e%20Renata%20Pimentel%20em%20aproxima%C3%A7%C3%B5es%20dial%C3%B3gicas%20da%20poesia%20entre%20a%20filosofia%20e%20a%20terra.pdf (PROFESSOR DE LÍNGUA PORTUGUESA - 3)
24426	112665	INDEFERIDO	É FALSA, pois o trecho "quaisquer que sejam os valores inseridos" torna a assertiva incorreta, se for colocado um texto em uma das células que serão utilizadas, a função =A1+A2+B2+B1 retornará #VALOR!. (PROFESSOR BRAILLISTA - 99)
24427	101885	DEFERIDO	É FALSA (alteração de gabarito), pois o trecho que indica que poluição do ar é a principal causa de morte prematura no Brasil está incorreto. Apesar de ser considerada um risco à saúde humana, doenças cardiovasculares sendo sido historicamente a principal causa de morte no país. FONTE: https://www.scielo.br/j/csc/a/LSdHxkz7ZgSXDSR7QWbNs9q/?format=pdf&lang=pt (PROFESSOR DE CIÊNCIAS - 55)
24428	74653	INDEFERIDO	É FALSA, pois se for colocado um texto em uma das células do intervalo, a função =A1+A2+B2+B1 retornará #VALOR!. (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - 99)
24431	74653	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois o trecho "A Educação Especial é um método de ensino" torna a assertiva incorreta, visto que a educação especial é uma modalidade de ensino. (http://portal.mec.gov.br/seesp/arquivos/pdf/politica.pdf , http://portal.mec.gov.br/index.php?option=com_docman&view=download&alias=428-diretrizes-publicacao&Itemid=30192) (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - 34)
24432	74653	DEFERIDO	É FALSA (Gabarito retificado). O trecho e "todo elemento de Y não é menor que algum elemento de Z" torna a assertiva incorreta. (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - 93)
24436	74653	DEFERIDO	É VERDADEIRO (gabarito retificado), pois a assertiva possui a mesma interpretação do texto original, a qual foi inspirada, tomando-a correta. (https://todospelaeducacao.org.br/wordpress/wp-content/uploads/2022/08/educacao-ja-2022-educacao-inclusiva.pdf) (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - 35)
24439	131167	INDEFERIDO	É FALSA, pois o trecho "Q pertence a R" torna a assertiva incorreta. Trecho correto: "Q está contido em R". (https://www.todamateria.com.br/numeros-reais/) (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - 81)

RECURSO	INSC	RESULTADO	JUSTIFICATIVA
24440	74653	INDEFERIDO	É FALSA, pois o trecho "Q pertence a R" torna a assertiva incorreta. Trecho correto: "Q está contido em R". (https://www.todamateria.com.br/numeros-reais/) (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - 81)
24442	74653	DEFERIDO	É VERDADEIRA (gabarito retificado), pois a teoria da aprendizagem significativa, proposta por David Ausubel, defende que o aprendizado é mais efetivo quando o novo conhecimento é relacionado de forma significativa com o conhecimento prévio do aprendiz, assim como descrito na assertiva, tomando-a correta. (https://www.academia.edu/36496337/Aprendizagem_no_Ensino_Superior_no_se_culo_XXI) (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - 37)
24446	93718	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois no trecho "Política Nacional para Educação Fundamental" torna a assertiva incorreta. O objetivo de "garantir espaços físicos, equipamentos, brinquedos e materiais adequados nas instituições de Educação Infantil, considerando as necessidades educacionais especiais e a diversidade cultural." pertence a Política Nacional de Educação Infantil. (http://portal.mec.gov.br/seb/arquivos/pdf/pol_inf_eduinf.pdf) (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - 22)
24449	74653	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, Art.26 Os currículos da educação infantil, do ensino fundamental e do ensino médio devem ter base nacional comum, a ser complementada, em cada sistema de ensino e em cada estabelecimento escolar, por uma parte diversificada, exigida pelas características REGIONAIS e locais da sociedade, da cultura, da economia e dos educandos. Fonte: https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l9394.htm#:~:text=disposto%20neste%20artigo.-,Art.,da%20economi a%20e%20da%20clientela . (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - 65)
24450	138265	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, A Ortografia estuda a forma correta de escrita das palavras de uma língua. Ela se insere na Fonologia (estudo dos fonemas) e junto com a Morfologia e a Sintaxe são as partes que compõem a gramática. Fonte: https://www.todamateria.com.br/ortografia-regras-ortograficas-exercicios/ (PROFESSOR DE LÍNGUA PORTUGUESA - 77)
24457	69240	DEFERIDO	É FALSO (gabarito retificado). Uma análise rápida permite conferir que, nas mesmas condições, não é possível uma máquina realizar o trabalho em uma área expressivamente maior em um tempo tão inferior. Logo, é incorreta / falsa. (PROFESSOR DE MATEMÁTICA - 42)
24463	93718	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois o trecho "A Educação Especial é um método de ensino" torna a assertiva incorreta, visto que a educação especial é uma modalidade de ensino. (http://portal.mec.gov.br/seesp/arquivos/pdf/politica.pdf , http://portal.mec.gov.br/index.php?option=com_docman&view=download&alias=428-diretrizes-publicacao&Itemid=30192) (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - 34)
24467	110709	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, A Ortografia estuda a forma correta de escrita das palavras de uma língua. Ela se insere na Fonologia (estudo dos fonemas) e junto com a Morfologia e a Sintaxe são as partes que compõem a gramática. Fonte: https://www.todamateria.com.br/ortografia-regras-ortograficas-exercicios/ (PROFESSOR DE LÍNGUA PORTUGUESA - 77)

RECURSO	INSC	RESULTADO	JUSTIFICATIVA
24476	80411	Indeferido	É VERDADEIRA, As palavras proparoxítonas que apresentam na sílaba tônica/tônica as vogais abertas grafadas a, e, o e ainda i, u ou ditongo oral começado por vogal aberta: árabe, cáustico, Cleópatra, público, rústico. Fonte: http://www.portaldalinguaportuguesa.org/index.php?action=acordo&version=1990&search=crescentes (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - 96)
24481	80411	DEFERIDO	É VERDADEIRA (gabarito retificado), pois a "zona de desenvolvimento proximal" é um conceito desenvolvido pelo psicólogo soviético Vygotsky (1896-1934), de grande importância para o ensino e a aprendizagem. Este processo é analisado por esse teórico como "a distância entre o que já se encontra consolidado no desenvolvimento da criança e os desempenhos possíveis ou as capacidades que ela poderá vir a desenvolver pela mediação de outros mais experientes ou com mais domínio em determinados conceitos ou habilidades – sejam eles adultos ou colegas", bem como é descrito na assertiva, tornando-a correta. (http://portal.mec.gov.br/index.php?option=com_docman&view=download&alias=6002-fasciculo-port&category_slug=julho-2010-pdf&Itemid=30192) (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - 1)
24483	74653	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, A BNCC indica: "valorização da diversidade de indivíduos e de grupos sociais, seus saberes, identidades, culturas e potencialidades, sem preconceitos de qualquer natureza". Fonte: http://basenacionalcomum.mec.gov.br/images/BNCC_20dez_site.pdf (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - 68)
24488	74653	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, pois o desenvolvimento humano envolve o estudo de variáveis afetivas, cognitivas, sociais e biológicas em todo ciclo da vida, traz interface com diversas áreas do conhecimento e que teve início com a preocupação em relação aos cuidados e à educação das crianças, bem como com a concepção da infância como um período distinto em seu processo de crescimento. Fonte: http://pepsic.bvsalud.org/scielo.php?script=sci_arttext&pid=S1413-389X2005000200003 (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - 16)
24489	74653	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, pois o desenvolvimento humano envolve o estudo de variáveis afetivas, cognitivas, sociais e biológicas em todo ciclo da vida, traz interface com diversas áreas do conhecimento e que teve início com a preocupação em relação aos cuidados e à educação das crianças, bem como com a concepção da infância como um período distinto em seu processo de crescimento. Fonte: http://pepsic.bvsalud.org/scielo.php?script=sci_arttext&pid=S1413-389X2005000200003 (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - 16)
24490	80411	INDEFERIDO	É FALSA, pois o estabelecimento do Estatuto da Criança e do Adolescente (ECA) não trouxe flexibilização de mecanismos de participação e controle social, mas sim implementou tais mecanismos, estreitando a participação civil nas políticas públicas direcionadas para a infância. (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - 2)
24491	93718	DEFERIDO	É FALSA (gabarito retificado), pois na equação $12x - 16 = 124$, o valor de x é 11,66, não podendo ser um número ímpar e múltiplo de 3, tornando a assertiva incorreta. Vejamos: $12x = 124 + 16 = 140$. Assim, temos: $140/12 = 11,666...$ (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - 83)
24495	74653	INDEFERIDO	É FALSA, o professor sozinho não pode resolver, nesse momento, a colaboração entre a família e a escola desempenha um papel crucial na resolução do conflito. Fonte: https://multivix.edu.br/wp-content/uploads/2018/06/revista-espaco-academico-v05-n10-artigo-6.pdf Bullying e perturbação no ambiente escolar (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - 31)

RECURSO	INSC	RESULTADO	JUSTIFICATIVA
24498	74653	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, III - superação das desigualdades educacionais, com ênfase na promoção da cidadania e na erradicação de todas as formas de discriminação; Fonte: https://pne.mec.gov.br/18-planos-subnacionais-de-educacao (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - 60)
24499	106494	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, no português, os advérbios formados pelo acréscimo do sufixo -mente seguem as regras de acentuação. (PROFESSOR DE LÍNGUA PORTUGUESA -)
24502	74653	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, III - superação das desigualdades educacionais, com ênfase na promoção da cidadania e na erradicação de todas as formas de discriminação; Fonte: https://pne.mec.gov.br/18-planos-subnacionais-de-educacao (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - 60)
24505	80411	DEFERIDO	É VERDADEIRO (gabarito retificado), pois a assertiva possui a mesma interpretação do texto original, a qual foi inspirada, tomando-a correta. (https://todospelaeducacao.org.br/wordpress/wp-content/uploads/2022/08/educacao-ja-2022-educacao-inclusiva.pdf) (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - 35)
24508	112460	DEFERIDO	É VERDADEIRA (Gabarito retificado), pois a "zona de desenvolvimento proximal" é um conceito desenvolvido pelo psicólogo soviético Vygotsky (1896-1934), de grande importância para o ensino e a aprendizagem. Este processo é analisado por esse teórico como "a distância entre o que já se encontra consolidado no desenvolvimento da criança e os desempenhos possíveis ou as capacidades que ela poderá vir a desenvolver pela mediação de outros mais experientes ou com mais domínio em determinados conceitos ou habilidades – sejam eles adultos ou colegas", bem como é descrito na assertiva, tornando-a correta. (http://portal.mec.gov.br/index.php?option=com_docman&view=download&alias=6002-fasciculo-port&category_slug=julho-2010-pdf&Itemid=30192) (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - 1)
24510	103787	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, Nas palavras proparoxítonas, o acento é obrigatório, conforme as regras estabelecidas pela ortografia da língua portuguesa. É sempre recomendável observar as regras ortográficas para garantir a correção na escrita das palavras. Fonte: https://www.educamaisbrasil.com.br/enem/lingua-portuguesa/palavras-proparoxitonas (PROFESSOR DE LÍNGUA PORTUGUESA - 54)
24513	112460	DEFERIDO	É FALSA (Gabarito retificado). O trecho e "todo elemento de Y não é menor que algum elemento de Z" torna a assertiva incorreta. (PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - 93)
24515	124717	INDEFERIDO	É FALSA, as proteínas quinases são enzimas que catalisam a fosforilação de proteínas através da transferência de um grupo fosforila de ATP e, em casos excepcionais, de GTP, para treonina, serina. Fonte: https://www.scielo.br/j/qn/a/wL8TzqqXdhC3yCXB7W4GTNk/ (PROFESSOR DE CIÊNCIAS - 44)
754432	64848	INDEFERIDO	É VERDADEIRA, pois um avaliação feita sem adotar as boas práticas pode sim ser desenvolvida "sem função diagnóstica". (PROFESSOR PA - 53)